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Brezskrben poletni pozdrav!
O, kako zavidljiv nagovor! Naj se čim prej pozlatijo zapisane besede. Ali – naj čim prej gredo v 

božja ušesa, kot pravi znani rek.
Prav gotovo ga ni med nami, ki ne bi težko čakal brezskrbnih počitniških dni oziroma časa za-

služenega dopusta. Šolsko leto se končuje, učenci nabirajo zadnje ocene, učitelji jih vpisujejo v 
e-redovalnice, saj morajo biti tudi oni v koraku s časom, pa čeprav si vse zapišejo še na papir. Nikoli 
ne veš …

Drugod se končujejo razni projekti, polletna poročila je potrebno oddati do konca meseca, še pre-
den odidemo iz vsakdana v nove, težko pričakovane in posebne trenutke. Tempo v službi narašča, 
doma pa nas čaka stanovanje, ki kliče po pospravljanju, likanju in še čem. Toda – če pa je v tem času 
zunaj pred hišo ali na vrtu toliko lepše! Tudi delo med gredicami vzame nekaj časa, da so rastline 
posajene, preskrbljene s hrano in pijačo. Ups! Z gnojili in vodo, seveda. Stik z zemljo nas k sreči 
polni z energijo, ki se je ne da pridobiti nikjer drugje. Dobivamo moč za premagovanje vsega, kar 
nam pride na pot, preden bomo zadihali s polnimi pljuči, slišali ptičje petje in žuborenje potočka ali 

reke v naravi, ko nas bo ob morju pomirjala rahla sapica in butanje morskih valov ob obalo. 
Ljudje smo vzdržljiva bitja. Smelo premagujemo ovire, ki nam jih pod noge meče življenje. Z leti se naučimo, da ima naša pot 

vzpone in padce. Vedno in pri vseh. Ko si starejši, na vse k sreči gledaš z drugega zornega kota in ovire se ti kar naenkrat zdijo 
sprejemljivejše. Vse lepše teče, znaš ceniti majhne stvari in občutiti posamezne trenutke. Bolj opazuješ ljudi okoli sebe in njiho-
vo vedenje. Samo opazuješ in si bolj kot ne svoje misliš. Pa čeprav njihov pogled in besede morda bruhajo negativna čustva, ki 
vemo, ne nosijo nič dobrega. Komu? Tistemu, seveda, ki jih oddaja! Življenje pa tako ali tako vrača in vse vrne na pravo mesto. 
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Če ne takoj, pa čez leta. Torej – razmislimo, preden rečemo 
kaj na prvo žogo … Po navadi nam je kasneje tako žal, ko nas 
začne (upajmo) vrtati droben črviček slabe vesti. Pa seveda 
dovolimo tudi drugim, da mislijo s svojo glavo, in spoštujmo 
njih ter njihova sedanja ali pretekla dela. Ko bomo delali v tej 
smeri, bomo na pravi poti.

Prav gotovo se je vsak od nas znašel v podobnih situacijah. 
K sreči pa imamo doma družinske člane in pri njih najdemo 
toplo besedo in zavetje. Žal pa – opažamo – tudi odnosi v 
družinah niso več to, kar naj bi bili. Nevede so člani medse 
spustili še več članov – mobitele, tablice, računalnike z raz-
ličnimi družbenimi omrežji, ki kradejo čas in slabijo pristne 
odnose. Potrošniška družba si mane roke, ko vidi, da ji je us-
pelo zasvojiti že starše, kaj šele otroke. Prav te dni sem preb-
rala članek, v katerem se avtorica sprašuje, le kaj se dogaja z 
mamicami, ki na sprehod skupaj z otrokom peljejo mobitel. 
Otroka sicer imajo v vozičku, pogovarjajo pa se z mobitelom 
(v času, namenjenem otroku, klepetajo ali tipkajo vse mogoče 
in vsem mogočim). Dragi mladi starši, kaj menite, boste z ot-
rokom na tak način ustvarili globoko vez? Se bodo vaši otroci 
sploh naučili govoriti, če se z njimi ne boste pogovarjali? Mo-
čan upad usvojenega besedišča in razumevanja besed namreč 
opažajo v vrtcu in osnovni šoli. 

(So vam te besede vsaj malo segle do živega? Morda, če ste 
eden izmed tistih, ki v roke še vzame naše glasilo. Drugače pa 
nalogo seznanjanja z današnjo realno sliko mladim posredujte 
starejši. Da ne po prepozno …)

Prijetno branje vam želim, doma ali na dopustu. Pa na 
zdravje, če boste – kjerkoli, kdaj in kaj – praznovali!

Daša JAKOL, vaša urednica
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Osrednja prireditev ob 26. prazniku OBČINE STARŠE

ŽUPANOV UVODNIK

V soboto, 27. maja 2023, se je ob 16.00 v večnamenski dvorani OŠ Starše pričela osrednja prireditev ob 26. občinskem 
prazniku. Po svečani himni na začetku prireditve, ki so jo zapeli učenci OPZ OŠ Starše z mentorico Natalijo Kustec, 
je besedo prevzela povezovalka programa Alenka Herceg. Orisala je vsebino praznika in pozdravila povabljene goste 
(prisotni: iz občine Doboj Istok župan Kemal Bratić z dvema sodelavcema, iz občine Lovas županja Tanja Cirba, župa-
nijski svetnik in bivši župan občine Željko Cibra, občinski svetnik Jelenko Vlajčič, iz občine Kolan župan Šime Gligora 
z ženo, iz občine Donja Voća županja Sanja Koćet, iz občine Miklavž na Dr. polju župan Egon Repnik in podžupanja 
Dragica Centrih, iz občine Kidričevo župan Anton Leskovar in iz občine Hajdina podžupan Franc Krajnc), svetnike, 
ravnatelja šole, predstavnike društev, nagrajence ... 

Nato je na oder povabila župana občine Starše STANISLAVA GREIFONERJA, ki je gostom, občankam in občanom 
namenil naslednje izbrane besede: 

»Spoštovani gostje, 
spoštovane občanke, spoštovani občani!

Lepo pozdrav-
ljeni na svečanosti 
ob 26. prazniku 
Občine Starše. Za 
mesec maj pravi-
jo, da je najlepši 
mesec v letu, saj 
se narava s svo-
jim novim ciklom 
prebuja v najlep-
ših barvah, naz-
nanja nam nova 
pričakovanja, pri-
ložnosti in cilje. V 
tem prelepem me-

secu praznuje tudi naša občina v spomin, ko so se daljnega 
leta 1677 kmetje, živeči na tem območju, zaradi kratenja 
lovskih in kmečkih pravic uprli grofu Herbersteinu. Dej-
stvo, da smo za praznik izbrali ta zgodovinski moment, 
pove veliko o naših ljudeh. Pove nam, da 
tukaj živijo delavni in trdoživi ljudje, ki  
si ne dovolijo kratenja svojih pravic. In 
prav je tako. 

Ker pa danes praznujemo, naj bo ta 
dan poln veselja in radosti, predvsem pa 
naj bo priložnost, da se zahvalimo tistim 
posameznikom, ki so s svojim delom 
še posebej zaznamovali življenje naše 
lokalne skupnosti. Nagrajenci prihajajo 
iz različnih področij delovanja, vendar 
imajo vsi skupni imenovalec: razdajanje 
za skupnost in solidarnost. Zato nam naj 
bodo njihove zgodbe navdih, da bomo 
še naprej živeli v tako pestri in solidarni 
skupnosti.

Je pa naše praznovanje tudi čas, ko se 
lahko zopet zazremo nazaj, v leto 2022, 
in skupaj ugotovimo prehojeno pot. Ni 
bila lahka, vendar nam je zopet uspelo 
veliko. O tem priča največji proračun 

naše občine v vsej svoji zgodovini in pa dejstvo, da smo po 
vrednosti investicij na prebivalca, s skoraj 2.000,00 EUR, 
bili v letu 2022 med prvimi tremi občinami v Sloveniji. 
Na to smo lahko vsi ponosni. Vendar na lovorikah nikoli 
ne smemo zaspati. In ne bomo. Zato kljub uspešno izvede-
nim projektom, zaključenim v letu 2022, tudi v letošnjem 
letu nadaljujemo začrtano pot. Zaključujemo obnovo več-
namenskih objektov v Marjeti in Prepoljah, pripravljamo 
gradbeno dovoljenje za gradnjo gasilskega doma v Pre-
poljah in dnevnega centra aktivnosti v Loki. Upam, da 
bomo pričeli z gradnjo že v letošnjem letu. Pripravljamo 
tudi vso potrebno infrastrukturo za namene gradnje stano-
vanj. Demografska slika v občini je še vedno slaba, zato 
me zelo veseli, da sta pričela z gradnjo stanovanj investi-
torja v Staršah, na razpolago je 37 stanovanj. Uspeli smo 
pridobiti investitorja za gradnjo stanovanjskega naselja za 
mlade v Zlatoličju. Tako se nam v naslednjem letu obeta 
pričetek gradnje 40 stanovanj ter 14 hiš za trg. Viden je 
porast individualne gradnje. Prepričan sem, da se nam za 
demografsko prihodnost ni treba bati. Bo pa v prihodnje 
potrebno več pozornosti nameniti infrastrukturi, predvsem 
občinskim cestam v Marjeti in Prepoljah. 

Župan Stanislav Greifoner ...

Alenka Herceg in Jure Ivanušič ...
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OBČINA

Vse navedeno ne bi bilo mogoče, če ne bi bilo sinergije 
med županom, občinsko upravo ter občinskim svetom. Zato 
se vsem, še posebej članom novo izvoljenega občinskega 
sveta, zahvaljujem za korektno in tvorno sodelovanje.

Imamo pa žal precej težav s projekti, ki so v pristojno-
sti države. Predvsem sanacija državnih cest v Brunšviku 
in Staršah, ki ju država obljublja in pripravlja že skoraj 
deset let, stojita na mestu. Menda ni denarja. Stanje ceste 
v Brunšviku je katastrofalno, uporaba je iz varnostnega 
vidika zelo vprašljiva. Na to opozarjamo že leta, zato iz-
govora, da ni denarja, ne moremo sprejeti. Za ta projekt 
se bomo še naprej borili z vsemi močmi. Prav tako upamo 
in si želimo, da bi država pristopila k projektu izgradnje 
doma za ostarele. V kratkem bomo imeli gradbeno dovo-
ljenje. Bodimo optimisti.

Pa se za konec vrnimo k našim nagrajencem. Ko pre-
letimo njihove življenjske zgodbe in njihovo delo, lahko 
mirno rečemo, da so izjemni ljudje. Pa ne zaradi tega, ker 
bodo danes prejeli skromno priznanje, ampak zato, ker je 
njihovo delo bogatilo, žlahtilo in osmišljalo. Zato jim ob 
prejemu nagrad iskreno čestitam.

Dragi občani, poglejmo drug drugega in kot 
skupnost skupaj stopimo v prihodnost, skupaj 
se veselimo uspehov in dajajmo dober zgled, da 
bomo s smelimi načrti nadaljevali delo v dobro 
vseh nas in naših zanamcev.

Iskrene čestitke ob občinskem prazniku in lep 
popoldan vam želim.«

Povezovalka programa je k besedi povabila 
tudi goste; v njihovem imenu je prisotne poz-
dravil župan občine Doboj Istok Kemal Bratić. 

Med podeljevanjem pisnih priznanj Komisije 
za nagrade in priznanja (podelila jih je pred-
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sednica komisije Teja Lorger), listine častnega občana, 
bronastih, srebrnih in zlate plakete ter grbov župana (pre-
jeli so jih iz rok župana Stanislava Greifonerja; obrazlo-
žitve sledijo) je z bogatim programom nastopil vsestran-
ski igralec (»našega polja klas« - kot smo ga predstavili 
nekoč v intervjuju v glasilu), scenarist, glasbenik, šanso-
njer … JURE IVANUŠIČ, ki je s kulturnimi in glasbenimi 
vložki izjemno popestril dogajanje. Ob koncu prireditve je 
na klavir spremljal tudi nadebudno mlado pevko iz Starš 
– Katarino Herceg. občuteno je zapela pesem Elde Viler, 
Lastovka. Za ozvočenje je poskrbel Marijan Herceg, Ka-
tarina pa je pomagala tudi pri podeljevanju nagrad.

Med podeljevanjem smo si ogledali predstavitvene filme 
prejemnikov (pripravila Alenka Herceg), nekateri od njih 
pa so se po prejetju še enkrat posebej zahvalili. 

Po podelitvi je sledil prijeten in sproščen klepet ob hra-
ni in pijači, seveda ob izrekanju številnih čestitk nagra-
jencem. 

Za objavo pripravila D. J. 

OPZ OŠ Starše z Natalijo Kustec ...

Jure Ivanušič, Katarina Heceg in pesem Lastovka ...
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OBČINA

LISTINA ČASTNI OBČAN  
OBČINE STARŠE
RUDOLF KOŽELNIK, župnik iz Starš

Svojo mašniško pot je začel leta 1973. V letu 2023 bo 
praznoval svoj zlati jubilej – 50 let mašništva. Vsa leta se 
je zavzeto posvečal pastoralni dejavnosti ter oznanjeva-
nju božje besede pri vsakodnevnih in nedeljskih mašah, 
ob župnijskih praznikih, pri verouku, podeljevanju zak-
ramentov svetega krsta, birme, zakona. Z otroki, mladino 
in ministranti je organiziral številna druženja in izlete. S 
svojim župljani je navezal pristne stike, ko je organizi-
ral številna romanja in druga druženja ob različnih oble-
tnicah in jubilejih, ne samo za romarje iz naše občine, 
temveč iz vse Slovenije. Posebno skrb izkazuje bolnim 
in ostarelim, ki jih obiskuje vsak prvi petek v mesecu in 
drugih priložnostih. Ob zadnjem slovesu svojih župljanov 
so pogrebne slovesnosti dostojanstvene, kar se je še pose-
bej pokazalo ob smrti dolgoletnega župnika Ivana Vode in 
prof. dr. Franca Plemenitaša. Z vsemi častmi se je poslovil 
od dolgoletne gospodinje Marije Dobnik.

Še veliko več dela je opravil na področju gospodarske 
dejavnosti, saj je temeljito obnovil župnijsko cerkev. Leta 
2006, ob novomašniški slovesnosti Marka Drevenška, je 
organiziral obnovo župnišča, namestitev novih orgel, iz-
gradnjo nove učilnice ter hišno kapelo, v kateri je poskr-
bljeno za učinkovito ogrevanje, da so tudi v zimskih časih 

verniki pri mašah na toplem. Nikoli ni pozabil na podru-
žnice in kapele v župniji. Organiziral je obnovo podru-
žnične cerkve Sv. Uršula V Prepoljah z dozidavo novega 
stolpa in obnovo podružnične cerkve Sv. Marjeta v Mar-
jeti na Dr. polju. Zasluge mu gredo tudi za obnovo kapel 
v Loki in Zlatoličju, obnovo nabožnih znamenj v naši žu-
pniji ter za ureditev in organizacijo centra Murenčki, kjer 
se zbirajo najšibkejši v župniji.

Zelo pomembna je njegova odprtost, saj rad sodeluje 
z vsakim in ga tudi sprejme. Zato so prostori župnišča 
in cerkve odprti tako osnovnošolcem, pevcem, plesalcem, 
gasilcem in vsem, ki jih potrebujejo. Tu je potrebno ome-
niti Župnijsko Karitas, ki deluje pod njegovim pokrovi-
teljstvom in neumornim angažiranjem. Veliko potrebnih 
potrka prav na njegova vrata, saj čutijo, da je to varna 
točka, in nihče ni zavrnjen. Znan je njegov rek, »da je 
bolje pomagati nekomu, ki ni tako potreben pomoči, kot 
pa prezreti enega posameznika, ki je v kakršnikoli stiski«.

Vedno je bil pobudnik in nosilec dejavnosti za obno-
vo in vzdrževanje objektov kulturnega in sakralnega po-
mena, tako bo za seboj le-te pustil urejene. Potrebno je 
omeniti tudi skrb za okolje sakralnih objektov, ki je vedno 
urejeno. 

Komisija za nagrade in priznanja Občine Starše je pre-
dlagala Občinskemu svetu Občine Starše, da se Rudolfu 
Koželniku ob zaključku njegovega življenjskega dela – 
poslanstva za njegove zasluge podeli LISTINO ČASTNI 
OBČAN OBČINE STARŠE.

PLAKETA Z ZLATIM GRBOM  
OBČINE STARŠE
MILAN ŠPRAH 

Družbeno aktiven je bil 
od leta 1970 dalje. Začel 
je z aktivnim družbeno-
političnim delom v bivši 
SZDL in bil prisoten pri 
vseh akcijah v Zlatoličju 
na področju komunale, 
športa in gasilstva. Sode-
loval je pri vseh akcijah 
urejanja gramoznih cest, 
asfaltiranja cest, izkopih 
za kabelsko televizijo, 
javno razsvetljavo. Pre-
jel je srebrni znak OF 
Občine Tezno. Na podro-
čju gasilstva je aktiven 
že od leta 1963, ko je kot 

pionir vstopil v gasilske vrste. Kot višji gasilski častnik 
organizacijske smeri je aktivni predavatelj pri izobraže-
vanju gasilcev in že več let skrbel za organiziran pregled 
gasilnih aparatov občanov. Na področju športa je aktiven 
že več kot 35 let. 

Župan in častni občan Rudolf Koželnik ...

Milan Šprah po prejemu plakete  
z zlatim grbom ...

6

GLASILO OBČINE STARŠE, junij 2023, št. 87



OBČINA

V času vojne za Slovenijo v letu 1991 je opravljal po-
membne dolžnosti pri obrambi naše domovine in ima sta-
tus vojnega veterana. 

Za to svoje delovanje je prejel v letu 2010 Plaketo z 
bronastim znakom. 

Po prejemu plakete z delom ni prenehal. Še vedno je 
zelo aktiven na področju gasilstva (PGD Zlatoličje) ter 
športa ŠD Zlatoličje, veterani rokomet. V mandatu 2010 – 
2014 je bil aktiven član občinskega sveta ter različnih od-
borov ter komisij. V času obstoja humanitarnega društva 
S srcem za občino Starše je bil član društva. Je član OO 
ZB za vrednote NOB Starše. Še vedno je pevec Vokalne 
skupine PGD Zlatoličje. V občini Starše skoraj ni priredi-
tve, na katero ne bi bilo Milana Špraha (občinske, kultur-
ne, športne, turistične). 

Komisija za nagrade in priznanja Občine Starše je pre-
dlagala Občinskemu svetu Občine Starše, da Milanu Špra-
hu za njegovo več kot 60-letno prostovoljno delo na različ-
nih področjih podeli Plaketo z zlatim grbom občine Starše.

PLAKETI S SREBRNIM GRBOM  
OBČINE STARŠE
MARIJA KREPFL
Kot aktivna članica Društva Ajda je pripomogla k uspe-

šnemu dolgoletnemu delovanju na različnih področjih, 
predvsem v samem društvu in v občini Starše nasploh. 

Od leta 2000 je članica Nadzornega odbora Društva 
upokojencev Marjeta, 15 let je članica Upravnega odbora 
Rdečega križa Marjeta, 8 let članica KUD Ivan Lonča-
rič kot igralka ter 12 let članica Pastoralnega cerkvenega 
sveta. 

Več kot 30 let sodeluje pri druženju žensk v Marjeti, 
kjer ob petkovih večerih ustvarjajo ročna dela. Kot pro-
stovoljka je pomagala tudi pri delitvi osnovnih potrebščin 
beguncem v Šentilju, aktivna pa je tudi pri vseh cerkvenih  
in drugih dejavnostih, ki se odvijajo v kraju Marjeta.

Komisija za nagrade in priznanja Občine Starše je pre-

dlagala Občinskemu svetu Občine Starše, da se Mariji 
Krepfl za njeno več kot 30-letno prostovoljno delo podeli 
Plaketa z bronastim grbom Občine Starše.

DANILO VAUPOTIČ
Že vse svoje življenje se posveča športu. V mladih letih 

je nastopal kot tekmovalec v različnih športnih discipli-
nah, prednostno pa v nogometu in košarki. Pred 40 leti je 
kot poznavalec športa pričel z delom športnega trenerja. 
Pri tem je imel vizijo, da lahko mladim ponudi celovitejši 
športni razvoj. 

Je ustanovitelj in dolgoletni predsednik NK Loka 
Rošnja, nekaj let kasneje je ustanovil košarkarsko sekcijo 
v ŠD Starše, iz katere je nastal KK Starše, ki je tekmoval-
no in rekreativno aktiven še danes.

Danilo Vaupotič je eden od pionirjev športa v naši ob-
čini, predan mu je že od 17-tega leta dalje, skoraj 50 let. 
V tem času je opravljal funkcije predsednika kluba, člana 
UO, trenerja, šoferja, učitelja … , predvsem pa športnega 
prijatelja in vzornika. Vodil je mnoge športne ekipe, od pi-
onirjev, kadetov, mladincev in do članov na vseh nivojih 
– od osnovnošolskih tekmovanj do regijskih ter tistih, ki 
so bila pod okriljem KZ Slovenije. Z mnogimi rodovi je 
osvajal športne lovorike, predvsem pa srca mladih špor-
tnikov. Ime občine Starše je ponesel zelo daleč.

Za izjemne zasluge na področju športa je Komisija za 
nagrade in priznanja Občine Starše predlagala Občinske-
mu svetu Občine Starše, da se Danilu Vaupotiču podeli 
Srebrna plaketa Občine Starše. 

PLAKETE Z BRONASTIM GRBOM 
OBČINE STARŠE
JANKO SITAR
Že od leta 1979 je član LD Starše. Takrat je opravil 

pripravništvo in izpit za lovce. V LD Starše je opravljal 
funkcije revirnega vodje revirja Prepolje, vodje lova na 

Prisotni nagrajenci ...
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skupnih lovih, gospodarja lovskega doma, člana UO LD, 
gospodarja LD. Že 11-to leto pa opravlja funkcijo stareši-
ne LD in predsednika UO LD Starše.

Prizadeval si je za utrjevanje lovskega tovarištva, po-
vezovanje z okoljem, kjer so lovišča. Vedno je skrbel za 
divjad.

Kot starešina je vzor mladim lovcem, skrbi za mentor-
stvo nad mlajšimi lovci, za dobre medsebojne odnose, tudi 
za stike z lokalno skupnostjo, PP Rače, odnose z drugimi 
lovskimi družinami ter lastniki zemljišč, kjer so lovišča. 
Skrbi za urejanje vračila škod, ki jih povzroča divjad.

Velik projekt, pri katerem je sodeloval, je izgradnja zbi-
ralnice oz. hladilnice za divjad. Za svoje delo je prejel 
številna lovska priznanja.

Komisija za nagrade in priznanja Občine Starše je pre-
dlagala Občinskemu svetu Občine Starše, da se Janku Si-
tarju za več kot 40-letno delo v LD Starše podeli Plaketa 
z bronastim grbom Občine Starše.

MILAN TESKAČ
Že 40 let se odraža njegovo delo na področju gasilstva. 

Leta 1973 je vstopil v PGD Jablane, leta 1995 pa v PGD 
Prepolje. V gasilstvu se je že od samega začetka izobraževal 
in svoje znanje potrjeval na izpitih. Njegove specialnosti so: 
uporabnik UKW postaj, IDA, Modul A, tečaj za vodjo čol-
na, za varno delo z motorno žago, za reševanje ob nesrečah 
z nevarnimi snovmi, za prvega posredovalca AED.

Je prejemnik številnih priznanj s področja gasilstva, na 

nivoju GZS je prejel tudi plamenico III. stopnje.
Leta 2015 je bil udeleženec varovanja »MIGRACIJI 

2015« v Šentilju.
Po svoji poklicni funkciji je v veliko pomoč v društvu. 

Udeležuje se vaj, izobraževanj, akcij, intervencij, tekmo-
vanj ... Pomoč sočloveku je njegovo vodilo.

Je dolgoletni član KORK Marjeta, član MK Perniški 
Asi, simpatizer ŠD Prepolje, dolgoletni krvodajalec.

Komisija za nagrade in priznanja Občine Starše je pre-
dlagala Občinskemu svetu Občine Starše, da Milanu Te-
skaču za njegovo 40-letno prostovoljno delo podeli Pla-
keto z bronastim grbom Občine Starše.

BRANKO VOGRIN
Od leta1975 in vse do danes se odraža njegovo delo v 

gasilstvu, kar pomeni že preko 40 let. 
Ves čas se je usposabljal in si pridobil številne special-

nosti, kot sodnik gasilskih in gasilsko športnih disciplin, 
uporabnik radijskih postaj, tehnični reševalec, vodja enot, 
strojnik. Opravil je tečaj za varno rokovanje z motorno 
žago ter še veliko drugih usposabljanj.

V gasilstvu je opravljal številne funkcije, začel je kot 
kurir, delo je nadaljeval kot operativec in tekmovalec. 
Njegov odnos do gasilstva in volja po pomoči sočloveku 
sta ga pripeljala do funkcije predsednika PGD Zlatoličje, 
ki jo je opravljal 12 let. Bil je gonilna sila v društvu. Da-
nes je član poveljstva v domačem društvu.

Že 15 let z vso zavzetostjo opravlja funkcijo predsednika 

Ob podelitvi grba župana občine Simonu Jurmiçu in Davidu Mlakarju ...
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 Gasilske zveze Starše. 
Ni aktiven samo na organizacijskem področju gasilstva, 

je tudi operativec, ki pomaga v kakršni koli nesreči. Ima 
čin gasilski časnik 2. stopnje.

Komisija za nagrade in priznanja Občine Starše je pre-
dlagala Občinskemu svetu Občine Starše, da Branku Vog-
rinu za njegovo 40-letno delo v gasilstvu podeli Plaketo z 
bronastim grbom Občine Starše.

GRB ŽUPANA OBČINE STARŠE
SIMON JURMIĆ in DAVID MLAKAR 
Grb župana Občine Starše sta prejela za plemenito in 

požrtvovalno dejanje, ko sta spomladi iz valov reke Drave 
v Mariboru rešila majhnega otroka.

(Intervju z nagrajencema o njunem izjemnem dejanju 
najdete v Glasilu Občine Starše, št. 86, stran 37 ali na ob-
činski spletni strani.)

PREJEMNIKI PISNEGA PRIZNANJA 
KOMISIJE ZA NAGRADE IN  
PRIZNANJA OBČINE STARŠE
SREČKO LEDINEK
Je zelo aktiven član ŠD Trniče od same ustanovitve 

društva. Gredo mu zasluge za postavitev steze za bali-
nanje in velikega kamina. V društvu se odražajo njegovi 
predlogi, ki so v večini sprejeti in se uresničijo, kot nje-
govo delo. Njegov moto je, da bo vse, kar pripravijo in 
naredijo, ostalo zanamcem.

STANKO SITAR
Je aktiven član ŠD Trniče, že od ustanovitve dalje. Pri 

gradnji športnega parka je njegovo delo in pomoč z vso 
gradbeno mehanizacijo neprecenljivo. S svojo gradbeno 
mehanizacijo je brezplačno pripeljal na tone gradbenega 
materiala, ki je bil potreben za izgradnjo športnega parka.

LIDIJA MURKO
Je članica več društev in v njih aktivno so-

deluje, kot so PGD Starše, ŠD Starše, Društvo 
Ajda, KORK Starše, KS Starše, Viničarska 
ekipa … Lidiji prostovoljstvo in humanitarna 
pomoč ni tuje, razume stiske ljudi in je ved-
no pripravljena pomagati. V svojem okolju 
poskrbi, da vsi, ki so pomoči potrebni, le-to 
tudi dobijo. Sodeluje na vseh večjih občinskih 
prireditvah (Viničarska ekipa), organizaciji 
krvodajalskih akcij, organizaciji in izvedbi 
športnih prireditev (predvsem pri organizira-
nih pogostitvah). Je prostovoljna gasilka in 
članica PGD Starše. 

ROBERT EKART
Že preko 40 let je član ŠD Starše. Bil je 

Vsestranski Jure Ivanušič med nastopom ...

Ob podeljevanju priznanj komisije – predsednica Teja Lorger in nagrajenec 
Srečko Ledinek ... igralec v vseh selekcijah. Danes je član IO ŠD Starše. S 

svojim delom in športnim duhom v društvu je vzgled in 
navdih mlajšim članom društva. V zadnjih letih opravlja 
blagajniška dela. Robertu Ekartu ni težko poprijeti za kar-
koli – od igranja, odločanja, učenja mladih kot tudi pro-
stovoljnega dela v društvu.

Podatke za objavo zbrala 
Terezija MOHORKO
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REKONSTRUKCIJA IN ENERGETSKA SANACIJA 
DOMA KS MARJETA - TRNIČE ZAKLJUČENA

V petek, 19. maja 2023, je bilo odprtje prenovljenega in 
energetsko saniranega Doma krajanov KS Marjeta Trniče. 
V okviru rekonstrukcije (nadzidave – mansarda je čisto 
nova) in energetske sanacije objekta smo prostore pošte 
preselili iz kleti v pritličje v bivše prostore ambulante. V 
kleti so tako ostali tehnični prostori (toplotna postaja, tele-
fonska centrala in prostor za KaTV) ter prostori za društva.

V celoti smo obnovili sanitarije, oba hodnika, ki sta se-
daj med seboj povezana, in seveda ostale prostore.

V pritličje smo v prostore bivše ambulante in »sejne« 
sobe oz. čakalnice preselili pošto ter jim uredili ločene 
sanitarije. Obnovili smo tudi ostale prostore, vključno s 
sanitarijami, odstranili stare stopnice v mansardo in tako 

pridobili še en dodaten prostor oz. pisarno.
Staro ploščo nad pritličjem smo uporabili za opaž nove 

plošče, saj obstoječa ne bi prenesla zakonsko predpisane 
obremenitve za novo dvorano, ki je sedaj v mansardi. V 
bistvu je mansarda v celoti novogradnja, staro smo po-
rušili ter izvedli novo betonsko ploščo, obodne zidove in 
ostrešje, ki je iz jeklenih okvirjev, ostali del ostrešja (lege, 
špirovci in letve) pa je lesen. Za dostop v mansardo smo 
zgradili novo zunanje stopnišče na zahodni strani objekta. 
V mansardi so urejeni predprostor (skoraj 21 m2), sanita-
rije (12 m2) in dvorana (145 m2). Višina dvorane je sedaj 
3,20 m, višina kolenčnega zidu pa 2,10 m, s tem je stojna 
višina zagotovljena na celotni površini dvorane.

V okviru energetske sanacije smo izvedli nov, toplotno 
izoliran ovoj stavbe – izvedena je nova demit fasada, s 
toplotno izolacijo – kamena volna, debeline 16 cm, in ak-
rilnim zaključnim slojem. Zamenjali smo vso neustrezno 
zunanje stavbno pohištvo (nova okna so PVC izvedbe, 
vhodna vrata v objekt pa PVC in ALU izvedbe).

Namesto obstoječe peči na ekstra lahko kurilno olje smo 
namestili nov vir ogrevanja s TČ zrak-voda v kleti objekta. 
V kleti in pritličju objekta se ob menjavi energenta ohranja 
radiatorsko ogrevanje z menjavo grelnih teles, medtem ko 
je v novi mansardi izvedeno talno gretje.

V celotnem objektu je izvedena nova varčna LED 
razsvetljava.

Slavnostni trenutek odprtja …

Prenovljen dom KS v Marjeti ...
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Na prireditvi v novih prostorih ...

KS Marjeta, projekt v okviru LAS Lastovica, Mini-
strstvo za kohezijo in regionalni razvoj ter Evropski 
sklad za regionalni razvoj v višini 77.000,00 EUR.

Bojan GRUS 

Zmanjšanje poplavne ogroženosti 
na območju Občine Starše

V Občini Starše se je pričela izvedba gradbenih protipoplavnih ukrepov, ki bodo pripomogli k zmanjšanju poplavne 
ogroženosti tamkajšnjih poseljenih območij vzdolž Drave. Protipoplavni ukrepi na območju Občine Starše se izvajajo 
v sklopu operacije Zagotovitev poplavne varnosti porečja Drave - območje Ptujske Drave, ki jo sofinancirata Evropska 
Unija iz Evropskega sklada za regionalni razvoj ter Republika Slovenija. Dela bodo predvidoma zaključena julija letos.

Na srečanju z občani so v četrtek, 4. maja 2023, pred-
stavniki investitorja – Direkcije Republike Slovenije za 
vode (DRSV), projektanta – Vodnogospodarski biro Ma-
ribor d.o.o. in izvajalca gradnje – PROHAUS d.o.o. ob-
čanom natančneje predstavili predvidene ukrepe in sam 
potek gradbenih del.

Zbrane je uvodoma pozdravil župan Občine Starše 
Stanislav Greifoner, ki je izrazil zadovoljstvo, da je Di-
rekcija Republike Slovenije za vode prepoznala potrebo 
Občine Starše po zaščiti ljudi in njihovega premoženja 
pred poplavami ter da so po večletnem usklajevanju in 
dogovarjanju lahko pričeli z aktivnostmi na terenu.  

Direktorica Urada za upravljanje z vodami na DRSV, 
mag. Suzana Stražar, je poudarila, da organiziranost 
DRSV omogoča dobro poznavanje lokalnih razmer ter da 
se upravljanja voda, kamor sodi tudi protipoplavna zaš-
čita, lotevamo celostno. Ne le z izgradnjo protipoplavnih 
ukrepov, ampak tudi z vzdrževanjem in skrbjo za ravno-
vesje z okoljem in naravo.

Vodja Projektne pisarne Maribor (DRSV) Blanka 
Grajfoner je predstavila aktivnosti, ki so načrtovane v 
sklopu projekta Zagotovitev poplavne varnosti porečja 
Drave – območje Ptujske Drave, ki se bo izvajal do kon-

ca letošnjega leta. Projekt zajema območje Ptujske Drave, 
in sicer ureditve za zmanjšanje poplavne ogroženosti na 
območjih Ptuja, Dupleka in Maribora. S predvidenimi ce-
lostnimi ukrepi ob Dravi in zalednih potokih se bo zmanj-
šalo število poplavno ogroženih stavb in število poplavno 
ogroženih prebivalcev.

Za izvedbo ukrepov zmanjšanja poplavne ogroženosti 
na območju Občine Starše je bila oktobra 2022 podpisana 
pogodba z izvajalcem PROHAUS d.o.o. Gradbeno do-
voljenje za ureditve v naselju Loka in za Kulturni dom 
Rošnja je bilo pridobljeno v lanskem letu, v začetku letoš-
njega leta pa je bilo pridobljeno tudi gradbeno dovoljenje 
za ureditve v Staršah in delu Zlatoličja. Gradbena dela so 
tako že v polnem v teku.

Ob tej priložnosti se je Blanka Grajfoner zahvalila Ob-
čini Starše za konstruktivno sodelovanje in pomoč, tako z 
vidika zagotovitve projektne dokumentacije kot tudi po-
moč pri pridobivanju zemljišč.

Tijana Mićić, Vodnogospodarski biro Maribor d.o.o., 
je predstavila načrtovane celovite ukrepe v Občini Star-
še. Priprava projektne dokumentacije se je pričela v letu 
2017. Na podlagi rezultatov hidravlične analize visokih 

Po zagotovilu izvajalca del MATA TIM 
d.o.o. in nadzornika Ladislava Selinška 
končna situacija, ki je še v pripravi oz. pre-
gledu, ne bo presegla pogodbene cene, ki 
znaša 748.260,26 EUR z DDV. 

Občina Starše je za zgoraj opisano re-
konstrukcijo in energetsko sanacijo Doma 
krajanov KS Marjeta - Trniče pridobila tudi 
nepovratna sredstva v okviru projektov:

- Celovita energetska prenova javnih 
objektov v lasti Občine Starše, Občine 
Dornava in Občine Miklavž na Dra-
vskem polju: sofinanciran s strani Mi-
nistrstva za infrastrukturo in Kohezij-
skega sklada v višini 94.000,00 EUR,

- Energetska sanacija in rekonstrukcija 
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vod Drave in poplavnega dogod-
ka v 2012 so bila določena območja 
poplavne ogroženosti obstoječih nase-
lij v Občini Starše, ki so glede na loka-
cijo razdeljeni na: ukrepe za varova-
nje objektov Loka 49 in 49 a, kulturni 
dom Rošnja, ukrepe v naselju Starše 
in Zlatoličje ter na individualne ukre-
pe. Prisotnim je podrobneje predstavi-
la vse predvidene ukrepe na območju 
Občine Starše. V okviru projekta je 
predvidena izgradnja visokovodnih 
zidov, nasipov, posamezni individu-
alni ukrepi ter ostale potrebne uredi-
tve za izvedbo ukrepov za zmanjšanje 
poplavne ogroženosti obravnavanih 
območij.

Med govorci župan naše občine ...

Prisotni na srečanju ...

 

V OBČINI STARŠE SO SE V OBDOBJU OD 13. 3. 2023 DO 25. 5. 2023 POSLOVILI NASLEDNJI OBČANI:

V SPOMIN ...
IME IN PRIIMEK NASLOV  ROJEN/A UMRL/A 
NEŽA DOBNIK ROŠNJA 5, 2205 STARŠE   13. 1. 1940   3. 4. 2023
MILAN SALATNIK ŠTREKLJEVA 66, 2000 MARIBOR   20. 5. 1968   3. 4. 2023
IRENA KIRBIŠ BRUNŠVIK 27/A, 2327 RAČE 20. 11. 1950 23. 4. 2023
ANA RUBIN STARŠE 50/A, 2205 STARŠE   22. 5. 1930 24. 4. 2023
VLADIMIR GLAVAK GRAJENŠČAK 25/G, PTUJ     3. 2. 1954   2. 5. 2023
ANTON BERANIČ BRUNŠVIK 83/A, 2327 RAČE     9. 2. 1960   4. 5.2 023
MARIJA VUZEM STARŠE 86/E, 2327 RAČE 18. 10. 1955 16. 5. 2023
ANTON ORNIK PTUJSKA CESTA 24, 2204 MIKLAVŽ NA DR. P. 27. 12. 1931 18. 5. 2023
ALOJZIJA KLASINC ZLATOLIČJE 18/A, 2205 STARŠE   22. 5. 1936 20. 5. 2023
KATARINA DOBNIK  PREPOLJE 87, 2206 MARJETA NA DR. P. 16. 11. 1934 25. 5. 2023
MARIJA KLAJNŠEK MARJETA 36, 2206 MARJETA NA DR. P.   1. 12. 1930   1. 6. 2023

Pripravila Suzana HVALEC
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Vahid Đulić, predstavnik 
podjetja PROHAUS d.o.o, 
je natančneje pojasnil po-
tek gradbenih del. Občane 
je seznanil o zaporah cest in 
predvidenih obvozih, ki bodo 
potrebni v sklopu izvajanja 
gradbenih del. Krajani bodo 
o vseh ukrepih predhodno 
ustrezno obveščeni in sezna-
njeni. Skrajni pogodbeni rok 
za končanje vseh pogodbenih 
obveznosti je konec oktobra 
2023, vsa dela pa bodo pred-
vidoma zaključena do julija 
letos.

Dodatne informacije: ptujskadrava.drsv@gov.si
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TERMINIPoletni tabor občine 

Prijave in informacije na: www.svizec-sport.com. Prijave odpiramo 1.6.2023.

Starše  2023
V SODELOVANJU S SVIZCEM

Poletni tabor je v osnovi namenjen otrokom iz 
občine Starše. V primeru prostih mest pa tudi 
otrokom iz drugih občin. 

Dneve bomo zapolnili z raznimi športnimi, 
družabnimi in ustvarjalnimi aktivnostmi ter 
vsebinskimi animacijami.

Cena 1*:

25,00€
Cena 2**:

75,00€

* Cena 1 - sofinancirana
cena - za otroke iz
občine Starše

** Cena 2 - polna cena - 
otroci iz ostalih občin

• od ponedeljka do  
petka (5 tednov)

• od 07:00 do 16:00

• od 10. julija do    
11. avgusta

Rok za prijavo:

vsaj 1 teden pred 
pričetkom posameznega 
termina

Pri prijavi imajo 
prednost otroci s 
stalnim prebivališčem v 
občini Starše

Cena vključuje:           
5-dnevno varstvo,
animacijo, kosilo,
popoldansko
malico, spletno
galerijo fotografij
in udeležbo na
zaključni prireditvi

Doplačila: stroški 
izletov (vstopnine, 
prevoz...)

KONTAKT:
info@svizec-sport.com
+386 41 637 713 (INFO)
+386 40 357 119 (VID)

OBČINA
STARŠE
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DRUŠTVA IN PROSTI ČAS

DAN ŽENA  - prireditev 2023
V soboto, 11. 3. 2023, smo uspešno 

izvedli prireditev – proslavo ob dnevu 
žena. V torek zvečer, 7. 3. 2023, smo po 
vasi raznosili vabila s čestitko, v petek 
pripravili dvorano in v soboto izvedli 
prireditev. 

V programu so sodelovali: Vokalna 
skupina PGD Zlatoličje, otroci iz vrtca, 
ki jih je vodila Nataša Červek Cibula, 
in otroci OŠ Starše, ki jih je vodila Jana 
Dobnik. Nastopilo je več kot 30 otrok, 
prireditve pa se je udeležilo več kot 80 
vaščank iz Zlatoličja. Člani sveta KS 
Zlatoličje smo poskrbeli za pogostitev, 
tako za nastopajoče kot za obiskovalke, 
in tako poskrbeli tudi za prijetno druže-

V polni dvorani med nastopom lutkaric ...

nje. Vse obiskovalke so prejele rožico – unikatno ročno 
delo – krep vrtnico.

Prireditev je bila izvedena v soorganizaciji s PGD Zla-
toličje (dvorana) in ŠD Zlatoličje (strošek pogostitve).

Svet KS Zlatoličje se iskreno zahvaljuje vsem obisko-
valcem, vsem nastopajočim in vsem, ki so na kakršenkoli 
način pomagali ali sodelovali pri izvedeni prireditvi.

 Aleksander FUREK, predsednik Sveta KS Zlatoličje
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75 LET KORK MARJETA 
Krajevna organizacija Rdečega križa Marjeta na Dr. po-

lju je imela že svoj 75. občni zbor, ki je potekal 31. 3. 
2023 v prostorih PGD Trniče. V društvo je trenutno vklju-
čenih 169 članov in 14 mladih članov. Društvo deluje na 
področju krvodajalstva in humanitarnosti. 

Svečanosti sta se poleg članov društva in predstavni-
kov sosednjih društev udeležila tudi sekretar Območnega 
združenja Maribor Metod Dolinšek in podžupan Občine 
Starše Uroš Smeh. Ob priložnosti je bilo podeljenih več 
zahval in priznanj za člane in krvodajalce. 

Podeljeni sta bili tudi dve zlati plaketi Območnega 

združenja Rdečega križa Maribor za izjemne rezultate na 
področju organiziranja in izvajanja nalog humanitarne de-
javnosti, ki sta ju prejela Ivan Paveo in Anica Ponudič. 

V planu dela za naslednje mandatno obdobje si je dru-
štvo zadalo nalogo, da pomladi svoj upravni odbor z mla-
dimi člani, ki naj bi tudi prevzeli odgovorne funkcije v 
društvu. Srčno upamo, da nam bo to tudi uspelo, zato po-
zivamo mlade, da se nam oglasijo in nam pomagajo. 

Po svečanosti je sledilo prijateljsko druženje vseh zbra-
nih. 

Ivan PAVEO
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Po prejetju priznanja – nagrajenec Ivan Paveo … Po prejetju priznanja - nagrajenka Anica Ponudič ...
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KEGLJANJE
Zaključek tekmovanja v steznem kegljanju lige upo-

kojencev ZPZDU Maribor za sezono 2022-2023
V ZPZDU Maribor smo 14. aprila 2023 zaključili s tek-

mami lige upokojencev v steznem kegljanju – pomladni del 
in s tem tudi sezono 2022-2023. Prav tako kot v jesenskem 
delu smo z ekipo DU Poljčane dosegli enako število točk, 
oboji smo izgubili po eno tekmo, vendar smo v ekipi DU 
Marjeta podrli več kegljev in tako dosegli prvo mesto v po-
mladnem delu, kot tudi skupno v sezoni 2022-2023. Tako 
nam je bilo dano izpolniti željo po jesenskem delu, da spo-
mladi izboljšamo rezultat.

V soboto, 6. maja 2023, je potekalo v dvorani Tabor izbir-
no tekmovanje starejših članov ZPZDU Maribor v steznem 
kegljanju (v disciplini 60 lučajev) za uvrstitev na državno 
prvenstvo, kjer je ekipa DU Marjeta, v sestavi Franc, Konrad in Ivan Kirbiš ter Boris Premzl, dosegla prvo mesto in se 
uvrstila na državno prvenstvo, ki bo v oktobru 2023.

Za finančno in moralno podporo pri delovanju sekcije se zahvaljujemo županu in vodstvu Občine Starše in se veseli-
mo novih uspehov.

Milan KIRBIŠ, DU Marjeta, Sekcija steznega kegljanja

Stezno kegljanje
V soboto 20. 5. 2023, je bil na kegljišču Oto Merčnik 

v Miklavžu že 18. občinski turnir v počastitev praznika 
občine Starše. Nastopile so ekipe s po 5 igralci iz občine 
in kot gost ekipa župana občine Miklavž.

Rezultati:
1. DU Marjeta 2                                   396 podrtih kegljev
2. KK Prepolje                                     331 podrtih kegljev
3. DU Starše 2                                      320 podrtih kegljev
4. Ekipa občine Miklavž                       300 podrtih kegljev
5. DU Marjeta 1                                    296 podrtih kegljev
6. DU Starše 1                                       277 podrtih kegljev
7. Občinska uprava Obč. Starše            219 podrtih kegljev
8. Šola zdravja Starše                            198 podrtih kegljev
Najboljši posameznik je bil Boris Premzl, DU Marjeta 

- 107 podrtih kegljev.

Kegljanje s kroglo na vrvici  
V petek, 26. 5. 2023, je bil v gasilskem Brlogu v Zlato-

ličju že 20. tradicionalni turnir v počastitev praznika ob-
čine Starše. Nastopilo je 32 ekip s po 5 igralci iz Zgornje 
podravske zveze DU, Spodnje podravske zveze DU in 
Šaleške pokrajinske zveze DU.

Sprostitev po izbirnem tekmovanju …
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V Miklavžu ...
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Rezultati:
ŽENSKE:
1. DU Starše                                          293 podrtih kegljev
2. DU Marjeta                                        291 podrtih kegljev
3. DU Lovrenc na Dr. polju                   286 podrtih kegljev
Najboljša posameznica je bila Mira Knez, DU Miklavž na 

Dr. polju - 67 podrtih kegljev.

MOŠKI:
1. DU Šentilj pri Velenju                       306 podrtih kegljev
2. DU Duplek A                                     305 podrtih kegljev
3. DU Duplek B                                     299 podrtih kegljev
Najboljši posameznik je bil Milan Zajšek, DU Duplek A - 

67 podrtih kegljev.

TRETJE KEGLJIŠČE:
Marija Kurbus              36 podrtih kegljev
Drago Petrinec             38 podrtih kegljev

KROGI:
Jožica Černoga             9 krogov
Drago Kerhe               18 krogov

Vsi tekmovalci in gostje so bili na obeh turnirjih po-
goščeni. Oba turnirja je odprl župan občine Starše z otvo-
ritvenim metom. Da pa smo lahko prireditvi izvedli, gre 

Ekipa kegljanja s kroglo na vrvici …
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zahvala Občini Starše za finančno podporo, PGD Zlato-
ličje za najem prostorov. Hvala tudi pevcem DU Starše 
za odpete pesmi, članicam Šole zdravja za pomoč pri peki 
peciva in tudi članicam in članom sekcij za vso aktivnost 
pred turnirjem, med njim in po njem.

Vsem skupaj še enkrat HVALA!
Jožef MOHORIČ

KULTURNA PRIREDITEV 
»ROŠNJA POJE, GODE IN PLEŠE«

 V nedeljo, 23. 4. 2023, ob 16. uri je v dvorani Kul-
turnega doma Rošnja, v Rošnji 40 A,  potekala kulturna 
prireditev v sklopu Tedna ljubiteljske kulture pod naslo-
vom »Rošnja poje, gode in pleše«. Prireditve sta se med 
obiskovalci udeležila tudi Anej Lukan, podžupan občine 
Starše, in Vasja Samec, ki je polnih 25 let vodil folklor-
no skupino KUD »Franc Ilec«. Prireditev je vodil Marjan 
Malek, predsednik KUD »Franc Ilec«. 

V uvodu je pozdravil vse nastopajoče skupine, posebej 
pa Marino Držanić, predsednico KUU Zvon Mala Subo-
tica, ki je tudi pozdravila navzoče v dvorani in poveda-
la, da je ta dan 20 let, ko je prvič v tej dvorani nastopil 
Tamburaški orkester. V sedanji zasedbi sta ona in Denis 
Hajdarević.

Sledil je naslednji program:

- NASTOP GODCEV LJUDSKIH VIŽ KUD 
»FRANC ILEC« LOKA – ROŠNJA

Zaigrali: Ljudska viža, igranje na ljudske instrumente, 
posebej na bršljanov list v izvedbi Branka Lešnika.

- NASTOP MLAJŠE TAMBURAŠKE SKUPINE 
KUD IVAN LONČARIČ TRNIČE

Zaigrali skladbi: Mejenska polka, ljudska, Moje dekle, 
ljudska.

- NASTOP PEVK LJUDSKIH PESMI ŽITNI 
KLAS KD BENEDIKT

Zapele: Mam konjiča bistrega, Ko je bog ta greni svet 
ustvaril.

- NASTOP SEKCIJE SMEHA DRUŠTVA UPO-
KOJENCEV STARŠE

Skeč: Kaj se zgodi, če se dobijo tri upokojenke, gluha, 
poškodovana ali brez zob. 

- NASTOP VFS VESELI PASTIRJI KUD 
»FRANC ILEC«

Nastop je bil  namenjen v spomin na harmonikarja Me-
toda Kovača, ki je na tem odru, na gostovanjih s FS in 
VFS spremljal nastope doma in v tujini. Vsem nam bo 
ostal v trajnem spominu. Sedaj to nalogo opravlja Branko 
Lešnik.

Folklorni splet štajerskih plesov: JAZ BI PLESALA, 
koreograf Dušan Drevenšek.

- NASTOP VOKALNE SKUPINE 70+ DU STARŠE
Vokalna skupina 70+ DU Starše na tem odru večkrat 

nastopa, vadi, posebnost pa je bil koncertni nastop v dvo-
rani Banjaluške vezi v Banja Luki. Vodja vokalne skupine 
je Majda Geršak. Skupina je zapela pesmi Pri nas v Roš-
nji in Kaj pa dekle tukaj delaš?
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- NASTOP FS MILKE ZOREC HOTINJA VAS
FS KUD Milke Zorec deluje od leta 1981, trenutno ple-

še 7 parov, ki so tudi zakonski pari. Splet pa govori o de-
kletih, ki hrepenijo po tem, da bi jim prišli fantje vasovat. 
Želja se jim uresniči.

Zaplesali so folklorni splet štajerskih plesov: Le pridi, 
fantič moj, vodja Iztok Ignatojev.

- NASTOP VFS BELA KRIZATEMA
FS Bela krizantema je nastala leta 2004, predstavljajo 

folklorne plese, kostume in glasbo različnih slovenskih 
pokrajin. Nastopajo po različnih krajih, tudi na znameni-
tem CIOFF festivalu FolkArt, in imajo moto: »Ne plešeš 
več, ker si star, ampak postaneš star, ko nehaš plesati.« 

Povedati pa moramo tudi, da v tej VFS deluje naš dol-
goletni mentor FS KUD »Franc Ilec«, ki je bila 30 let pre-
poznavna FS v SLO in v tujini.

Folklorni splet plesov slovenskih pokrajin: Panonska 
suita, Vasja Samec, Rastko Samec.

Nastop gostov … 

- NASTOP TAMBURAŠKE SKUPINE 
KUD IVAN LONČARIČ TRNIČE

Skupina uspešno deluje in nastopa na 
raznih prireditvah in revijah. Zaigrali so: 
Gremo f'Trniče, Moja, Nad mestom se 
dani.
- NASTOP PEVK LJUDSKIH PESMI 
ŽITNI KLAS, KD BENEDIKT

Pevke ljudskih pesmi kot gostje iz Be-
nedikta nastopajo na raznih prireditvah in 
revijah, s svojim nastopom so navdušile 
poslušalce v dvorani.

Zapele so: Čujte me, čujte, oj, mamica vi.
- NASTOP TAMBURAŠKEGA OR-
KESTRA ZVON MALA SUBOTICA

Pred 21 leti sta KUU Zvon Mala Subotica in KUD 
»Franc Ilec« Loka - Rošnja v kulturni dvorani v Mali 
Subotici podpisala povelje o trajnem prijateljskem sode-
lovanju. Danes je z njimi predsednica Marina Držanić. 
Sodelovanje je preraslo meje teh dveh društev, danes sta 
pobrateni tudi občini, sodelovanje je preraslo tudi v druga 
društva. Z nami so bili člani Tamburaškega orkestra, ki 
so se predstavili z naslednjimi deli: Međimurski venček, 
avtor Franjo Kežman, Ne vrijedi plakati, Zvonko Bogdan 
arr., Goran Hlebec, poje Denis Hajdarović.

Njihov umetniški vodja in dirigent: Valentino Škvorc. 
Ob koncu koncerta se je predsednik KUD vsem nastopa-

jočim prav lepo zahvalil za prečudovit kulturni program; 
prav tako se je zahvalil vsem poslušalcem in gledalcem za 
obisk. Obenem jih je vljudno povabil na III. tradicionalno 
kulturno prireditev »Rošnja poje, gode in pleše – 2024«.

Prireditev je bila nekaj posebnega zaradi raznovrstnosti 
programa različnih nastopajočih skupin, ki so s svojimi 
nastopi pokazali čut za ljubiteljsko kulturo in ohranjanje 
ljudskega izročila.

Marjan MALEK

Nastop domačih ljudskih godcev; v ozadju mladi tamburaši KUD Ivan Lončarič ...
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Delovni obiski v Donji Voçi 

S starodobnikom v Donji Voçi ...

KS Zlatoličje se je na povabilo KUD Voća v nedeljo, 
23. 4. 2023, udeležila prireditve v Donji Voći – Jurjeva-
nje 2023. K obisku so bili povabljeni tudi člani viničarske 
ekipe občine Starše, društvo AJDA Starše in TD Starše.

Prireditve se je udeležilo 20 udeležencev, za atrakcijo 
prireditve pa sta poskrbela Aleksander Furek in Milan 
Koser, ki sta se na Voćo odpravila s traktorjema starodob-
nikoma in lojtrnatima vozovoma. Pot je v eno smer je tra-
jala točno dve uri. Po Voči sta prevažala naše udeležence 
ter načelnico občine Donja Voća Sanjo Koćet. 

Celodnevni dogodek je navdušil vse udeležence, saj je 
tradicija, da Sv. Jura po Voći obiskuje vsa dvorišča, kjer 
domačini pripravijo pogostitev, se malo zapoje in zapleše, 
Sv. Jura pa poskrbi, da bodo polja rodovitna. Več se daru-
je Sv. Juri, boljši pridelek bo imel gospodar.

V imenu KS Zlatoličje hvala vsem sodelujočim, vsem 
nastopajočim in organizatorjem ter vsem, ki so nas tako 
lepo sprejeli in pogostili.

Aleksander FUREK, predsednik sveta KS Zlatoličje
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Skupna fotografija za spomin ...

ČLANI DU STARŠE V BANJA LUKI    
Vokalna skupina 70+ Društva upokojencev Starše je v 

ponedeljek, 24. 4. 2023, odpotovala na gostovanje v Ba-
nja Luko. Na pot so se odpravili z dvema kombijema, v 
skupini sta potovala tudi predsednik in tajnica društva. 
Vzrok tega potovanja je bila pobuda naše članice Mirjane 
Čeranić, ki se je pred časom naselila v Staršah in včlanila 
v DU Starše, 50 let pa je živela in delala v Banja Luki. 
Tako kot se je aktivno vključila v naše društvo, je bila 
aktivno vključena v društvo Banjalučki vez v Banja Luki. 
To smo spoznali, ko smo bili sprejeti v Domu kulture v 
Banja Luki. Za pripravo in izvedbo gostovanja se mora-
mo zahvaliti Majdi Geršak, vodji vokalne skupine.

Po 300 km vožnje smo se nastanili v apartmajih Vesto 
v Banja Luki. Vokalna skupina je opravila še vajo, nato 
smo se odpravili v kraj nastopa. Predstavnica njihovega 
društva nas je sprejela v preddverju doma kulture in nas 
napotila v dvorano. Tukaj smo sedli in spremljali nastop 
Ansambla »Banjalučki vez«. Njihov program je trajal 
okrog dve uri, na kar je napovedovalka napovedala našo 
prisotnost in predlagala, da se sami predstavimo. To je 
opravil Marjan Malek, seveda najprej predstavil naše 
društvo in vokalno skupino, nato pa Občino Starše. Po 
predstavitvi se mu je pridružil njihov predsednik društva 

Zlatko Trožić, izrazil veselje, da smo 
pripotovali, v upanju, da se še kdaj 
srečamo. Sledila je izmenjava daril, 
posebej moramo naglasiti, da smo jim 
izročili delo Vladke Papež, doživetje ob reki Dravi, Izpi-
ralec zlata v reki Dravi. Slika, izdelana iz cvetja, zelišč 
in zelenja, ki predstavlja izpiralca zlata, je požela veliko 
odobravanje med navzočimi v dvorani.

Za tem je sledil nastop naše Vokalne skupine, ki se je 
predstavila z dvema pesmima, »Pri nas v Staršah in Kaj 
pa dekle tukaj delaš?«. V akustični dvorani je sloven-
ska pesem zelo lepo zadonela in ponesla tudi naše pev-
ce, predvsem druga pesem, pri kateri so jih glasbeniki 
ansambla Banjalučki vez spremljali, harmonika, kitara, 
flavta. Navzoča publika je naš nastop večkrat nagradila z 
aplavzom, tudi med izvedbo programa. 

Tako je nastala nova vez, kar se je potrdilo na krajšem 
sestanku med Marjanom Malekom, Majdo Geršak in Zlat-
kom Trožićem, Borislavom Drobarjem, ki sta predstavlja-
la njihovo društvo. Zaključek tega srečanja se bo zgodil 
v Staršah v mesecu septembru, s koncertnim nastopom 
ansambla Banjalučki vez in Vokalne skupine 70+ z gosti.

Da smo resna skupina, je pokazala jutranja vaja naših 
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upokojencev pred apartmaji. 
Šolo zdravja, ki jo obiskujejo v 
vaškem središču, so uprizorili 
tudi v Banja Luki, nato pa smo 
se odpravili na tržnico. Sledilo je 
presenečenje, naša pričakovanja 
je presenetila čistoča mesta in tr-
žnice, ter seveda za tiste, ki smo 
bili prvič tam, velikost in ureje-
nost tržnice.

Po ogledu tržnice sta nas pred-
stavnici njihovega društva po-
peljali na ogled mesta in reke 
Vrbas. Srečali smo se z zanimi-
vim ogledom starodobnikov vo-
zil, koles in motornih koles.

Sledila je vožnja v domovino, 
saj smo si rekli, lepo je videti 
Banja Luko, še lepše je doma, 
v naši občini Starše. Prijetno in 
varno vožnjo sta opravila Igor in 
Marjan Malek. 

Kot predsednik društva se 
opravičujem vsem udeležen-
cem, če je na gostovanju nastala 
kakšna napaka, ter se zahvalju-
jem za prispevek, ki je omogočil 
to gostovanje. Prav tako hvala 
Občini Starše za donacijo – upa-
mo, da smo jo upravičili s svojim 
kulturnim nastopom in turistično 
predstavitvijo v Banja Luki.
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V Banja Luki med nastopom ...

V Banja Luki v dvorani ...

Ogled rovov v TAM-u – 8. 5. 2023
V ponedeljek, 8. 5. 2023, smo čla-

ni Društva NZDS izvedli strokovno 
ekskurzijo, kjer smo si ogledali pod-
zemne rove v TAM-u – obrtni coni 
Tezno. 

Strokovno vodenje je trajalo dve 
uri. 

Strokovna ekskurzija je bila izve-
dena skladno z letnim programom 
društva.

Udeležilo se je je 17 udeležencev. 
Strošek je 17 x 8,00 € = 136,00 €.

Aleksander FUREK,                                                            
sekretar društva   

Marjan MALEK
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V rovu pri obrtni coni Tezno …

19

GLASILO OBČINE STARŠE, junij 2023, št. 87



DRUŠTVA IN PROSTI ČAS

40 let pobratenja med Zlatoličjem in 
Donjo Voço

26. april je dan, ko svoj praznik obeležuje Krajevna 
skupnost Zlatoličje, je dan, ko je bilo leta 1959 uradno 
odprtje HE Zlatoličje, in je dan, ko je leta 1983 podpisano 
pobratenje med Krajevno skupnostjo Zlatoličje in Donjo 
Voćo.

Zlatoličje in Donja Voća sta svojo zgodbo začela pisati 
že leta 1976, ko so se organizirala srečanja mladih, špor-
tnih in gasilskih simpatizerjev in članov. Vezi med ljud-
mi pa so se začele vzpostavljati ob gradnji HE Zlatoličje, 
nato ob gradnji gasilskega doma Zlatoličje. Vsakoletna 
druženja so poskrbela za marsikatere zgodbe, je pa roje-
na tudi ljubezenska zgodba ter iskreno, odprto in močno 
prijateljstvo med ljudmi. Prijateljstvo, ki temelji na teme-
ljih medsebojnega spoštovanja in sopomoči, zato je vez 
pobratenja tako edinstvena, tako močna. Ta vez se je leta 
2013 dodatno utrdila s sklenitvijo pobratenja med občino 
Starše in občino Donja Voća.

Tako smo letos obeležili 40. obletnico pobratenja med 
Zlatoličjem in Donjo Voćo, obeležili 10. obletnico pobra-
tenja med občino Starše in občino Donja Voća, 54. oble-
tnico delovanja HE Zlatoličje ter obeležitev praznika Kra-
jevne skupnosti Zlatoličje.

Člani sveta KS Zlatoličje smo tako sprejeli plan obele-
žitev in izvedbe prireditev, kar smo začeli z medsebojnim 
srečanjem članov sveta KS in vodstva občine Donja Voća 
v Donji Voći že meseca februarja. Sledila je vsakoletna 
izvedba kulturne prireditve ob dnevu žena, kjer smo iz-
vedli lep kulturni program, pogostitev in rožica za naše 
mame, babice, sestre, dekleta, žene, za naše vaščanke pa 
je bilo darilo, ki smo ga v zahvalo za vse, kar počnejo za 
našo družbo, podelili vsaki udeleženki. KS Zlatoličje je 
uspešno sodelovala tudi na vsakoletni čistilni akciji, prav 
tako pa se udeležujemo prireditev društev, kjer smo ura-
dno povabljeni.

Krona letošnjih prireditev pa je zagotovo slavnostna 
seja, ki je bila v čast obeležitev naštetih obletnic izvedena 

v Zlatoličju v petek, 14. 4. 2023. V polni dvorani gasil-
skega društva se nas je zbralo več kot 140 povabljenih iz 
Donje Voće in občine Starše. Skupne prireditve potekajo 
pod okriljem KS Zlatoličje, soorganizatorji pa so PGD 
Zlatoličje, ki nam brezplačno odstopi dvorano, ter ŠD 
Zlatoličje, ki pomaga pri izvedbi dogodkov. Na slavnostni 
seji sta bila osrednja gosta župan občine Starše Stanislav 
Greifoner in načelnica občine Donja Voća Sanja Koćet, 
ki sta s predsednikom KS Zlatoličje Aleksandrom Fure-
kom tudi podpisala svečano listino prijateljstva. Na seji 
so bili prisotni člani sveta KS Zlatoličje, člani Občinskega 
sveta Občine Starše in direktorica občinske uprave Mojca 
Kacjan. V veliko veselje nam je bilo, da so se povabilu 
odzvali tudi s strani DEM d.o.o., saj je na seji prisostvoval 
izvršni direktor DEM d.o.o. Andrej Tumpej. 

Na prireditvi pa so prisostvovali tudi povabljeni gostje 
– predstavniki društev, gospodarstva in lokalni ponudniki. 
Tako so bili s strani občine Starše na prireditvi  navzoči: 
Guardi Slovenija - Elšnik d.o.o, PGD Zlatoličje, ŠD Zla-
toličje, KK Starše, ŠZ Starše, GZ Starše, KORK Starše, 
KORK Marjeta, društvo AJDA Starše, Viničarska ekipa 
občine Starše, TD Starše, društvo NZDS Starše, DU Star-
še, KUD Franc Ilec Loka Rošnja, KD Pojoča travica, KS 
Starše, KS Prepolje, DPM Starše, LD Starše, društvo za 
vrednote NOB, Tarok društvo Škis Starše, kmetija Pal, 
kmetija Golob, čebelarstvo Lovrec, kmetija Šolar, kmeti-
ja Radolič, frizerstvo Simona Zelenjak, opravičila pa sta 
svojo odsotnost kmetija Selinšek in frizerstvo Sonček Ve-
sna Papež s.p.

Iz Donje Voće je bilo 48 udeležencev, in sicer ob na-
čelnici Sanji Koćet tudi članica opčinskog vječa Danica 
Denac ter predstavniki društev z delegacijami: DVD Do-
nja Voća, NK Vindija Donja Voća, KUD Voća, društvo 
umirovljenika Donja Voća, Udruga vinogradara i sadjara 
Barilček, Udruga Vjeruj možeš, Lovačko društvo Srnjak.

Društva so prejela zahvale za vso dosedanje sodelova-
nje in spodbudo za naprej, posebno osebno zahvalo pa so 
prejeli tudi predsednica KUD Voća Ljubica Galić, pred-
sednik DVD Donja Voća Josip Cingesar, izvršni direktor 

Aleksander Furek pri  uvodnem nagovoru ...

Vokalna skupina PGD Zlatoličje med nastopom ...
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DEM Andrej Tumpej ter podjetje Elšnik d.o.o.
Za kulturno zabavni program pa so poskrbeli: Vokal-

na skupina PGD Zlatoličje, ki nas je ob koncu prireditve 
razveselila tudi z »zlatoličko himno« Pri nas v Zlatoličju, 
pevsko so nas razveselile tudi Šentjanževke, ki so prav na 
dan prireditve obeleževale 20. obletnico od prvega nasto-
pa in od prve odpete pesmi: Jaz sem slovenska deklica. 
Glasbeni nastop so kot tradicionalni nastopajoči obogatili 
ljudski godci KUD Franc Ilec Loka Rošnja, poseben čar 
glasbenih nastopov pa so uprizorili Muzička i pjevačka 
sekcija KUD Voća. Vsi nastopajoči so prejeli pisne zah-
vale.

Za hrano in pogostitev so poskrbeli Gostilna pri Tone-
tu – Ptuj, snemanje dogodka je izvedla SIP TV, cvetlične 
aranžmaje Cvetličarna Anita Starše, foto dogodek pa Bo-
štjan Selinšek s.p.

Organizacija celotnih prireditev je povezana s stroški, 
ki smo jih pokrili iz naslova delovanja KS Zlatoličje, 
pokroviteljstva pod okriljem občine Starše, donatorstva 
podjetja Guardi Slovenija – Elšnik d.o.o., pričakujemo pa 
še obljubljeno donacijo s strani DEM d.o.o.

Sklep iz slavnostne seje sveta KS Zlatoličje: Člani sveta 
KS Zlatoličje soglasno sprejmemo sklep, da bomo izvedli 
dobrodelno prireditev z zbiranjem sredstev za nakup AED 
defibrilatorja, ki ga bomo podarili bratski občini Donja 
Voća.

Dobrodelne prispevke smo zbirali na sami prireditvi – 
vstop je bil prost, lahko pa dobrodelne prispevke nakažete 
tudi na:

Prejemnik: Občina Starše, Starše 93, 2205 Starše
Namen: DEFIBRILATOR DONJA VOĆA
TRR: SI56 0110 0010 0011 592
Sklic:  SI00 71410002-2023
Krajevna skupnost Zlatoličje se iskreno zahvaljuje 

vsem sodelujočim in nastopajočim, vsem, ki ste se odzva-
li povabilu, vse dobitnikom zahval in vsem, ki ste kakor-
koli pomagali in sodelovali pri izvedbi tega slavnostnega 
dogodka.

Hvala lepa Občini Starše, podjetju Guardi Slovenija El-
šnik d.o.o., DEM Maribor d.o.o.

Hvala lepa PGD in ŠD Zlatoličje.
Hvala lepa vsem Vočankam in Vočancem, hvala lepa 

vsem vaščankam in vaščanom občine Starše in posebej va-
ščankam in vaščanom ter vsem, ki gojite prijateljsko dru-
ženje, ki spoštujete te vrednote sodelovanja in sopomoči.

In velika hvala lepa vsem kolegicam in kolegom, čla-
nom Sveta KS Zlatoličje, za medsebojno sodelovanje in 
uspešno izvedbo slavnostne seje ter vseh dogodkov do 
sedaj in vnaprej. 

Aleksander FUREK,
predsednik Sveta KS Zlatoličje

Prav zaradi tega smo 
organizirali dobrodelno 
prireditev, ki je potekala 
v nedeljo, 4. 6. 2023, v 
dvorani gasilskega doma 
v Zlatoličju, s pričetkom 
ob 19. uri, kjer je nastopil 
igralec Vlado Novak – 
Gajaš, z monokomedijo 
Ferija Lainščka z naslo-
vom: Gajaš, brez maske. 
Pokrovitelj prireditve je 
župan občine Starše Sta-
nislav Greifoner.

Prejemniki zahval ... V rokah z listino prijateljstva ...

Dvorana je bila polna ...
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V nedeljo, 7. maja 2023, sta se v občini Starše odvi-
jali prireditvi, ki postajata med občani iz leta v leto bolj 
priljubljeni. To sta Kolesarski trim »Baron turizma«, v 
spomin na aktivnega, častnega občana Draga Koserja, 
in kulinarična prireditev ŠPARGLJIJADA. Kolesarji so 
se zbrali zjutraj na vaškem središču v Staršah, kjer sta jih 
pozdravila predsednik Turističnega društva Marjan Ma-
lek in župan Stanislav Greifoner, ki sta bila tudi aktivna 
udeleženca dogodka. Pot  je potekala skozi vasi v občini 
Starše. Med potjo sta bila okrepčilna postanka, na kmetiji 
Golob v Zlatoličju in v baru Vesna v Marjeti. Cilj kole-
sarjev je bil v Rošnji pri BAR-u IVANKA, kjer je vse 
udeležence in tudi ostale obiskovalce, izpod rok spret-
nih kuharjev in kuharic, pričakala pestra izbira šparglje-
vih jedi. Le-ti so bili pridelani na kmetiji organizatorjev 
Špargljijade, Boštjana Peska in Roberta Selinška. Za 
dobro voljo je poskrbela glasbena skupina ŠT´ROCK. Da 
sta prireditvi uspeli, kar je pokazalo zadovoljstvo ljudi, je 
bilo potrebno veliko pridnih, ustvarjalnih rok. Poskrblje-
no je bilo tudi za mlajše otroke, ki so imeli na razpolago 
napihljivo igralo.

ZANIMALO NAS JE, KAKO UDELEŽENCI GLE-
DAJO NA OBE PRIREDITVI. 

Nekateri so sodelovali na eni od njih, nekateri na 
obeh.

STANISLAV GREIFONER, župan Občine Starše
Obe prireditvi sta bili krasni. Več kot očitno je, da so ju 

ljudje sprejeli in se lepo dopolnjujeta. Veseli me, da pri 

KOLESARSKI TRIM »BARON TURIZMA« 
IN ŠPARGLJIJADA

Špargljijadi  ni v ospredju denar oz. dobiček, ampak je ce-
lotna zadeva cenovno zastavljena tako, da je sprejemljiva 
za vse. Preživeli smo čudovito nedeljo ob kolesarjenju, 
špargljevih jedeh in dobri družbi.

MAJDA GERŠAK, Rošnja
Vključena sem v Kolesarsko sekcijo Društva upokojen-

cev Starše in moram reči, da mi kolesarjenje veliko pome-
ni. Že od vsega začetka se pridružim kolesarskemu trimu 
»Baron turizma«. Spominjam se, da sem na prvem trimu 
dobila tudi priznanje za najstarejšo udeleženko. Všeč mi 
je, ker se družimo in skrbimo za zdravje. 

JOŽICA KUŽNER, JANKO MERC, Maribor
Trima se udeleživa vsako leto. Zanj sva izvedela, ker 

imava prijatelje v Zlatoličju. Uživava v druženju s pri-
jaznimi ljudmi. Pohvaliti želiva organizacijo, primernost 
izbrane proge in nasploh skrb ljudi za zdravje. Še bova 
prišla. 

DANICA TERS, Marjeta
Do sedaj sem se udeležila vseh kolesarskih trimov. 

Preprosto uživam v kolesarjenju in v družbi občanov. Ve-
selim se takšnih prireditev. 

MARIJA HUBER, Rošnja
Udeležila sem se zaradi druženja in želje po kolesarje-

nju. 
NADA TURNŠEK KLINC, Starše
Udeležila sem se zaradi druženja in pozitivnega vzdušja 

med udeleženci. Zdi se mi lepo, da se vozimo po lastni 
občini, jo raziskujemo in se srečujemo. 

ANTON LONČARIČ, Trniče
Rad kolesarim in se družim. Prireditev Špargljijada je 

Po gasilsko za spomin ...
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izjemna. Želim, da ostane tako, z majhno željo, da se še 
razširi prireditveni prostor. 

SIMONA ZELENJAK, Zlatoličje
V naši družini se držimo tradicije in gremo na vse pri-

reditve v občini. Veselim se druženja, srečam ljudi, ki jih 
drugače ne vidim. Tukaj se poveselimo in ob klepetanju 
izvemo tudi kaj novega o dogajanju v občini. 

DAVID ERMAN, Dolenjska
Sem z Dolenjske in sem tukaj prvič. Pripeljala me je 

punca, ki je doma v  Zlatoličju. Presenečen sem nad do-
godkom, številnim obiskom, vzdušju. Vidim, da ste Šta-
jerci veseljaki, družabni in prijazni ljudje. Še bom prišel. 

RADO CEBE, Loka
Tukaj sem zato, ker je, preprosto rečeno, to najboljša 

domača fešta daleč naokoli, ki je nima niti Slovenija. 
ZDENKA GORNIK, Loka
Sem zadovoljna, da imamo tudi na »tej strani« občine 

prireditev, ki je tradicionalna in vsako leto uspešnejša. 
Zdi se mi prav, da podpiramo domače pridelovalce. Hvala 
vsem prirediteljem. 

JELKA TEMENT, Trniče
Na prireditvi se počutim odlično. Vsako leto pridemo in 

moram pohvaliti vse. Boljše ne more biti. Hvala vsem, ki 
so pripomogli k uspešnosti. 

MARJAN DREVENŠEK, Rošnja
Kolesarjenja se vsako leto udeležim in seveda tudi 

Špargljijade. Všeč mi je, ker je za vse poskrbljeno. Ljudje 
delajo, se trudijo, vzdušje je pozitivno. Jaz bi predlagal, 
da bi bilo večkrat v letu. 

SILVA KISELJAK, Trniče
Vsako leto se udeležim kolesarjenja zaradi druženja. 

Istočasno poskrbim za svoje zdravje in lepo ter zanimivo 
preživim nedeljo. Hvala kuharjem za odlično hrano. Vsa 
moja pričakovanja so izpolnjena in želim, da ostane še 
naprej v takšni obliki in na tej lokaciji. 

CVETKA LIPEJ, Brunšvik
Letos sem tukaj drugič in mi je zelo lepo. Pohvalila bi 

organizacijo, hrano in na sploh vse. 
TONE KREITNER, Prepolje
Udeležil sem se zaradi druženja in rekreacije. 

Špargljijada je zelo dobra prireditev in bi pohvalil orga-
nizatorje.

Špelo in Neli smo vprašali, kako pa je z gosti, ki jima 
strežeta. 

Povedali sta, da so prijazni, odprti in predvsem ve-
seli. 

ORGANIZATORJI SE ZAHVALJUJEJO VSEM SO-
DELUJOČIM.

Marta STEPIŠNIK
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Pripravljeni na vožnjo ...

Zaslužna kuharska ekipa ...
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ROČNI NOGOMET V ŽIVO V SKLOPU 
OBČINSKEGA PRAZNIKA OBČINE STARŠE

Ob praznovanju občinskega praznika občine Starše je 
ŠD Zlatoličje izvedlo »Občinski turnir v namiznem no-
gometu v živo«. Prireditve, ki je potekala v četrtek, 18. 5. 
2023, se je udeležilo okoli 40 obiskovalcev. Prvo mesto je 
osvojila ekipa ŠD Zlatoličje, 2. mesto ekipa Košarkarski 
klub Starše in 3. mesto ekipa KS Zlatoličje. Naj strelka 
turnirja je bila Vesna Mujaković, naj vratar Peter Pesek in 
najbolj borben igralec Slavko Petrovič. Navedeni so pre-
jeli pokale, vsi udeleženci pa pogostitveno pijačo.

V sklopu urejanja športnega parka Gmajna v Zlatoličju 
in urejanja za čas občinskega praznika občine Starše smo 

izvedli generalno košnjo. Izvedena je bila tudi seja IO ŠD 
Zlatoličje, kjer smo obeležili praznik občine Starše.

Stroški izvedbe prireditev (del pijače je bil postrežen 
na občinskem tarok turnirju, ki je potekal v petek, 26. 5. 
2023, v prostorih ŠD Zlatoličje, del pijače pa na dobro-
delni prireditvi v nedeljo, 4. 6. 2023, ko je bila v gasil-
skem domu v Zlatoličju monokomedija GAJAŠ, BREZ 
MASKE, ki jo je odigral Vlado Novak) v skupni višini 
400,00 €.

  Aleksander FUREK,                                                                         
    sekretar društva 

Med tekmo … Fotografija za spomin na dogodek ...               
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Strokovno predavanje na temo: 
1. in 2. svetovna vojna in bunkerji Rupnikove linije 
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V ponedeljek, 22. 5. 2023, smo člani Društva NZDS 
izvedli strokovno predavanje na temo 1. in 2. svetovna 
vojna ter bunkerji Rupnikove linije. V uvodu je prisotne 
pozdravil sekretar društva, ki je povedal, da je društvo 
nestrankarsko in nepolitično in da je namen 
delovanja ohranjanje in spoznavanje snovne 
in nesnovne kulturne dediščine, zgodovinskih 
dejstev, opisovanje navad, šeg, dogodkov. 
Predstavljen je plan dela, v katerem se vse 
prisotne povabi, da se v okviru praznovanja 
občinskega praznika udeležijo ogleda s stro-
kovnim vodenjem »Rovov v Tam-u, Obrtna 
cona Tezno, v soboto, 27. 5. 2023, z zborom 
ob 8.45.

Strokovno predavanje sta izvedla člana 
društva Aleksander Duh in Rado Podgorelec. 
Predavanje, ki je trajalo dve uri, je poslušalo 
23 udeležencev.

Ob koncu je bil prisotnim podan tudi plan prireditev in 
strokovnih vodenj ter delavnic za leto 2023. 

Aleksander FUREK, sekretar društva 

Utrinek z dogajanja …
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PRIREDITEV TAROK DRUŠTVA ŠKIS STARŠE
V okviru praznovanja občinskega praznika je Tarok društvo Škis Starše 

organiziralo turnir za prvaka ob občinskem prazniku občine Starše za leto 
2023. Turnir je potekal v petek, 26. 5. 2023, v prostorih Športnega parka 
Gmajna v Zlatoličju.

Turnirja se je udeležilo 28 igralk in igralcev. Prvak je postal Aleksander 
Furek, drugo mesto je osvojil svetovni šahovski prvak Suad Osmanbegović, 
tretje mesto pa je osvojil Vlado Trifkovič.

Zmagovalna trojica je prejela nagrade, rezultati pa se štejejo tudi za letno 
tarok ligo Društva TARS Škis Starše.

V juniju planiramo izvedbo letnega vikend tarok turnirja na Pagu.

Aleksander FUREK,                                                                           
sekretar oz. tehnični vodja društva  

Zmagovalci … 
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Tradicionalno srečanje upokojencev v občini
V četrtek, 25. 5. 2023, so se v vaškem središču v Staršah 

na pobudo DU Marjeta in DU Starše zbrali upokojenci v 
občini. Namen srečanja je popestritev praznika občine in 
ohranjanje prijateljskega vzdušja iz obeh strani kanala HE 
Zlatoličje.

Na srečanju so nastopili vokalna skupina 70+, ljudske 
pevke Šentjanževke, smeh pa so povzročile članice skeč 

skupine iz DU Starše. Vzdušje so popestrili udeleženci 
Šole zdravja. Vse je nagovoril tudi župan občine, z direk-
torico sta tudi odprla ples, za glasbo pa je poskrbel DUO 
Dušan&Donja. 

Prijetno vzdušje, klepet in ples so vse družili do konca 
srečanja. Nasvidenje v letu 2024!

Marjan MALEK

Fo
to

: M
. M

al
ek

Na začetku srečanja …
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Okrogla miza LD Starše na temo: 
Varovanje okolja in divjadi

V nedeljo, 28. 5. 2023, so se ob praznovanju praznika 
občine Starše lovci LD Starše ob dnevu odprtih vrat zbrali 
pri okrogli mizi na temo: Varovanje okolja in divjadi. Ob 
lovcih sta se udeležila tudi župan občine Starše Stanislav 
Greifoner in predsednik LZ Maribor Marjan Gselman. 

V uvodnem delu je Marjan Malek spregovoril o siroma-
šenju življenjskega okolja za poljsko divjad na Dravskem 
polju in opozoril na problematiko, ki siromaši okolje, ne 
le divjadi, tudi človeku, opozoril na odstranitev remiz, 
mejic in grmišč. 

Lovci - udeleženci okrogle mize …      
Župan z ženo (na sliki zgoraj), predsednik LZ Maribor Marjan 
Gselman in starešina LD Starše Janko Sitar ...
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V nadaljevanju je na to temo spregovoril Marjan Gsel-
man, povedal je, da teče tema o življenju male divjadi, 
opozoril na vožnjo v lovišču z motorji, o košnji v lovišču. 

V razgovor se je vključil tudi župan občine in povedal, 
da se tudi na občini zavedajo stanja v območju, ki zajema 
lovišče.

Marjan MALEK

NEPOZABNO DOŽIVETJE V LETU 2023
Že stari ljudje so rekli, da je petek slab začetek. Za člane KUD Ivan 

Lončarič Trniče pa je bil petek veseli dan. Svojemu namenu so bili 19. 
maja 2023 namreč slovesno predani v uporabo povsem prenovljeni pro-
stori v zgradbi KS Marjeta - Trniče, društvo pa je dobilo v uporabo ves 
prostor v zgornji etaži. Ob pogledu na prostore, ki jih bodo uporabljale 
vse sekcije društva in morda še kdo, se je slehernemu obiskovalcu poka-
zal smeh na obrazu in izrečenih je bilo veliko lepih besed. 

Člani smo v ta namen pripravili kulturni program, ki je navdušil števil-
ne obiskovalce. Prireditvi smo dali naslov: »Mladost in starost na skup-
ni poti do kulture«. Vse navzoče so presenetili mladi igralci v zgodbi 
Smetiščni muc. Babica Zvonka, vnuk Nace, Vita in Živa so dokazali, da 
je prikazana zgodba veliko boljša kot še tako »pameten« telefon. Veliko 
so se naučili tudi novi člani otroškega orkestra, ki so poželi velik aplavz 
občinstva. Tega sta bili v polni meri deležni tudi sosedi Zvonka in Vida, ki 
druga drugi zavidata vse užitke na dopustu, čeprav nazadnje obe nazdra-
vita kar doma ob ograji. 

Prireditev so zaključili s skupno skladbo mladi in starejši tamburaši. 
Tudi obe napovedovalki (Julija in Alenka) sta svojo zadolžitev opravili 
nadvse uspešno. Župan Stanislav Greifoner ob nagovoru občanom ...
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Prostori, ki so nam namenjeni, nam bodo omogočili ne-
moteno delo, saj le tisti, ki ustvarja in ohranja našo kul-
turno dediščino, ve, kako je včasih težko, ko ne veš, kam 
bi usmeril svoj korak.

Kljub vsem težavam pa smo v teh petih mesecih bili res-
nično uspešni. Dramska sekcija je bila deležna pohvalnih 
in vzpodbudnih besed selektorja, ki si je ogledal komedijo 
»Plavi encijan«, tamburaši pa so se udeležili revije v Mur-
ski Soboti. Oboji torej preko JSKD Slovenije – Območna 
izpostava Maribor in Murska Sobota. Za obojimi so tudi 
številna gostovanja in nastopi.

Ko boste brali ta članek, bo za tamburaši tudi že orga-
nizacija koncerta pod naslovom: »Trije orkestri, trije kon-
certi«. Organizatorji prvega so bili prav naši člani. 

Enako kot sem se zahvalila ob odprtju novih prostorov, 
bom storila tudi v tem članku. Hvala županu Stanislavu 
Greifonerju, celotni občinski upravi, svetnikom in vsem 
našim zvestim obiskovalcem za podporo, razumevanje in 
obiske naših prireditev. Vaš aplavz, vaša pomoč, pohvale 
ter druženje z vami po vsaki prireditvi nam daje upanje, 

Odrasli tamburaši z vodjem Andrejem Topolinjakom ...

da boste tudi v bodoče radi prihajali na naše prireditve. 
Pred nami so počitnice in čas dopustov. Naj vam minejo 

lepo in z obilico lepih doživetij!

Mira LONČARIČ,
predsednica KUD Ivan Lončarič Trniče      

Šentjanževke ... Del nastopa - sosedi Zvonka 
in Vida  ...

Vita in Živa med nastopom ...

Otroška skupina tamburašev z vodjo Klavdijo Topolinjak ...
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Kolesarji DU Starše odprli sezono
Letošnje vreme je zelo nagaji-

vo, sploh torki so radi deževni. To 
pa ni najboljše za kolesarjenje. Pa 
smo le dočakali lepo torkovo po-
poldne, in se sicer v majhnem šte-
vilu odpeljali po kolesarski poti od 
Starš do Ptuja. 

Kdor bi se nam rad pridružil, je 
dobrodošel. Običajno se zberemo 
v torek ob 14. uri pri lipi v Staršah.

Jana DOBNIK Fo
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30. 5. 2023 – med vožnjo proti Ptuju ...

KUD 
Pojoča travica 

Že od leta 2009, ko smo zaigrali legen-
darno Sapramiško, pa vse do danes, je bilo 
na našem programu veliko predstav za ot-
roke. 

Pripravljamo pa še druge: strašljivi kino 
za noč čarovnic, plesali smo s Pojočimi 
škratki, pustne delavnice s plesom, obiska-
la sta nas brata Malek in še ...

Tudi novi člani so se nam pridružili, a je 
resne in predvsem mlade zelo težko dobiti. 
Je že res, da vsi nismo za igranje na odru. 
Potreben je talent, pogum, dobra volja ter 
veliko vztrajnosti in medsebojnega sodelo-
vanja. Zato se nam tisti, ki vse to imate, pri-
družite. V KUD Pojoča travica vas bomo 
veseli!

Letos smo se predstavili z Rdečo kapico, 
ki je pritegnila veliko gledalcev – mladih in 
njihovih spremljevalcev različnih starosti. 
Po aplavzu sodeč, so vsi uživali. 

Rdečo kapico smo želeli ponoviti v okvi-
ru občinskega praznika, a nam je žal pona-
gajalo zdravje. Škoda, pa kdaj drugič. 

Marija HUBER, 
Predsednica  KUD Pojoča travica

Uprizoritev pravljice Volk in sedem kozličkov ...

Uprizoritev Rdeče kapice ...
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26. 5. 2023 – na Zavrhu …
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KULTURNO UMETNIŠKO DRUŠTVO »FRANC ILEC« LOKA – ROŠNJA IN  OBČINA STARŠE

VAS VLJUDNO VABITA,  V SODELOVANJU Z JSKD – OI MARIBOR IN ZKD MARIBOR,

NA MEDNARODNI OTROŠKI FOLKLORNI FESTIVAL

»REGRATOV CVET 2023«,
V ČETRTEK, 29. 6. 2023, OB 18. URI

NA LETNEM ODRU V VAŠKEM SREDŠČU V STARŠAH.

NASTOPILE BODO OTROŠKE FOLKLORNE SKUPINE:
IZ MEHIKE, ČRNE GORE, KUD »ŠTUDENT MARIBOR«,
KUU MALA SUBOTICA IN KUD ŽIŠKOVEC S HRVAŠKE,

OSNOVNE ŠOLE IN VRTCA STARŠE TER TAMBURAŠKA SKUPINA KUD TRNIČE.

VLJUDNO VABLJENI !                                

VSTOP PROST – PROSTOVOLJNI PRISPEVKI!
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VAS VABITA NA ŽETEV PŠENICE
V SOBOTO, 15. 7. 2023, OB 9.00

NA NJIVI OB HIŠICI DRUŠTVA AJDA V ZLATOLIČJU

POKROVITELJ: OBČINA STARŠE
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»Smo kot velika, povezana družina, ki jo vodijo skupni interesi. 
Vsak je enako pomemben, med seboj se spoštujemo.«

ZVONKA KIRBIŠ, ljubiteljska igralka KUD Ivan Lončarič Trniče:

Je žena, mama, babica, 
upokojenka in še bi lahko 
našteli. Je tudi dolgoletna 
članica KUD Ivan Lončarič 
Trniče, društva, ki ga pozna-
mo v občini Starše z aktivnim 
delovanjem na kulturnem 
področju. V dramski sekci-
ji je našla mesto ljubiteljske 
igralke in v svoji vlogi  uživa. 
Poudarja, da je vsak igralec v 
skupini pomemben člen in 
ob svoji skromnosti vedno 
dodaja, da ni nič posebna, nič 
drugačna od drugih. Izjemno 

ceni svoje soigralce in vse člane v društvu. Vsak, ki si 
ogleda Zvonkino igro, vidi, da je pristna, sproščena in 
vedno da vse od sebe. Še posebej izstopa njen spontan 
humor, ki vedno znova navdušuje publiko.

Kot amaterska igralka je prejemnica priznanj in nagrad, 
ki jih podeljuje Javni sklad Republike Slovenije za kultur-
ne dejavnosti, Območna izpostava Maribor. 

Je prejemnica Linhartovega priznanja za vlogo Mare 
v komediji Klobčič (2010), bronaste Gallusove značke 
za aktivno sodelovanje na področju ljubiteljske vokalne 
dejavnosti (2011) in srebrne Linhartove značke za ak-
tivno udejstvovanje na področju ljubiteljske gledališke 
dejavnosti (2018). 

Od Občine Starše je leta 2022 prejela pisno priznanje 
za dolgoletno delo na področju društvenih dejavnosti in 
kulture. Na vsa priznanja je ponosna in pomenijo potr-
ditev njenega dela. 

Njeno domovanje z družino je, lahko bi rekli, skoraj 
na pravljičnem mestu v bližini gozda, travnika, njiv, kjer 
se ne sliši ropota avtomobilov, ampak nežno ptičje petje. 
Obiskali smo jo na njenem domu in ob dobri kavici je 
pogovor stekel.

1. Prosim, če se nam na kratko predstavite?
Rodila sem se 25. 7. 1956, mami Jožici in očetu Silvu. 

Naš dom je bil v Dobrovcah, kjer sem preživela otroška 
in mladostna leta. Leta 1987 sem se poročila in z možem 
Francem sva zgradila hišo v Trničah ter si ustvarila druži-
no. Imava hčerko Matejo, sina Matjaža, ki že imata svoji 
družini. Tako imava 3 vnuke, ki nama bogato izpolnjujejo 
življenje.

2. Kateri poklic ste opravljali? Ste ga opravljali z ve-
seljem? Kateri poklic bi izbrali danes?

Moje prvo delovno mesto je bilo v Modni hiši, kjer sem 
bila prodajalka. Delo me je zelo veselilo, bilo je razgiba-

no, saj sem bila vsakodnevno v stiku z različnimi ljudmi. 
Ob delu sem se izobraževala, naredila komercialno šolo 
in se kasneje zaposlila v komerciali v podjetju Založba. 
Tukaj sem spoznala nove ljudi in nove naloge. Bila sem 
v stiku s knjigami, ki jih še danes rada prebiram. Ne vem, 
kateri poklic bi izbrala danes. Spominjam pa se, da sem v 
mladih letih razmišljala tudi o poklicu medicinske sestre.

3. Kako se spominjate svojega otroštva?
Na otroštvo imam lepe spomine in je bilo popolnoma 

drugačno, kot ga imajo otroci danes. Pasla sem krave, 
otroci smo se veliko družili, bili prijatelji, četudi smo se 
včasih skregali. Našli smo si zaposlitev. Veliko sem brala, 
kvačkala. Spominjam se, da sem kot 7-letna deklica s se-
stro Silvo pomagala staremu ateju raznašati časopis Večer 
po Dobrovcah in Skokah, do svojega 8. razreda. Za zaslu-
žek sem si kupila čisto novo poni kolo, kar je bilo za tiste 
čase razkošje. Menim, da so otroci danes premalo pove-
zani z naravo. Veliko preveč časa preživijo za računalniki.

4. Koliko let ste že članica KUD Ivan Lončarič Trni-
če? 

V KUD Ivan Lončarič sem že od leta 2006. Sodelovala 
sem v mešanem in ženskem pevskem zboru. Na zborovsko 
petje imam lepe spomine, saj smo gostovali v različnih 
krajih Slovenije. Še posebej lepi spomini me vežejo na 

Zvonka Kirbiš ... 
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Zvonka Kirbiš z možem Francem ...  
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5.    Foto: iz arhiva KUD Ivan Lončarič
6.  Foto: iz arhiva Z. Kirbiš
7.   Foto: iz arhiva Z. Kirbiš

Stično, kje smo se srečali pevci iz cele 
Slovenije. Danes nas glasbeno zastopajo 
med ljudmi priljubljene Šentjanževke, 
ki so samostojne. Društvo ima še zelo 
uspešno otroško in odraslo tamburaško 
skupino.

        5. Katera je bila vaša prva vloga? 
Kako se spominjate svojih začet-
kov, zaupajte nam kakšen zanimiv 
dogodek?

Pri dramski sekciji sem začela kot še-
petalka v igri Ženska kmetija. Moram 
reči, da delo šepetalke ni tako enostav-
no, kot se sliši. Zelo moraš paziti in sle-
diti dogajanju na odru. Takrat se je po-
rodila želja po igranju. Moja prva vloga je bila v komediji 
Klobčič, kjer sem igrala vaško pijanko Maro. Občutki so 
bili lepi, z soigralci smo se zelo ujeli. Omenim naj dogo-
divščino, ki je požela na odru veliko smeha. Moški igralci 
so mi v pletenko nalili pravo žganje namesto vode, meni 
se je zaletelo in pričela sem zelo kašljati. Bilo je pristno in 
cela dvorana se je smejala. Za to vlogo sem dobila Linhar-
tovo priznanje, ki mi je veliko pomenilo, saj je bil to moj 
začetek in vsekakor spodbuda za naprej.

6. Kako bi opisali vašo igralsko ekipo?  Kaj najbolj 
cenite?

Smo kot velika, povezana družina, ki jo vodijo skupni 
interesi. Vsak je enako pomemben, med seboj se spoštu-
jemo. Tudi če se skregamo, zamere ni, delo teče naprej. 
Naše vaje so polne smeha, dobre volje in razumevanja. 
Vsi imamo v mislih čim boljše odigrati svoje vloge in tako 
prispevati k uspešni predstavi. Pohvaliti moram vse so-
igralce, še posebej predsednico društva in našo režiserko 

Miro Lončarič, ki nas neprestano spodbuja in skrbi, da so 
naše igre igrane v narečju. Zdi se mi lepo, da na ta način 
ohranjamo narečje in ga predstavljamo tudi mlajšim gene-
racijam. Ona je tista, ki nam dodeli vloge, in reči moram 
po domače, da vedno »trofi« oziroma zadene karakter lika.

7. Katero zvrst igrate najraje?
Nekateri mislijo, da sem najboljša v komediji, vendar se 

lahko lotim vsake vloge. Menim, da vsak lik prinese nekaj 
novega in mi je dragocen.

8. Kakšen je vaš pristop k igranju, igri? Kaj vas naj-
bolj motivira? Imate tremo, kako jo premagujete?

Vsake vloge se lotim resno in odgovorno. Celo vlogo pre-
berem na začetku najmanj 3-krat. Potem grem v obdelavo 
lika, ga preštudiram in se mu v celoti posvetim. Sledi učenje 
besedila na pamet. Meni najbolj odgovarja jutranje učenje. 
Po naučenem besedilu sledijo skupne vaje, učenje gibov, 
mimike. Ravno na skupnih vajah je veliko smeha. Vsak se 
trudi dati od sebe najboljše. Vaje je včasih težko uskladi-

Na enem od nastopov ...  
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Tudi tokrat so bili gledalci navdušeni ... 

Utrinek iz igre Plavi encijan ... 
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ti, saj so nekateri soigralci še v rednih službah. Potrebnega 
je veliko razumevanja in prilagajanja. Mene motivira trud 
vsakega posameznika, ki prispeva k skupnemu cilju.

9. Od kod vam smisel, veselje in volja za igranje?
Povedati moram, da sem že kot majhna deklica v osnov-

ni šoli veliko in z veseljem nastopala. Pri tem me je v veli-
ki meri spodbujala moja mama. 

10.  Naštejte nekaj likov, ki so vam izjemno ljubi in  
   bi jih z veseljem odigrali še enkrat?

Vlog se je nabralo kar precej. Recimo samo nekaj: Če 
ženske štrajkajo – mati Barba, Pogospodena buča – bo-
gata vdova Ema, Čenče – Terbežanova Tona, Prevare – 
poslančeva žena Ana, Plavi encijan – Meta. Potem so tu 
še enodejanke: Penzionist, Nakup lovske opreme, Faušlji-
vi sosedi, Priprave na volitve itd.

11. Sodelovanje v igri vam vzame gotovo veliko časa.  
     Kako vas podpira družina?
Družina me podpira, vedo, da rada igram. Mož mi vča-

sih pomaga pri branju, ko se učim vlogo. Mladi pridejo 
na predstave, me pohvalijo in vse to mi je v veselje in 
spodbudo. 

12.  Kako sprejemate pohvalo, kako kritiko?
Pohvala me motivira. Tudi kritika je dobrodošla in mi 

da vedeti, kaj moram storiti boljše.
13. Kaj še delate v prostem času, razen igranja?
Izjemno rada imam gozd in v njem neizmerno uživam. 

Nabiram zelišča in delam različne čaje, napitke. Na sploh 
se trudim biti v stiku z naravo, kar pozitivno vpliva na 
moje zdravje. Veseli me delo na vrtu, kolesarjenje, rada 
berem, rešujem križanke. Svoj čas rada preživljam z dru-
žino.

14. Na kaj ste v življenju najbolj ponosni?
Ponosna sem na družino, svoje najdražje. Pri igranju 

sem vesela in ponosna, ko pridemo do konca igre, ko 

damo ljudem smeh, vedrino in sprostitev. Veliko nam po-
meni, da si ljudje vzamejo po predstavi čas za druženje ob 
kozarčku dobre kapljice.

15. Ob zaključku intervjuja še vprašanje: Naša domo- 
 vina Slovenija bo kmalu praznovala 32. rojstni 

     dan. Kaj bi ji zaželeli?
Želim, da bi se ljudje v naši lepi Sloveniji bolj spošto-

vali, upoštevali, da smo lahko različni, ker le-tako bomo 
uspešni!

Spoštovana gospa Zvonka, hvala za vaše odgovore.

Nas pa je še zanimalo, kako bi na kratko opisal svojo 
ženo Zvonko njen mož Franc.

Vse lepo in dobro. Je zelo delovna, skrbna, optimistič-
na, rada peče, kuha … ,  ima občutek do soljudi in rada 
priskoči na pomoč, ljudem, ki jo potrebujejo. Vesel sem 
tudi njenih zdravilnih, zeliščnih napitkov (smeh).

Zvonka Kirbiš je oseba, ki opravlja naloge, ki se jih lo-
teva natančno, odgovorno zaradi same sebe kot drugih. 
V svojem pripovedovanju večkrat poudari, da bi morali 
spoštovati, poslušati ter upoštevati starejše ljudi. Iz nji-
hovih izkušenj in znanja se lahko veliko naučimo. Hva-
ležnost in spoštovanje čuti do svojih in moževih staršev 
in na sploh do starejših. 

NA VAŠI OSEBNI IN IGRALSKI POTI VAM ŽELIM 
ZDRAVJE, SREČO IN ŠE VELIKO USTVARJALNIH 
TRENUTKOV. 

Marta STEPIŠNIK
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Zvonka skupaj s svojo mamo ... Zvonka z moževo materjo ... 
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Medgeneracijsko druženje v decembru
Učenci OŠ Starše na obisku v Domu pod 
gorco Maribor

Na naši šoli vse leto razmišljamo, kako pomagati dru-
gim, kako druge razveseliti, predvsem tiste, ki so nemoč-
ni, katerih sreča je odvisna tudi od nas. Tako so naše misli 
tudi v Domu pod gorco, s katerim sodelujemo že lep čas. 

Učenci so pri razširjenem programu (Oblikovanje s plu-
som) zelo zavzeto, z veliko volje in vztrajnosti izdelali 
družabne igre za starostnike. Njihove igre (tri v vrsto) lah-
ko pomagajo starostnikom ohranjati finomotoriko. 

Tako smo se v torek, 13. 12. 2022, odpravili v dom. 
Doživeli smo čarobno okrašene prostore, topel sprejem, 
zelo prijazne stanovalce. Ob čaju in piškotih so se učenci 
in starostniki pomerili v igri. Čas je prehitro minil, zato si 
oboji želijo ponovno srečanje. To željo jim bomo seveda 
uresničili. 

Božičkovi pomočniki
Ker je moto naše šole pričarati na obraz nasmeh, smo 

se v decembru spremenili v Božičkove pomočnike.  

Za starostnike Doma 
pod gorco smo pisali 
pisma, v katerih smo 
jim želeli pričara-
ti božič, kot so ga 
doživljali še doma. 
Čas, ki se ga starejši 
spominjajo z vese-
ljem, ko jim misli 
uidejo k peki in kuhi 
prazničnih dobrot 
ter druženju ob skupnem obedu. Večina domov je imela 
prav poseben prostor, namenjen božičnemu drevescu, ki 
so ga krasili predvsem otroci. Na tem so bili pravi bom-
bončki in prave svečke. 

Ob izročitvi pisemc in darilc so bili  kot majhni otroci. 
Nasmeh in veselje so spremljali spomini, ki so marsika-
teremu starostniku orosili oči. Lepo je, a nikoli več ne bo, 
kot je bilo mnogo let nazaj.

Lidija PAHOR

Na obisku v Domu pod gorco ... Pisanje pisma za starejše ...

Učenci so napisali veliko pisem, ki so 
razveselila starejše  ...
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Ameriški vikend
Na OŠ Starše smo 14. in 15. 4. 2023 po nekaj-

letnem premoru v sodelovanju z društvom Več 
znova izvedli Ameriški vikend. Povabljeni so bili 
učenci od 3. do 9. razreda in prišlo jih je kar 45. 
Žal se je ta termin pokrival s pripravami mladin-
skega pevskega zbora in s športnimi tekmami, si-
cer bi bilo udeležencev še več.

Člani društva in njihovi prijatelji so za učence 
pripravili nepozabne Lego delavnice (gradili so 
najvišji stolp in dirkalni avtomobil, ki so ga nato 
preizkusili na tekmovanju) ter mnoge zabavne 
igre, ki sta jih vodili energični in zabavni Eva in Ekipa Ameriškega vikenda ...
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Trisha. Tudi ples in veliko gibanja nista manjkala.

Oba dneva sta minila,  kot bi mignil, predvsem pa so vsi 
udeleženci dokazali, da imajo radi angleščino, veliko razu-
mejo in se ne bojijo pogovora v angleškem jeziku.

Hvala organizatorjem in vsem udeležencem za čudovit 
dogodek – upamo, da se naslednje leto spet dobimo.

Simona KUHAR

Upoštevale smo navodila v angleščini ...

Gradimo stolpnico ...

O, koliko kock ...
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Dan za spremembe
15. aprila smo obeležili Dan za spremembe, ki je letos 

potekal pod sloganom ZA(ČUTIMO) DOBRO. 
Na naši šoli pa smo ta dan spremenili kar v  cel teden, in 

sicer od 17. 4. do 21. 4. 2023.

Učenci so v tem tednu lahko izbirali med različnimi 
vsebinami, sami načrtovali posamezne ure pouka, imeli 
glasbene odmore ter se pustili kulinarično razvajati. Vsak 
dan so imeli na meniju prehrano različnih držav po svetu. 

V Marjeti – otroci iz vrtca skupaj s prvošolci …    
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Tako so se lahko spoznali z okusi Turčije, Špa-
nije, Italije, Grčije, Francije, Kitajske, Nemči-
je in Švedske.

Prvošolci pa so za bodoče šolarje pripravili 
prav posebno učno uro. Zanje so po skupinah 
organizirali aktivnosti, ki jih čakajo v prvem 
razredu. Te so izbirali čisto sami, pripravili pa 
so tudi gradivo in navodila. Preizkusili so se 
lahko v računanju, ustvarjanju, grafomotoriki, 
interaktivnih nalogah na pametni tabli in se-
veda igri z Lego gradniki, kajti kljub temu da 
so v šoli, imajo precej časa namenjenega tudi 
igri. Ura je minila hitreje kot sicer, saj so se 
imeli res lepo, ob tem pa ponosno pomahali 
prijateljem v slovo.

Maja ŽNIDARIČ
Posebno doživetje bo ostalo v spominu ...   
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TEDEN ZA SPREMEMBE 
Slovenska filantropija že vse od leta 2010 vsako pomlad 

organizira prostovoljsko akcijo Dan za spremembe. Na-
men le-te je spodbuditi posameznike k prostovoljstvu ter s 
tem k sodelovanju pri izboljšanju življenja ljudi v njihovi 
skupnosti.

Letos je dan za spremembe potekal 15. aprila pod sloga-
nom Za(čutimo) dobro. Akciji se vsako leto priključimo 
tudi na Osnovni šoli Starše z različnimi aktivnostmi, ki jih 
izberemo skupaj z učenci. Ker menimo, da so spremembe 
v današnjem času zelo dobrodošle, izvajamo na naši šoli 
kar teden za spremembe. 

Letos smo tako v tednu med 17. in 21. aprilom namenili 
čas medgeneracijskemu druženju učencev med aktivnimi 
odmori ter med poukom. Učenci višjih razredov so priha-
jali k mlajšim učencem ter z njimi igrali športne igre in se 
učili. Učenci so lahko v tem tednu uživali v glasbenem od-
moru ob glasbi po izboru učencev posameznega razreda. 
Letošnja posebnost je bila prehrana, značilna za različne 
države sveta. Tako se je na jedilniku znašla najbolj zna-
čilna kitajska, grška, turška, švedska, nemška, bosanska, 
španska in italijanska jed. Učenci so tako spoznavali raz-
lične države in različne okuse. V tednu za spremembe so 

se učenke 9. razreda, ki si želijo 
pridobiti poklic vzgojiteljice, 
povezale z vrtcem in obiskale 
otroke v vrtcu ter z njimi preži-
vele nekaj igrivih trenutkov. Z 
učenci od 1. do 5. razreda smo 
organizirali knjižni sejem, kjer 
so si učenci med seboj izmenjali 
rabljene knjige. Kot del tedna za 
spremembe so učenke 5. razreda 
z nekdanjo učiteljico Jano Dob-
nik obiskale VDC Murenčki ter 
jim zaigrale lutkovno predstavo.

V tednu za spremembe te-
žimo k temu, da učenci  v šoli 
za trenutek stopijo iz ustaljenih 
smernic ter po svojih najboljših 
močeh pomagajo pri soobliko-
vanju družbe v svojem okolju, 
predvsem pa, da začutijo pot-
rebe ljudi v svoji okolici in se z 
njimi povežejo.

Jasna VINKO
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Spremembe so vedno dobrodošle …
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Projekt ERASMUS+
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Osnovna šola Starše je v tem šolskem letu ponovno 
vključena v projekt Erasmus+. Gre za dobro leto načrto-
van projekt; naša partnerska šola je Volksschule Gabels-
berger iz avstrijskega Gradca. Z učitelji partnerske šole 
smo naša druženja dodobra načrtovali že v začetku kole-
darskega leta. 

Sodelovanje smo pričeli udejanjati v začetku maja. Ta-
koj po prvomajskih počitnicah nas je obiskal 4. razred 
omenjene šole. 21 učencev s spremljevalci je preživelo 
pri nas tri čudovite dni. Naši novi prijatelji so resnično 
večkulturna druščina, saj prihajajo iz mnogih delov sveta: 
Avstrije, Hrvaške, Srbije, Makedonije, Romunije, Grčije, 
Gane, Dominikanske republike … Bili so zelo preseneče-
ni in navdušeni nad sprejemom, prijaznostjo, odprtostjo 
tako učencev kot učiteljev matične in POŠ Marjeta.

Po prihodu v Starše in nastanitvi v gostilni Beno smo se 
odpravili proti šoli. Sprejem je bil res veličasten. Celotna 
razredna stopnja učencev z učitelji, ki so z vso močjo ma-
hali v pozdrav z zastavicami, je goste pričakala pred šolo. 
Njihov sprejem je popestrila harmonika, nato še pozdrav-
ne besede ravnatelja Franca Kekca.

Po kratkem programu v telovadnici, ogledu šole in nje-
nih zunanjih površin smo popoldan nadaljevali z odhodom 
na Ptuj. Ogledali smo si Ptujski grad, njihove zbirke in si 
na delavnici izdelali tradicionalno masko našega okoliša, 
kurenta. Sledil je še ogled starega mestnega jedra.

Četrtek dopoldan je bil rezerviran za POŠ Marjeta. Tudi 
tam so učenci pripravili za goste lep sprejem, jim s ple-
som in petjem zaželeli dobrodošlico. Navdušeni nad našo 
novo šolo so se celoten dopoldan v igri in športu družili 
z našimi učenci v telovadnici. Kljub temu da so bili iz 

Prav vsi so dosegli cilj triko-
tne jase. Seveda ni manjkalo ig-
ral, igre, smeha, dobre volje in 
sladoleda.

Zadnje jutro pa je bilo na ob-
razih naših novih prijateljev vi-
deti žalost. Pri nas jim je  bilo 
namreč neizmerno lepo, zaradi 
česar se še niso želeli vrniti do-
mov.

A ker je slovo hkrati tudi pri-
ložnost za načrtovanje novega 
snidenja, so naši novi prijatelji, 
polni vtisov in lepih spominov, 
zaključili z mislijo, da se kmalu 
spet vidimo. 

In res. V začetku junija smo 
se odpravili na tridnevno poto-
vanje v Gradec.

Lidija PAHOR

mnogih držav sveta, jezik komuniciranja ni bil problem. 
Bilo je veselo, razigrano in razgibano.  Popoldne pa smo 
se odpravili proti Mariboru, kjer smo zakorakali v hrib. 

Učenci iz partnerske šole v POŠ Marjeta ...

Ogled Ptuja ...

Branje knjig v slovenščini ...
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Ringaraja – regijsko srečanje 
otroških folklornih skupin

Folklora ima na šoli v Staršah dolgoletno tradicijo. Mladi folklorniki OŠ 
Starše in POŠ Marjeta na Dravskem polju o sebi sporočajo, da so zelo posebna 
folklorna skupina: 

»Skupino sestavljamo plesalke, plesalci in godci, ki smo različno stari. 
Pojemo veliko pesmi in plešemo veliko plesov. Imamo različne noše, smo 
lepo oblečeni in imamo lepe pričeske. Zelo radi nastopamo.«

V letošnjem šolskem letu skupina deluje v sklopu Razširjenega programa. 
Folklorniki smo nastopili na Območnem srečanju otroških folklornih skupin 

v Mariboru in po izboru strokovne spremljevalke Barbare Waldhütter dosegli 
SREBRNO PRIZNANJE za doseganje regijske ravni, ki smo ga prejeli v 
sklopu regijskega srečanja, ki se je 9. 5. 2023 odvijalo v Lendavi.

Iskrene čestitke mladim 
plesalkam, plesalcem in godcem!

Mentorice Metka VAVH, 
Liljana POLAJŽAR, Veronika MASTNAK 
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Spomin s tekmovanja v Limbušu ...

Obisk estonske pisateljice Liin Sein 
v podružnični šoli v Marjeti

Sredi maja je na povabilo Založbe Pivec Slovenijo obiskala 
estonska pisateljica Liin Sein, saj je pri tej založbi v sklopu 
projekta Utrip evropske literature prav v dneh njenega obiska 
izšla avtoričina prva slikanica v slovenskem prevodu z naslo-
vom Moje mesto. Slikanico je avtorica osebno predstavila otro-
kom v nekaj slovenskih vrtcih in osnovnih šolah ter študentom 
in študentkam Filozofske fakultete v Mariboru. 

V posebno čast in veselje nam je bilo, da je pisateljica Liin 
Sein skupaj s predstavnico Založbe Pivec Tjašo Lešnik v sre-
do, 17. maja, obiskala tudi našo podružnično šolo v Marjeti na 
Dravskem polju.

Pisateljico Liin Sein je ob prihodu pozdravila vodja podru-
žnične šole Daša Jakol, otroški pevski zbor pa je ob spremljavi 
njihove zborovodkinje Klavdije Topolinjak ubrano zapel dve Pisateljica se je učencem podpisala v brošure ...
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otroški pesmi. V nadaljevanju je otroke nagovorila avtori-
ca in jim prebrala nekaj prvih strani slikanice v estonskem 
jeziku, za katerega so kaj kmalu ugotovili, da ga prav nič 
ne razumejo. Na pomoč je priskočila predstavnica založ-
be, ki je otrokom prebrala slikanico v slovenskem prevo-
du, pisateljica pa jim je pokazala knjižne ilustracije, ki so 
delo ilustratorke Gerde Märtens. 

Slikanica, katere glavni junak je deček Oskar, ki gra-
di svoje mesto iz odpadne embalaže, je otroke pritegni-
la s svojo ekološko tematiko. Oskarjevo mesto je polno 
moderne infrastrukture, ko pa ga mama pošlje v domači 
rastlinjak po zelišča, deček ugotovi, da v takšnem mestu 
ni prostora za živali, ki jim zaradi človekovega vpliva na 
okolje grozi celo izumrtje. Oskar zaradi tega zgradi novo 

mesto, v katerem je manj stavb in veliko parkov, mesto, v 
katerem ima vsaka hiša svoj rastlinjak. V razgovoru z av-
torico so učenci razmišljali o posledicah širjenja mest in 
pozidave zelenih površin ter ugotovili, da na srečo živijo 
v okolju, kjer imajo hiše velike vrtove, vasi pa obdajajo 
zelena polja, travniki in gozdovi. 

Po predstavitvi so učenci prejeli brošure z didaktični-
mi nalogami, povezanimi s slikanico Moje mesto. Ena od 
nalog je učence spodbudila, da razmislijo, kakšno bi bilo 
njihovo sanjsko mesto in ga narišejo. 

V spomin na svoj obisk je pisateljica Liin Sein otrokom 
podpisala brošure ter skupaj z njimi v lonca posadila cvet-
je in zelišča, ki sedaj krasijo vhod v podružnično šolo. 

Leonida BABIČ, šolska knjižničarka
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Skupaj so sadili ...Izpolnjevanje brošure z didaktičnimi nalogami ...

Ob predstavitvi knjige ...
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Razmišljanje učenk 4. b POŠ Marjeta
KAJ LAHKO SAMI STORIMO ZA SVOJE OKOLJE?

ŠOLSKI PLESNI FESTIVAL
Šolski plesni festival je potekal v sredo, 17. 5. 2023. Potekal je v Osnovni 

šoli Gorišnica. Začetek tekmovanja je bil ob 11. uri. S sošolkami smo tek-
movale v kategoriji B (učenke in učenci od 4. do 6. razreda). 

Tekmovalni plesi posamično in ekipno so bili HIP-HOP, POP ter LATI-
NO. Sodelovali pa so lahko tudi plesni pari in šolske plesne produkcije. 

Koreografije sta nas naučili mentorici Tamara  in Amaya. 

Plesalke - učenke 4. b ...

Na tekmovanje sta nas pospremili 
učiteljica Carmen Onišak in mentorica 
Amaya. S sošolkami smo dosegle 4. 
mesto.

Ko se bomo naslednjič udeležile 
takšnega tekmovanja, upamo, da bomo 
svoj rezultat še izboljšale.  

Vita HRIBERNIK, 4. b,
OŠ Starše – POŠ Marjeta

Pozdravljeni! Sem četrtošolka in za eno učno uro smo dobili nalogo, da razmislimo, KAJ LAHKO SAMI STORIMO ZA 
SVOJE OKOLJE. Spraševala sem se in spoznala, da sem že večkrat varčevala z elektriko, vodo, ločevala odpadke …  

To sem izkoristila in napisala na list:   
- ločevanje odpadkov, 
- ko grem iz prostora, ugasnem luč,  
- ko si umivam zobe, vodo odprem samo, ko si splaknem zobno 

ščetko, 
- luč uporabim samo v primeru, če je temno, 
- avtomobil z mamo čistiva z deževnico,
- ko so mi oblačila premajhna, jih raje podarim, 
- če se zmotim, ko rišem, ne zamenjam risalnega lista, ampak 

obrnem stran,
- v vodo ne odlivam strupenih snovi in ne odlagam plastičnih 

vrečk,
- sadim drevesa,
- dedka prosim, naj ne škropi rastlin s strupenimi snovmi, temveč 

z naravnim škropivom, 
- raje se vozim s kolesom, skirojem, rolerji ali hodim peš …  

Stella ŠMIGOC
Stella Šmigoc ...
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Sama lahko: 
- ločujem odpadke,
- varčujem z vodo,
- odpadkov ne mečem v naravo,
- v šolo grem peš ali s kolesom,
- uporabljam naravna gnojila,
- ne mečem strupenih  snovi v naravo,
- če na tleh vidim kaj za v smeti,  te 
   poberem in dam v koš,
- potrudim se, da ne uporabljam plastičnih 
   vrečk …

No, če imaš rad svoje okolje, poskrbi 
zanj!

Julija PETROVIČ

V šoli smo se pogovarjali o tem, kako lahko sami skrbimo za čisto okolje. Zdi se mi 
prav, da nekaj idej predlagam tudi vam.

Potrudimo se, da:
- zbiramo deževnico, da z njo zalivamo rože in vrt,
- namesto kopanja v kadi izberemo tuširanje,
- ko si umivamo zobe, zapremo vodo, ko je ne potrebujemo,
- škodljivih snovi ne odlagamo v naravo - uporabljamo trajne vrečke,
- varčujemo z elektriko,
- hrano, ki jo kupimo, tudi porabimo in je ne mečemo v smeti,
- biološke odpadke odvržemo v ustrezen zabojnik ali na kompost in ne v naravo …

To so moje ideje. Upam, da jih že upoštevate, saj bomo tako živeli v lepšem, 
čistejšem in bolj zdravem okolju.

Eva VIDRAČ

Julija Petrovič ...

Eva Vidrač ...

Skrbimo za okolje - Eva Vidrač ...

Obisk pisatelja ob zaključku bralne značke 
V sredo, 7. junija 2023, je v telovad-

nici OŠ Starše za učence obeh šol po-
tekala prireditev ob zaključku bralne 
značke. V goste je knjižničarka Leoni-
da Babič povabila pisatelja, prevajalca, 
komika in raperja Boštjana Gorenca – 
Pižamo.

Učencem je v uri programa na humo-
ren način približal svoje delo – s pro-
jekcijo pokazal naslovnice knjig, tudi 
tistih, ki jih prevaja, jim povedal pra-
vljico, deklamiral pesem … Učencem, 
ki v letošnjem letu niso opravili bralne 
značke, pa je izrekel spodbudne besede 
k aktivnejšemu branju in tekmovanju 
za bralno značko v naslednjih letih.

Daša JAKOL Boštjan Gorenc - Pižama ...
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ŠOLA V NARAVI
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Mesec maj je že tradicionalno mesec, ko se oba tretja 
razreda odpravita v šolo v naravi.

Za določene učence je to prvi samostojni odhod od  
doma, brez svojih staršev, in za nekatere otroke prvi od-
hod na morje. Za prve velik izziv, ki zahteva pravo mero 
poguma, in za druge neskončno pričakovanje. Prav vsi 
učenci pa se kljub morebitnim pomislekom šole v naravi 
izredno veselijo. Vseh 31 učencev, vključno z obema raz-
redničarkama in učiteljico Kajo, smo tako preživeli pet 
nepozabnih dni na Debelem rtiču.

Dnevi v šoli v naravi so tako prepleteni z raznovrstnimi 
vsebinami in nenehnim dogajanjem, da otroci prvič po-
mislijo na dom zvečer, preden zaspijo. 

Sicer pa učenci v tem času opravijo plavalni tečaj, ki je 
obvezen po predmetniku. Prav vsi so premagali strah pred 
vodo in večina so postali odlični plavalci.

Razen plavalnega tečaja so opravili tudi  različne delav-
nice, na katerih so spoznavali značilne živali morskega 
sveta, preizkušali svoje čute in se učili strpnosti in spreje-
manja drugačnosti.

Kot vsako leto so se tudi letos odpravili na izlet z ladjico 
do Kopra.

In ker nas je tudi vreme razvajalo v vseh pogledih, so 
vsi otroci čofotali v morju ter iskali morske zaklade, se 
podili po najrazličnejših igriščih, se preizkušali v spret-
nostih na plezalih in drugih tematskih parkih.

Prav veselo je bilo tudi ob večerih, ko je vrhunec do-
gajanja zaokrožil ODŠTEKAN STIL, večer, ko učenci 
pustijo prosto pot svoji kreativnosti in si nadenejo, kar 
jim pade na pamet, ter nato svoje kreacije predstavljajo 

drug drugemu. To je tudi večer poln smeha. Sicer pa smo 
si večere krajšali še z nočnim pohodom z lučkami, bra-
njem pravljic in druženjem. Vsak dan so učenci pisali tudi 
svoj dnevnik. Prav tako pa so zapisali pozdrave domov ter 
obenem utrdili snov pri pouku. 

Ob vseh naštetih dejavnostih, ki jih je za pet dni res 
veliko, seveda še največ šteje samostojnost, lastna skrb 
za potrebščine, pripravljenost pomagati drug drugemu, 
prijaznost, stkane nove prijateljske vezi, nenazadnje prve 
simpatije in še druge veščine, ki bodo v življenju še veli-
kokrat potrebne.

Ob koncu bi se zahvalila vsem, ki ste kakorkoli prispe-
vali, da smo lahko to šolo v naravi izpeljali in otrokom 
omogočili nov  kamenček v mozaiku spominov.

V imenu tretješolcev zapisala 
učiteljica Daniela ŠABEDER

Učenci obeh 3. razredov …
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Trenutek ob balonih …
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Projekt Branje ne pozna meja/ Čitanje ne poznaje 
granice obeležuje desetletnico

Projekt Branje ne pozna meja v šolskem letu 2022/23 
teče že deseto leto, kar pomeni, da začetki projekta segajo 
v leto 2013, ki ga je evropska organizacija za promoci-
jo branja EU READ razglasila za evropsko leto glasnega 
branja. Branje ne pozna meja je mednarodni slovensko-hr-
vaški projekt, katerega nosilca sta Zveza bibliotekarskih 
društev Slovenije, Sekcija za šolske knjižnice v Sloveni-
ji in Hrvatsko knjižničarsko društvo, Sekcija za školske 
knjižnice na Hrvaškem. Projekt sta oblikovali Mirjam 
Dolinar Klavž, upokojena knjižničarka Osnovne šole bra-
tov Polančičev v Mariboru, ki ga je do leta 2017 tudi vo-
dila, ter Mirjana Čubaković, knjižničarka na Osnovni šoli 
Budaševo-Topolovac-Gušče pri Sisku, ki ga na Hrvaškem 
tudi vodi. V Sloveniji je vodenje projekta v šolskem letu 
2017/18 prevzela Leonida Babič, knjižničarka na Osnov-
ni šoli Starše.  

Namen in cilji projekta
Namen projekta Branje ne pozna meja je spodbuja-

ti branje s ciljem razvijanja bralnih veščin in spretnosti, 
različnih vrst pismenosti, kritičnega mišljenja, metod raz-
iskovalnega dela in veščin javnega nastopanja, uporabe 
informacijsko-komunikacijske tehnologije, promocije 
slovenske ter hrvaške mladinske književnosti, jezika, 
zgodovine in kulture ter bogatenje besednega zaklada. 
Navedeni cilji omogočajo, da učenci s sodelovanjem v 
projektu izboljšajo svojo tehniko branja in razumevanja 
prebranega, obogatijo svoje besedišče in kritično preso-

jajo prebrano besedilo ter spoznavajo književnost in kul-
turo sosednje države, razvijajo ljubezen do pisane besede 
in promovirajo lastno narodno identiteto. Končni rezultat 
projekta pa je razvoj ključnih kompetenc vseživljenjskega 
učenja.

Izvajanje projekta 
Projekt Branje ne pozna meja se izvaja v knjižnicah 

slovenskih in hrvaških šol. Na začetku šolskega leta re-
publiški vodji šolam, ki so prvič vključene v projekt, 
poiščeta partnerske šole, ki se nato dogovorijo o načinu 
sodelovanja in izvedbi projekta. Slovenski osnovnošol-
ci berejo prevedena dela hrvaških avtorjev, hrvaški pa 
dela slovenske mladinske književnosti. V projektu lah-
ko sodelujejo celi razredi ali skupine učencev, na primer 
učenci, ki obiskujejo dodatni pouk, interesno dejavnost, 

izbirni predmet hrvaščino ali na-
darjeni učenci. V projektu učenci 
preberejo izbrano književno delo 
in se seznanijo z njenim avtorjem. 
Na zaključnem srečanju predsta-
vijo svojo šolo in kraj, iz katerega 
prihajajo, knjigo, ki so jo prebrali, 
in njenega avtorja ter aktivnosti, ki 
so jih v projektu izvajali. V med-
sebojnem druženju se bolje spoz-
najo, izmenjajo svoje izkušnje 
in vtise. Šola, ki gosti zaključno 
srečanje, pa za učence organizira 
ogled kulturno zgodovinskih zna-
menitosti svojega kraja. Ob koncu 
šolskega leta šolski koordinatorji 
napišejo poročilo o izvajanju pro-
jekta, ki je skupaj s fotografijami 
objavljeno na šolski spletni strani, 
v lokalnih medijih in na spletni 
strani projekta. 

Ogled Ptuja z učenci partnerske šole iz Duge Rese ...

Druženje učencev na zaključnem srečanju ...
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Projekt v številkah
Glede na to, da število sodelujočih šol nenehno raste, 

predstavlja projekt pomemben dejavnik spodbujanja bra-
nja. V prvem letu sta bili v projekt vključeni dve šoli. V 
naslednjih letih pa je število sodelujočih šol nenehno na-
raščalo, tako da je v letošnjem jubilejnem letu v projekt 
vključenih 92 šol z obeh strani meje, s preko 2500 učenci, 
138 učitelji mentorji in 92 šolskimi knjižničarji. 

Prireditev ob desetletnici izvajanja projekta
V petek, 21. aprila 2023, je v Sisku na Hrvaškem pote-

kala prireditev, s katero smo obeležili desetletnico izva-
janja projekta Branje ne pozna meja/Čitanje ne poznaje 
granice. Pozdravnim nagovorom pomembnih gostov dr-
žavnih in lokalnih institucij je sledil nastop slovenskih 
in hrvaških osnovnošolcev. V programu so nastopili tudi 
učenci podružnične osnovne šole iz Marjete, ki so z men-
torico Danielo Šabeder pripravili dramatizacijo z naslo-
vom Barve, po motivih istoimenske slikanice hrvaškega 
avtorja Kašmirja Huseinovića. Sledilo je književno sre-
čanje s slovenskima avtoricama Janjo Vidmar in Majdo 
Koren ter hrvaškima avtorjema Silvijo Šesto in Kašmir-
jem Huseinovićem, s katerima sta se pogovarjali Klara 
Pliberšek, učenka 7. razreda in Vita Hribernik, učenka 
4. b razreda. Prireditev se je zaključila z okroglo mizo, 
na kateri so udeleženci spregovorili o pomenu spodbuja-
nja branja in vlogi šolskih knjižničarjev ter o dostopnosti 
kvalitetnih knjig za otroke in mladino. Nastopajoči učenci 
so med tem obiskali knjižnico in mestni muzej, kjer so 
zanje pripravili delavnico, nato pa smo si skupaj ogledali 
nekaj kulturno-zgodovinskih znamenitosti mesta Siska. S 
prireditvijo, o kateri so poročali tudi hrvaški in slovenski 
mediji, smo obeležili kontinuirano delo šolskih knjižni-
čarjev v projektu in z njim seznanili strokovno javnost ter 
skušali spodbudili tudi druge, da se priključijo izvajanju 
projekta. 

Izvajanje projekta v letošnjem šolskem letu
Osnovna šola Starše in podružnična šola v Marjeti sode-

lujeta v projektu s tremi partnerskimi šolami. Pred osmi-
mi leti smo se povezali z Osnovno šolo Andrije Kačića 
Miošića iz Donje Voće, saj je ta hrvaška občina pobratena 
z občino Starše. V letošnjem šolskem letu so bili v projekt 
vključeni učenci 3. a razreda, ki so z učiteljico Marušo 
Pokleka prebrali knjigo z naslovom O zajcu, ki se je rad 
smejal, avtorja Grigorja Viteza. Predstavitev knjige so s 
pomočjo učiteljice Metke Vavh pripravili v obliki folklor-
nega nastopa, ki ga je s harmoniko spremljal četrtošolec 
Mark Štumperger. Z njim so na zaključnem srečanju, ki 
je bilo 19. maja v Donji Voći, navdušili svoje vrstnike, ki 
so brali delo Ide Mlakar Črnič z naslovom Tu blizu živi 
deklica. Gostitelji so pripravili bogat program srečanja z 
delavnico na temo drugačnosti, predstavitvijo jame Vindi-
je in delavnico oblikovanja z glino ter obiskom Mestnega 
muzeja Varaždin. Srečanje smo, kot se za deseto obletni-

co spodobi, zaključili z okusno čokoladno torto, ki jo je 
spekla šolska knjižničarka Biljana Jurić Šarčević. 

Učenci 5. a razreda z učiteljico Janjo Snežič so letos 
gostili četrtošolce Osnovne šole Ivana Gorana Kovačića 
iz Duge Rese, ki sta jih spremljali njihova učiteljica An-
drea Bišćan in šolska knjižničarka Gordana Šutej. Na 
zaključnem srečanju so predstavili knjigi Moja babica 
ne ve, kdo sem, Ive Bezinović-Haydon in Kako je Oskar 
postal detektiv, Andreja Rozmana Roze, ki so ju brali v 
projektu. Z gosti smo obiskali ptujsko knjižnico, kjer nam 
je knjižničarka Liljana Klemenčič doživeto pripovedova-
la zgodbo o kurentu. Kurentovo masko so učenci kasneje 
videli na ptujskem gradu, kjer smo si ogledali muzejske 
zbirke, med katerimi jih je najbolj navdušila zbirka glas-
bil. V prijetnem druženju ob različnih igrah učencem zna-
nje jezika ni predstavljalo nobene ovire in so se kaj hitro 
sporazumeli. 

Zadnje zaključno srečanje v tem šolskem letu se je od-
vijalo v novi podružnični šoli v Marjeti, kjer so tretješol-
ci z učiteljico Danielo Šabeder sprejeli učence Osnovne 
šole Stjepana Radića iz Božjakovine, njihovo učiteljico 
Sanjo Biškup, knjižničarko Ivano Kosko in ravnatelja 
Ivana Jukića. Obisku Pokrajinskega muzeja Ptuj in ogle-
du mestnih znamenitosti sta sledili predstavitvi prebranih 
knjig, Ding Dong zgodb Jane Bauer in Ptic Kašmirja Hu-
seinovića ter druženje otrok na šolskem igrišču.

ŠOLA

Nastop učencev 4. b na prireditvi v Sisku ...

Obisk v ptujski knjižnici ...
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ŠOLA

Zaključek
Projekt Branje ne pozna meja, ki se v letošnjem šol-

skem letu izvaja že deseto leto, je pomemben dejavnik 
spodbujanja branja, na kar vplivajo različne metode in ob-
like dela, s katerimi učitelji in šolski knjižničarji izvajajo 
projekt. Oblikovanje plakata ali projekcije, dramatizacija 
odlomka prebranega dela, predstavitev knjižnega junaka 
ali priprava delavnice na temo prebrane knjige namreč ni 
mogoča brez dobrega razumevanja in kritičnega presoja-
nja prebranega besedila. Temu pritrjujejo tudi mednaro-
dne raziskave bralne pismenosti, ki ugotavljajo povezavo 
bralnih dosežkov s šolsko knjižnico, številom knjig v njej, 
dobrim sodelovanjem šolskih knjižničarjev in učiteljev, 
bralne klime v šoli ter nenazadnje s sodelovanjem v raz-
ličnih bralnih projektih. Ker izvedba zaključnega sreča-
nja projekta zahteva velika finančna sredstva, ki jih šole 
morajo pokriti same, gre velika zahvala vodstvu Osnovne 

šole Starše, ki nam omogoča sodelovanje v projektu Bra-
nje ne pozna meja/Čitanje ne poznaje granice.

Leonida BABIČ, vodja projekta 

Književno srečanje v Sisku ...

KOLESARSKI IZPIT
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V torek, 30. 5. 2023, so učenci petih razredov opravili 
kolesarski izpit. Pri opravljanju izpita so nam bili v veliko 
pomoč Adolf Šerdoner in policista PP Rače.

Učenci so dokazali, da obvladujejo kolo, da je njihova 
vožnja dovolj varna za samostojno vključevanje v pro-
met, zato so prejeli kolesarske izkaznice.

Na koncu je nekaj spodbudnih besed povedal župan 
Stanislav Greifoner. Učencem je zaželel predvsem varno 
vožnjo in redno uporabo čelade.

Vsi učenci so prejeli kolesarske čelade. 

Donatorjem se v imenu učencev in šole iskreno zahva-
ljujemo.

Janja SNEŽIČ, Nataša VODOŠEK KORŽE

Nasmejani po opravljenem izpitu …
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ŠOLA

DIRENDAJ
V organizaciji OŠ Starše je v sredo, 31. 5. 2023, poteka-

la proslava Direndaj. Obiskovalci proslave so do zadnjega 
kotička zapolnili šolsko dvorano.

Otroci vrtcev Pikapolonica in Najdihojca ter učenci cen-
tralne in podružnične šole so se predstavili z dramatizaci-
jo, igranjem na inštrumente, petjem in plesom. Predstavili 
so le del tistega, kar znajo in zmorejo.

Ob koncu proslave sta vse prisotne nagovorila pomoč-
nik ravnatelja Živan Klajderič in podžupan Občine Starše 
Anej Lukan. Najuspešnejšim učencem sta razdelila knji-
žne nagrade. Prejeli so jih: 

- Lucija Di Monte – zlato in diamantno priznanje v 
znanju Vesele šole ter srebrno priznanje na državnem 
tekmovanju iz angleščine,

- Eva Lovše – zlato priznanje na državnem tekmovanju 
iz angleščine,

- Alja Kalinić – zlato priznanje iz Vesele šole in srebr-
ni priznanji na državnem tekmovanju iz angleščine in 
fizike,

- Matija Ornik – srebrno priznanje na državnem tekmo-
vanju Matemček,

- Lin Vršič – srebrno priznanje na državnem tekmova-
nju Matemček,

- Klara Pliberšek – za aktivno sodelovanje na nacional-
nem otroškem parlamentu v Ljubljani.

Nastop smo zaključili s pesmijo otroškega pevskega 
zbora Ko si srečen. Po odpeti pesmi so obiskovalci z na-
smejanimi obrazi zapustili dvorano.

Janja SNEŽIČ, Nataša VODOŠEK KORŽE
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Malčki iz vrtca ...

Folklorniki so tudi zapeli ... Mladi tamburaši z učiteljico Klavdijo Topolinjak ...

Veseli po končanem nastopu ... Pomočnik ravnatelja in podžupan podelila priznanje učenki Luciji Di Monte ...
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ŠOLA

 Mia Gajer, 1. b Ment.: Maja Žnidarič

Eva Repnik, 3. b 

Ema Radolič, 1. b Ment.: Maja Žnidarič

UČENCI SO USTVARILI ...

Timotej Ban, 2. b Ment.: Valentina Perenčeviç Gaja Kapun, 2. b Ment.: Valentina Perenčeviç

Hajdi Klajnšek, 4. b Ment.: Daša Jakol Žana Gorinšek, 4. b Ment.: Daša Jakol

Amaya Topolovec, 3. bMaksim Jotanoviç, 3. b 
Mentorica: Daniela Šabeder
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VRTEC

Medgeneracijsko druženje z babicami 
in dedki v enoti Pikapolonica

Fo
to

g
ra

fi
ji:

 M
. D

am
ija

n

Simbioza Giba je največja vseslovenska 
akcija, ki združuje idejo medgeneracijske-
ga sodelovanja, prostovoljstva in gibanja.

Spodbujajo zdrav življenjski slog vseh 
generacij, ustvarjajo medgeneracijsko 
sodelovanje, omogočajo brezplačno spo-
znavanje novih gibalnih, rekreativnih in 
športnih aktivnosti in spodbujajo aktiven 
in zdrav način življenja v vseh življenj-
skih obdobjih (https://simbioza.eu, 2023).

Vseslovenska akcija je v letu 2023 pote-
kala cel mesec maj.

V okviru tega projekta smo k sodelova-
nju povabili Šolo zdravja Starše, kjer smo 
skupaj organizirali dopoldansko medge-
neracijsko druženje s starimi starši. Otroci so povabili 
svoje dedke in babice, da se nam pridružijo h gibalni de-
javnosti, ki so jo za nas pripravili v društvu Šola zdravja 
Starše. 

Veselja in dobre volje ni manjkalo! Pripravili so nam 
odlične vaje, za razgibavanje celega telesa, pri katerih so 
lahko sodelovale vse skupine in vsi obiskovalci. 

Prijetno medgeneracijsko druženje je potekalo na ko-
šarkarskem igrišču, zraven vrtca Pikapolonica, kjer smo 
po telovadbi otroke in goste pogostili z napitkom. 

Društvu Šola zdravja Starše se zahvaljujemo za prijetno 
druženje, Jani Dobnik za spretno vodenje gibalnih aktiv-

nosti, in seveda zahvala tudi vam, dragi dedki in babice, 
da ste nas na ta dan obiskali in se pridružili v tej vseslo-
venski akciji. 

Želimo si, da bi takšna druženja ob priložnosti ponovili, 
saj tako, kot pravijo sami v Šoli zdravja,  z redno vad-
bo »1000 gibov« na dan krepimo telo in duha. S takšnim 
druženjem pa nismo okrepili le-tega,  pričarali smo prav 
sladke nasmehe in nepopisno veselje vseh otrok.  

Mateja DAMIJAN, 
vzgojiteljica

Lepo se je bilo družiti ...
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SPOZNAVAMO NAŠ KRAJ

VRTEC

V vrtcu Najdihojca smo si za projekt skupine izbrali 
projekt Spoznavam Slovenijo. 

Pričeli smo s spoznavanjem našega kraja Starše, in ker 
smo našli temo, ki nas je zelo zanimala, smo se razisko-
vanja Starš lotili podrobneje. Na sprehodu smo opazovali 
objekte, pokrajino ter kulturno dediščino našega kraja. 

Najbolj smo se navdušili nad ostanki graščine, ko smo 
si jo ogledali in jo poiskali tudi v knjigi. Ugotovili smo, 
kakšna je bila včasih. Izdelali smo jo iz odpadnega mate-
riala in jo narisali. Odpravili smo se do reke Drave, kjer 
smo opazovali živali in rastline. 

Spoznavali smo ljudske igre in plese, ki smo se jih 
igrali in plesali. To so rdeče češnje rada jem, skrivanje, 
lovljenje, kdo se boji črnega moža, gnilo jajce, Abraham, 
rašpla … 

Peli smo ljudske pesmi Katarina Barbara, Jutri se bom 
v mesto peljal, Prišla je miška, Priletela muha na zid … 

Projekt smo zaključi z razstavo v našem vrtcu, kjer si jo 
lahko ogledate. 

Mateja SAJKO, vzgojiteljica
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Ustvarjamo ...

Ali je kaj trden most ...

V cerkvi v Staršah ...

Pri Dravi ...
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VRTEC

CICI OLIMPIJADA
Prišel je mesec maj. Narava se je prebudila, zacvetela in 

se razživela, kakor tudi mi. V četrtek, 24. 5. 2023, je na 
igriščih vrtca Pikapolonica, v Marjeti, potekalo prijetno 
športno druženje obeh enot vrtca – Najdihojca in Pika-
polonica. Naš glavni cilj Cici olimpijade je, da gibanje, 
igro in šport združimo v zabavno srečanje. Z gibanjem 
otroci raziskujejo svet okrog sebe in pridobivajo svoje 
prve izkušnje, tako miselne kot socialne. V ospredju so 
bile različne spretnosti, tek, skakanje, ciljanje, plezanje, 
vzdržljivost, usklajenost, zaznavanje … 

Pred nami je bil čudovit, športno obarvan dan, zato smo 
imeli zajtrk prej kot običajno, da smo se okrepčali, si nab-
rali moči in se pripravili na zabavne športne igre. 

Trije oddelki vrtca Najdihojca so se k nam pripeljali z 
avtobusom. V spremstvu vzgojiteljic so nas v veselem 
pričakovanju, ob ogledovanju pripravljenih igrišč, priča-
kali pred vrtcem. Zapeli so lepe pesmi, katerih zvoki so 
privabili otroke vrtca Pikapolonica na igrišče. Vsi sku-
paj smo se zbrali na igrišču pred vrtcem in odprtje naše 
tradicionalne Cici olimpijade se je pričelo. Najprej smo 
se ob glasbeni spremljavi Od glave do peta ogreli, otro-
kom predstavili pripravljene postaje in začeli z zabavnimi 

športnimi igrami. Na postajah so otroke pričakale različne 
gibalne dejavnosti: kegljanje, igra odbijanja balonov z lo-
parji iz papirnatih krožnikov, ciljanje obročev na palico, 
plazenje čez pajkovo mrežo, ciljanje žog v viseče obroče, 
igre s padali in žogami, prevažanje žog s samokolnicami, 
premagovanje ovir na poligonu, vožnja s tricikli in skiroji 
med ovirami. Izzivi so bili otrokom zelo zabavni, hkra-
ti pa so pridobivali miselne in socialne izkušnje. Otroci 
so se preizkusili na postajah in pokazali veliko športnega 
znanja, spretnosti in dobre volje. Predvsem pa so v Cici 
olimpijadi in druženju zelo uživali. Na koncu smo bili vsi 
razgibani, nasmejani in zadovoljni.

Vsi sodelujoči otroci so bili spretni na športnih igrah in 
so si zaslužili vsak svojo simbolično medaljo, ki so jo po-
nosno odnesli domov v spomin na našo Cici olimpijado.

                                                                                               
Martina POLAJŽAR, vzgojiteljica
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Ogrevanje …

Ciljanje žog v viseče obroče … Pajkova mreža …

Padalo in vožnja s samokolnicami …
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VRTEC

IZLET Z VLAKOM
V mesecu maju smo v skupini Lunice imeli tematski 

sklop »Potujemo«. Podali smo se na potovanje z različ-
nimi prevoznimi sredstvi. Spoznali smo zračni promet, 
izdelali svoja letala, ki smo jih spuščali v vrtcu. Odjadrali 
smo na morje, kjer so se otroci vživljali v različne vloge 
pomorščakov. Spoznali so cestna vozila, prometne znake 
in predpise, ki veljajo za avtomobile in pešce.

 Otroci so se seznanili tudi z železniškim prometom in 
na njihovo pobudo in željo smo organizirali izlet z vla-
kom. Skupaj s starši smo se zbrali na železniški postaji v 
Račah. 

Vkrcali smo se na vlak, in čeprav je bila vožnja do 
Maribora kratka, so otroci med vožnjo zelo uživali. Na 
glavni železniški postaji smo si ogledali še zgodovinsko 
lokomotivo, nato pa nas je pot ponesla do drevoreda in 
na igrišče vrtca Borisa Pečeta. Otroci so lahko preizkusili 
plezalne spretnosti na tamkajšnjih igralih, se posladkali in 
okrepčali z malico iz nahrbtnika. 

Po dobri uri igre smo se odpravili na železniško postajo 
in se odpeljali nazaj. Preživeli smo prijetno popoldne in s 
tem zaključili naš tematski sklop za mesec maj.

Ana MAUKO
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Na železniški postaji v Račah ...

Vlak je pripeljal ...

V Mariboru pri zgodovinski lokomotivi ...
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INTERVJU

NADA SMOLINGER – upokojena vzgojiteljica 
o svojem življenju in delu

Življenje lahko 
razdelimo na ob-
dobja – zgodnje 
otroštvo, čas vrt-
ca, šole, dijaških 
in študentskih let, 
iskanja zaposli-
tve, ustvarjanja 
družine, rojevanja 
otrok, skrbi zanje 
do osamosvojitve, 
dobivanja vnukov, 
čas upokojitve … 
Naravnano je tako, 
da nam vsako na 
pot postavi dolo-
čene osebe, ki nam s svojimi dejanji, vedenjem, vzgle-
dom in še čim zaznamujejo življenje. Morda nas njihov 
vpliv samo ošvrkne ali na nas pusti globlje sledi. Poleg 
staršev imajo ali so imele na naš osebnostni razvoj velik 
vpliv prav osebe, ki so bile z nami, ko smo se začeli nekoč 
za nekaj ur dnevno poslavljati od staršev, zaradi njihove 
službene obveznosti, seveda. 

NADA SMOLINGER iz Zlatoličja, o kateri bomo da-
nes preko intervjuja izvedeli več, je prav gotovo ena od 
njih, in se je marsikdo, ki je danes že odrasel, spominja 
prav iz časa svojega zgodnjega otroštva. Kot vzgojiteljica 
je namreč premnogim otrokom v vrtcu prva ponudila svo-
je toplo naročje in izrekla prijazno besedo. Letos v marcu 
pa je do vrha napolnila malho z delovnimi dnevi in posta-
la – ne boste verjeli – mlada upokojenka.   

Nado poznam že leta. Zelo živ je spomin na dan, ko 
sem jo videla prvič. Bilo je iz časa naše mladosti, ko smo 
mladinci v Zlatoličju še prirejali veselice. Na eno od njih 
je sošolec Miran pripeljal svojo izvoljenko Nado Koren iz 
Hajdoš. Spomnim se, da mi je bila zelo simpatična, še po-
sebej sem si ogledala njeno lepo urejeno pričesko – »afro-
look«, ki je bil takrat modni hit. Kasneje, ko je dobila 
službo v Staršah, sva postali sodelavki in kolegici. (Zato 
jo v intervjuju – seveda tudi z njenim védenjem - tikam.)

1.  Kdaj si se rodila, kje in kako so potekala tvoja 
otroška leta? Kdo ste člani te družine?

Rodila sem se 17. marca 1963 na Ptuju. Svoja otroška 
leta sem preživela v Hajdošah v petčlanski delavski dru-
žini. Mama je, kot veliko drugih žensk, skrbela za dom 
in družino, oče je bil najprej zaposlen v TAM-u, kasneje 
je pričel z delom v prevozništvu. Kot voznik tovornjaka 
je bil veliko odsoten, zato je bil največji delež za dom in 
družino prav na mami. 

Imam starejši sestri Miro in Sonjo, ki sta tudi že upo-
kojeni in z družinama živita v Hajdošah. Mama, ki je bila 
skoraj dvanajst let priklenjena na posteljo, je lani decem-
bra umrla, za očeta pa predano skrbi sestra Mira. Mamo 
smo s sestrami zadnja leta vsakodnevno obiskovale v 
domu upokojencev, kjer so lepo skrbeli zanjo. Preden je 
šla v dom, smo jo izmenično negovale doma. 

2.  Zaupaj nam kakšen spomin iz tega obdobja. Kako 
ste živeli, si že hodila v vrtec, izberi kakšno anek-
doto iz tega časa, katere igre ste se v tem času 
igrali?

Spomini na moje otroštvo so zelo lepi. Čeprav nismo 
živeli v izobilju, sta se starša vedno potrudila, da nismo 
živeli v pomanjkanju. Mama je v sezoni znala prislužiti 
dodaten denar z nabiranjem zvončkov in jagod, ki jih je 
prodajala na mariborski tržnici, poletni čas pa smo pre-
živeli z obiranjem hmelja, ki je rastel v bližini našega 
doma. Pri obiranju smo ji z veseljem vse tri pomagale. 
Vrtca nisem obiskovala, saj mama ni hodila v službo, 
rada pa sem se igrala s prijateljicami iz vasi. Igrale smo 
se razne otroške igre na prostem, spletale venčke, kuhale 
z blatom v starih pločevinkah, izdelovale spominčke iz 
stekla in rožic, se sankale na bližnjem hribu, se žogale, 
kartale, skakale gumitvist. Poletne počitnice smo preži-
vele ob reki Dravi, kjer smo lakoto tešile s pečeno koruzo 
in krompirjem. Z družino na morju v tistem času nismo 
letovali, mi pa je v velikem spominu ostalo potovanje v 
Anglijo. Mislim, da sem bila takrat stara 10 ali 11 let. Tam 
smo imeli strica, očetovega brata. S celo družino smo se 
tja peljali kar z osebnim avtomobilom. To je bilo poseb-
no doživetje. Potovali smo dva dni, največje doživetje za 
mene kot otroka pa je bilo potovanje preko Rokavskega 
preliva. Takrat še namreč ni bilo predora. Peljali smo se z 
ogromnim trajektom. To so bile zame nepozabne počitni-
ce. Zanimivo je bilo novo okolje, ki je bilo zelo drugač-
no od našega. To potovanje mi je res ostalo v zelo lepem 
spominu. 

3.  Kam si hodila v osnovno šolo? Zaupaj nam kakšen 
dogodek iz teh časov. Si si katerega učitelja še po-
sebej zapomnila? Zakaj? 

Osnovno šolo sem vseh osem let obiskovala v Hajdini. 
Na začetku šolanja pa sem imela zelo slabo izkušnjo. V 
šolo sem šla leto prej, že s šestimi leti, in bila v 1. razredu 
še dokaj nezrela za resno delo in učenje v šolski klopi. 
V isti klopi sva sedeli s sestrično. Ker sva med poukom 
klepetali, naju je od zadaj presenetila učiteljica in naju fi-
zično kaznovala. To je bil zame takrat velik šok. Še več-
ji je bil verjetno zato, ker me starši niso nikoli pretepali. 
Nisem želela več v šolo, mami pa nisem povedala, zakaj. 
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Sama se je seveda o tem pozanimala pri sošolkah. V šoli 
se je pogovorila z učiteljico in me kasneje z obljubo, da se 
to ne bo ponovilo, prepričala, da sem šla ponovno v šolo. 
V drugem razredu pa je bilo toliko boljše, ker sem dobila 
zlato učiteljico Marijo Borovinšek. Njo pa imam še danes 
v najlepšem spominu. Bila je prijazna, dobra, empatična, 
učiteljica s srcem. Poseben pečat v mojem osnovnošol-
skem obdobju pa je pustil učitelj nemščine, Franc Bezjak, 
ki je bil tudi moj razrednik. Poučeval je nemški jezik. Bil 
je zelo strog, dosleden, ampak strokoven. Dal nam je dob-
ro podlago v znanju nemščine, zato v srednji šoli pri tem 
nisem imela nobenih težav. 

V šolo smo se takrat vozili s kolesi, kar je bilo prav po-
sebno doživetje. Po pouku smo se seveda peljali po daljši 
poti skozi polja in v jesenskem času rabutali repo, ki smo 
jo čistili na naperah - špicah narobe obrnjenega kolesa. 

4. Kdo so bili tvoji vzorniki v času osnovne šole? Ka-
tero glasbo ste mladi takrat poslušali? Katere filme 
ste gledali oz. katere nadaljevanke spremljali na 
televiziji?

Ko sem bila majhna, televizije še ni bilo, hodili smo 
pa televizijo gledat k sosedom. Gledali smo nadaljevan-
ki Mestece Peyton in Daktari … Od tujih izvajalcev smo 
poslušali ABBO, Beatle, The Osmonds ter seveda pevce 
iz takratne Jugoslavije, Miša Kovača, Pro Arte, Pepel in 
kri, Ota Pestnerja, Ljupko Dimitrovsko, Ivico Šerfezija. 
Posebnega idola pa med njimi nisem imela.  

5.  Proti koncu osnovne šole se je bilo potrebno od-
ločiti za nadaljevanje šolanja. Za katero šolo si 
se odločila in zakaj? Kaj te je spodbudilo k tej 
izbiri? 

Mislim, da mi je bilo veselje do dela z otroki zapisano 
v genih. Tudi moja mama je v mladih letih želela delati z 
otroki, kar pa je takrat za revno kmečko življenje bil pre-
velik zalogaj in ji tega ni dopuščalo. So pa ji bili pogosto 
zaupani v varstvo otroci iz vasi. Tako je poleg nečakov 
skrbela še za sosedove otroke. V naši hiši je bil vedno 
prisoten otroški živžav. Pri petnajstih sem 
že postala teta, na kar sem bila še posebej 
ponosna in vesela, da smo imeli v hiši do-
jenčka. Zato z odločitvijo, kam po osnov-
ni šoli, nisem imela težav. Vpisala sem se 
na srednjo vzgojiteljsko šolo v Mariboru 
in jo leta 1981 uspešno zaključila. 

6.  Si čutila veliko spremembo glede 
šolanja, ko si odšla v srednjo šolo? 
Kako si se ujela z novimi sošolka-
mi? Si navezala prav poseben stik s 
katero od njih? 

Odločila sem se za šolo, ki me je vese-
lila, zato z vključevanjem nisem imela te-
žav. Tudi učenje mi ni delalo preglavic. V 
razredu nas je bilo okoli trideset, seveda 
samih deklet. Večina nas je bilo iz vasi, 
mestne dijakinje so bile redke. Veliko so-

šolk je bilo iz Prekmurja. Uživala sem ob njihovem kle-
petu v odmorih, čeprav jih nisem prav nič razumela. Na 
srečo sva bili sošolki in dobri prijateljici z Genico Dob-
nik, sedaj Bezjak, ki je imela v Prekmurju sorodnike in mi 
je to njihovo govorico prevajala. Bili sva sošolki vsa leta 
srednje šole, kasneje pa tudi sodelavki. Imela sem svoj 
krog dobrih sošolk in prijateljic, s katerimi smo se dru-
žile tudi po pouku, vendar so stiki z leti zamrli. Mislim, 
da smo imele samo dve obletnici mature. Bile smo pre-
več razpršene – v Prekmurju, na Koroškem, v Mariboru 
z okolico. 

7.  Ste si sošolke pomagale med seboj ali pa je bila 
srednja šola bolj individualno delo? 

Ne spomnim se večjega sodelovanja in medsebojne po-
moči pri šolskih obveznostih. Ker smo prihajale iz raz-
ličnih koncev, smo šolske obveznosti opravljale bolj in-
dividualno. Več so sodelovale sošolke, ki so bile takrat v 
Dijaškem domu Lizike Jančar. 

8.  Kje si dobila prvo zaposlitev? Kakšne imaš spomi-
ne na prve dni dela v vrtcu? 

Po končani srednji šoli sem imela hude zdravstvene 
težave, zaradi katerih sem morala v bolnico. Sledilo je 
daljše okrevanje, zato sem se šele naslednje leto, tj. juni-
ja 1982, zaposlila v vrtcu Studenci kot pomočnica vzgo-
jiteljice, takrat so bile to varuhinje. Žal pa so bili tudi 
moji prvi začetki zaposlitve takšni, da jih je spremljala 
slaba izkušnja. Čeprav sem bila sprejeta kot varuhinja, 
sem morala opravljati delo perice. V tistem času so se 
v vrtcih še vedno uporabljale tetra plenice, ki jih je bilo 
treba vsakodnevno najprej očistiti, nato pa prati. Bila sem 
mlada vzgojiteljica, željna dela z otroki, ki sem bila v 
največji vročini zaprta v pralnici z goro umazanih plenic. 
Takrat ta njihova odločitev prav gotovo ni bila poštena do 
mene. Sama nase sem ponosna, da sem vztrajala in ostala 
v vrtcu. Z novim šolskim letom sem bila nato razporejena 
v oddelek. Sodelavke so me lepo sprejele in mi pri delu 
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z otroki pomagale, sama pa sem v igralnici zelo uživala. 
Delala sem z veseljem in veliko mero zadovoljstva ter 
odgovornosti, saj sem čutila, da je to moje poslanstvo. 
Navduševala me je neposrednost, radovednost in ustvar-
jalnost otrok. 

9.  Kako je tvoja službena pot tekla dalje?
V službo sem se vozila z avtobusom. Ker je bilo delo 

na Studencih, sem morala prestopiti še na drugi avtobus 
ali pešačiti do vrtca, kar mi je vzelo ogromno časa. Tak-
rat sem že imela sina Matjaža, s katerim sva bila zaradi 
tega zelo malo skupaj. Januarja 1986 se mi je ponudila 
priložnost za delo v vrtcu na Teznem. Z veseljem sem jo 
sprejela, saj je bil vrtec bližje mojemu domu, posledično 
pa sem imela več časa za otroka. Po začetnem delu po-
močnice sem kasneje dobila delo vzgojiteljice, nazadnje v 
vrtcu Starše, ki se je po ustanovitvi novih občin pridružil 
šoli in postal sestavni del Zavoda OŠ Starše. To je bilo 
januarja 1997. 

Z uvedbo devetletnega osnovnošolskega izobraževa-
nja sem dobila delo druge učiteljice v 1. razredu. Na delo 
v šoli me spremljajo zelo lepi spomini. Z učiteljicami 
sem dobro sodelovala, saj so me lepo sprejele, upošteva-
le moje izkušnje dela z mlajšimi otroki, sama pa sem se 
od njih učila metod poučevanja. Skupaj smo načrtovale 
in izvajale delo v razredu, se med seboj dopolnjevale in 
si delile posamezne naloge. Ure v razredu sem dopolnje-
vala z učenjem glasbene vzgoje v 2. razredu. Opravljala 
sem še delo laborantke, kar nekaj let pa sem bila vodja 
prehrane.

10. Nadaljevala si tudi izobraževanje ob delu. Kje, 
kdaj? 

Želja po izpopolnjevanju znanja me je spodbudila k 
študiju ob delu na višješolski stopnji predšolske vzgoje 
na pedagoški fakulteti v Mariboru, kjer sem leta 1995 di-

plomirala. Študij sem nadgradila še na visoko-
šolski stopnji, kjer sem leta 2001 z opravljeno 
diplomo pridobila strokovni naslov diplomira-
na vzgojiteljica predšolskih otrok. Študirati ob 
delu in družini ter dveh otrocih je bilo dokaj 
težko, vendar mi je bilo ob podpori moža in 
mame precej olajšano. Ko sem zaključila sre-
dnjo šolo, še ni bilo niti možnosti nadaljevanja 
študija predšolske vzgoje.  
11.  Katerega leta si postala vodja vrtcev 
Najdihojca in Pikapolnica? Kaj vse je zaje-
malo to delo?

Pomočnica ravnatelja za vrtec sem postala 
leta 2006 in prevzela delo organizacijskega 
in pedagoškega vodje. Na novem delovnem 
mestu sem skrbela za načrtovanje, organiza-
cijo, spremljanje in evalvacijo pedagoškega 
procesa ter sodelovanje vrtca s starši in oko-
ljem. Vodila sem strokovno delo vzgojite-
ljic in pomočnic ter jim pomagala z nasveti. 
Pripravljala sem letni delovni načrt, poročilo 

o realizaciji letnega delovnega načrta, poslovno poroči-
lo za vrtec in publikacijo vrtca. Spremljala sem vzgojno 
delo v oddelkih, izvajala hospitacije in sodelovala pri 
razvojnem načrtu šole. Organizirala sem obogatitvene 
programe, sodelovala pri nabavi igrač in didaktičnega ter 
drugega materiala, vodila postopek vpisa v vrtec in skr-
bela za zdravstveno-higienski režim v vrtcu. Sodelovala 
sem s pedagoginjo in učitelji v šoli, predvsem s 1. triado. 
Zelo dobro sva sodelovala tudi z ravnateljem, s katerim 
sva se dogovarjala o organizaciji in načrtovanju dela v 
vrtcu, strokovnem spopolnjevanju strokovnih delavcev, 
sodelovanju v programih, projektih, pri nabavi didaktič-
nega materiala in igrač ter v povezovanju z okoljem. Zelo 
rada sem delala s svojimi sodelavkami, saj so v kolekti-
vu vladali ustvarjalna klima in odprti medsebojni odnosi. 
Vedno sem se trudila, da sem sodelavkam prisluhnila, jih 
spodbujala ter se z njimi veselila skupnih uspehov in iz-
peljanih nalog. 

12.  So se otroci kaj spremenili od začetka službovanja 
do danes? 

Otroci sami se niso spremenili, še vedno ostajajo prisrčni, 
živahni, vedoželjni, ustvarjalni in igrivi. Spremenila pa se 
je družba in globalne spremembe v njej. Spremenile so se 
tudi nekatere vrednote. Vpliv medijev in industrije danes 
spreminja kakovostne odnose med otroki in starši. Otroci 
so danes središče sveta svojih staršev. V dobri veri, da 
delajo dobro, jim starši nudijo preveč materialnih dobrin, 
tako otroci lahko dobijo vse, kar želijo. Bolj kot material-
ne dobrine pa so po mojem mnenju pomembni medseboj-
ni odnosi, skupna preživljanja prostega časa in gibanja v 
naravi. Hiter tempo življenja in pomanjkanje časa staršev 
je povzročil, da otroci več prostega časa preživljajo pred 
televizijo, tablicami in telefoni. Otroci tako postajajo vse 
manj samostojni, niso pripravljeni deliti stvari, si med se-

Nada in mož Miran z vnukoma na gusarski ladji ...
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boj pomagati, razumeti in upoštevati druge.  
13.  Za zasluge na področju vzgoje in izobraževanja si 

prejela Šilihovo priznanje. Kaj ti to priznanje po-
meni?

Res je. Lani oktobra sem za svoje delo na pedagoškem 
področju prejela Šilihovo priznanje, ki sem ga bila izred-
no vesela, saj potrjuje moje 40-letno predano delo v vzgo-
ji in izobraževanju ter prizadevanje za kakovostno delo z 
našimi malčki v vrtcu. S kvalitetnim izvajanjem strokov-
nega dela v vrtcu nudimo otrokom spodbudno in varno 
okolje, ki je osnovnega pomena za njihovo dobro počutje 
in razvoj. Veliko priložnosti je namenjenih ustvarjanju, 
raziskovanju ter razvijanju njihovega kognitivnega, jezi-
kovnega, socialnega in čustvenega razvoja. Kakovostno 
življenje v vrtcu pa nastaja z ustvarjalnim sodelovanjem 
vseh strokovnih delavcev, otrok, staršev ter vodstvenih 
in svetovalnih delavcev. Tako da je to priznanje dobrina 
vseh omenjenih deležnikov. 

14.  V mladosti si si ustvarila svojo družino. Kdaj je 
bilo to? Kdo vse ste člani razširjene družine Smo-
linger? 

Svojega moža poznam  že iz otroštva, saj sem »oko nanj 
vrgla« že v osnovnošolskem obdobju, ko smo otroci sku-
pne počitnice preživljali ob reki Dravi. Poročila sva se 
zelo mlada leta 1984. Hitro po poroki se nama je rodil 
sin Matjaž, čez sedem let pa še Rok. Najprej smo žive-
li v Hajdošah pri mojih starših, konec leta 1999 pa smo 
se preselili v Zlatoličje, kjer sva z možem obnovila dom 
moževe mame in si tu uredila stanovanje. Sin Matjaž je 
osnovno šolo obiskoval na Hajdini, zaključil gimnazijo na 
Ptuju, sedaj pa je zaposlen v družinskem podjetju ženinih 
staršev. Mlajši sin Rok je zaključil študij logistike v Celju 
in je zaposlen v avstrijskem podjetju. Matjaž s svojo dru-
žino živi v Žabjaku pri Ptuju, z ženo Leo in sinovoma – 
13-letnim Jašo in 11-letnim Tevžem. Oba sta zelo uspešna 
učenca OŠ Ljudski vrt in navdušena nogometaša. 

Vedno se veselim naših skupnih druženj, obiskov in 
počitnic ob morju. Velikokrat imamo z vnukoma kakšno 
skupno debato o šoli in prijateljih. Vesela sem, da imata 
oba zelo dobro razvite vrednote empatije in razumevanja 
drugih. 

Sin Rok še ni poročen. S prijateljico Amadejo trenutno 
živita v podnajemniškem stanovanju, saj sta se želela osa-
mosvojiti, gradita pa si hišo v Hajdošah. Nimata še otrok, 
se pa že zelo veselim, da bom v prihodnosti končno imela 
več časa tudi zanje in jim pomagala.  

 15. Kako je imeti vnuke? Kako nanje gleda babica, ki 
je vsa leta v vrtcu delala z otroki? 

Zelo sem bila srečna, ko sem postala babica, to je bilo 
zelo zgodaj – pri mojih 47-ih letih. V vzgojo svojih vnu-
kov se nisem nikoli pretirano vključevala in »pametova-
la«, sem pa z veseljem Lei in Matjažu pomagala z nasveti, 
če sta me zanje prosila. Sem pa babica kot vse babice, ki 
razvaja svoje vnuke. Upam, da bom imela sedaj, ko sem 
upokojena, še več časa zanje. 

16.  Kako vidiš sebe v prihodnosti oz. v novem življenj-
skem obdobju? Vemo, da z možem rada potujeta z 
motorjem, za kar bo verjetno sedaj več časa. Se ti 
je katera od voženj še posebej vtisnila v spomin?

Trenutno sem še pripravnica in se komaj uvajam na 
novo življenjsko obdobje. Čakam, da se upokoji tudi mož 
Miran, da bova lahko skupaj počela, kar naju veseli. Res 
je, rada sedeva na motor in se odpraviva na kakšen izlet 
ali daljše potovanje, kar pa je zadnje čase malo oteženo 
zaradi skrbi za moževo mamo. 

Vse vožnje do sedaj so mi bile nepozabne. Najbolj se 
me je dotaknilo petdnevno potovanje po bivši Jugoslaviji. 
Najprej smo potovali z avtovlakom iz Zagreba proti Spli-
tu, nato pa z motorji ob jadranski obali skozi Albanijo, 
Makedonijo, Bosno in Hrvaško nazaj v Slovenijo.  

17. Gotovo bo ostal čas še za kaj drugega.
Seveda. Obudila bom znanje igranja citer, ki sem jih 

zaradi mnogih službenih obveznosti zanemarila, več časa 
bom preživela z vnuki, pa tudi delo na vrtu zahteva precej 
delovnih ur. Poskrbeti moram še za svoje zdravje, zato se 
nameravam vključiti v eno od gibalnih aktivnosti, ki jih v 
naši občini ne manjka. Rada tudi berem, kvačkam in iz-
delujem voščilnice. Več časa bom lahko posvetila prosto-
voljstvu na področju Rdečega križa, kjer sem predsednica 
v KORK Starše. 

Nada in Miran -  njun konjiček vožnja z motorjem ...
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18.  Kaj je botrovalo, da si se vključila v omenjeno dru-
štvo? Kaj vse zajema tvoje delo oz. kaj je delo pred-
sednice društva? Imate v društvu dovolj prosto-
voljcev? Kako ste prebrodili posebni čas korone? 
Kakšni spomini so ostali na to obdobje?

Ker sem vedno pripravljena pomagati drugim, sem se 
leta 2013 na povabilo takratnih članic upravnega odbora 
KO RK Starše pridružila njihovemu delovanju. Seveda 
nisem vedela, da imajo z mano drugačne načrte, saj so 
me hitro predlagale za predsednico. Tako sem po daljšem 
premisleku leta 2014 to funkcijo tudi sprejela. Trudim se, 
da jo opravljam odgovorno in z vso srčnostjo do družin in 
posameznikov, ki potrebujejo pomoč. 

Glavne aktivnosti mojega dela so vodenje krajevnega 
odbora, kjer skupaj s članicami, ki poznajo socialne in 
materialne težave ljudi v svojem okolju, pomagamo pri 
lajšanju njihovih stisk. Ves čas spodbujam prostovoljke k 
novim aktivnostim in učinkovitemu zaznavanju socialnih 
problemov ter jim pri tem tudi sama pomagam. 

Pripravljam letno poročilo in program dela naše krajev-
ne organizacije ter sklicujem in vodim seje, na katerih se 
dogovarjamo o izvedbi aktivnosti, ki smo si jih zadale v 
svojem programu. Poleg lajšanja socialnih stisk med le-
tom organiziramo dve krvodajalski akciji, ob novem letu 
obiščemo in skromno obdarimo vse, ki so dopolnili 80 
let in več ter sodelujemo s podmladkom Rdečega križa v 
Osnovni šoli Starše. Ob naravnih in drugih nesrečah po-
magamo prizadetim v našem okolju, pa tudi izven občin-
skih in državnih meja. Enkrat letno opravljamo meritev 
holesterola in sladkorja. Pri izvajanju aktivnosti dobro 
sodelujemo z Občino Starše, Osnovno šolo Starše in OZ 
RK Maribor. Aktivna sem tudi v Območnem združenju 
Rdečega križa Maribor, kjer so mi v novem mandatu zau-
pali funkcijo podpredsednice. 

Ključno vlogo pri izvedbi vseh naših aktivnosti pa ima-
jo naše prostovoljke, saj brez njihovega prizadevanja in 
nesebičnega dela ne bi realizirali našega programa. Žal pa 
smo v odboru večinoma starejše, zato bi bile zelo vesele 
mlajših prostovoljk, ki bi kasneje nadaljevale z našim de-
lom.

Leto 2020 je bilo tudi v naši KO RK v znamenju epi-
demije koronavirusa. Kljub novonastalim razmeram smo 
neprekinjeno delovali na humanitarnem področju, saj so 
bile velike potrebe po nudenju vseh vrst pomoči. V za-
četku prvega vala je bilo največ težav z nabavo zaščitnih 
mask, razkužil in rokavic. V sodelovanju s CZ Občine 
Starše in Občino Starše smo dostavljale pakete z zaščitno 
opremo ranljivejšim skupinam občanov na dom. V tem 

obdobju je bila še posebej izpostavljena 
socialna dejavnost, saj je bila zaradi na-
stale situacije stiska socialno ogroženih 
družin in starejših občanov v naši občini 
še večja. Prizadevali smo si, da smo z 
občasno pomočjo v obliki prehranskih 
paketov vsaj malo olajšali njihovo tež-
ko situacijo. Pomagali smo tudi starej-
šim in ranljivim skupinam pri oskrbi z 
živili iz trgovine, plačilom položnic ter 
naročanju in dostavi zdravil. Nemoteno 
smo v času epidemije izvajali tudi krvo-
dajalske akcije, ob upoštevanju vseh 
zaščitnih ukrepov za varen odvzem krvi.

Nada, iskrena hvala za prijazen 
sprejem in odgovore. Naj ti čas upo-
kojitve lepo služi po smernicah, ki si si 
jih skrbno zastavila. 

Daša JAKOLCelotna družina Smolinger leta 2023 ...

Obudila bom znanje igranja citer ...
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V IZGRADNJI – NOV POSLOVNO 
STANOVANJSKI OBJEKT S KNJIŽNICO

V centru Starš smo konec meseca mar-
ca pričeli z izgradnjo sodobnega, visoko 
kvalitetnega in arhitekturno dodelanega 
poslovno stanovanjskega objekta Starše, 
kjer bodo nastala dvo-, tri- in štirisob-
na stanovanja različnih velikosti v dveh 
nadstropjih in mansardi z dvigalom, 
v pritličju pa se bo na več kot 300 m2 
nahajala moderna knjižnica Starše ter 
dodatno razne poslovne dejavnosti. Sta-
novalcem bodo zagotovljena parkirna 
mesta v garaži, zunaj pa parkirna mesta 
za obiskovalce in lastnike lokalov.

 LOKACIJA
Poslovno stanovanjski objekt Starše 

ima odlično mikro in makro lokacijo. 
Samo 4 min od avtocestnega priključka in 9 min do Ma-
ribora neposredni center Starš nudi stanovalcem vse, kar 
potrebujete: vrtec, šolo, trgovino, pošto, zdravstveni dom, 
lekarno in še bi lahko naštevali. 

V pritličju objekta bo nova sodobna knjižnica namenje-
na vsem generacijam, ne samo izposoji knjig, temveč tudi 
za različne družabno kulturne dogodke, delavnice, sreča-
nja, razstave, prireditve, predstavitve in mnogo več. 

Napovedana rekonstrukcija ceste v krožišče, kolesar-
skih stez in pločnikov bodo še dodatno poskrbeli za ure-
jen izgled okolice in varnost v prometu.

  

Spomladi smo končno dočakali gradbeno dovoljenje in pričeli z izgradnjo dolgo pričakovanega sodobnega 
Poslovno stanovanjskega objekta Starše.

KAKO BODO STANOVANJA GRAJENA
Stanovanja bodo zgrajena po najnovejših gradbenih in 

energetskih standardih: individualno ogrevanje s toplot-
nimi črpalkami ORCA Mitsubishi nameščenimi na strehi 
objekta (ne na fasadi ali balkonih), okna z najmanj 6 ko-
mornimi profili in 3-slojno zasteklitvijo, žaluzije na ele-
ktrični pogon s skritimi kasetami in skritimi stranskimi 
vodili, gotov hrastov parket avstrijskega proizvajalca We-
itzer, moderna italijanska keramika, vrhunska švicarska 
sanitarna oprema LAUFEN PRO ter nemška Grohe itd.

Tlorisi stanovanj so zasnovani tako, da zagotavljajo op-
timalno izkoriščenost prostorov in udobje bivanja. Velika 

okna od stropa do tal v vseh prostorih dajejo 
stanovanjem ogromno naravne svetlobe in 
izjemen pogled na okoliško zeleno naravo. 
Vsako stanovanje ima balkon ali teraso do-
volj veliko in globoko, da omogoča uživanje 
na prostem ob kavici, kosilu ali žaru s prija-
telji.

RAZLIČNI TIPI STANOVANJ
V izgradnji so 3 tipi dvosobnih stanovanj in 

celo 5 tipov različnih trisobnih stanovanj, ki 
jih lahko izbirate v prvem ali drugem nadstro-
pju ter v mansardi. Vsak tip stanovanja ima 
drugačno razporeditev – tako lahko med šte-
vilnimi možnostmi najdete res tisto, ki ustreza 
vam.

Na vrhu v mansardi je tudi moderno, pros-
torno in svetlo štirisobno stanovanje z veli-
ko teraso in čudovitim razgledom na zeleno 
okolico in Pohorje.

Idejna zasnova objekta in okolice …

Potek gradnje lahko spremljate na naši spletni strani v zavihku Novice …
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EKSKLUZIVNI KREDITI GORENJSKE BANKE
S partnersko banko Gorenjska banka smo dogovorili 

ekskluzivne pogoje financiranja za naše stranke, kupce 
stanovanj in poslovnih prostorov objekta Starše. Vemo, da 
nič ni tako razveseljujoče kot dejstvo, da nas čaka lepša, 
boljša prihodnost – ali v novem domu ali v novih prosto-
rih. Prednosti ekskluzivnega kredita za naše stranke:

- nižja obrestna mera,
- odplačilna doba do 30 let,
- brezplačna cenitev,
- brez stroškov vodenja kredita,
- možnost pridobite kredita, ko je nepremičnina še v 

gradnji.

Zanimanje občanov občine Starše, okoliških krajev, 
mesta Maribor in Ptuj je veliko. 

Na voljo je le še 1/3 stanovanjskih enot in en poslovni 
prostor!

Več informacij najdete na www.gagradnje.si ali na 041 
660 286.

 
PREDLOG DIZAJNA
Sliki prikazujeta idejne možnosti notranje postavitve in 

opreme. Funkcionalni tlorisi vam dajejo številne opcije 
dizajna in opremljanja vašega novega doma. 

Anita KUMRIČ

Spalnica bo lahko izgledala takole ...Tako bo opremljeno eno od stanovanj ...

ŠD Marjeta VESELICA OGLAS JUN 2023.indd   1ŠD Marjeta VESELICA OGLAS JUN 2023.indd   1 06/06/2023   13:2506/06/2023   13:25
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23. 7. JOSIPA LISAC (HR)

24. 7. ČRNČEC / MIČETIĆ / KOSTADINOVIĆ
TRIO (SI, HR, SRB)

25. 7. TADEJ TOŠ

26. 7. HAMO & RUDI BUČAR

27. 7. STEFAN MILENKOVIĆ & CAMERATA
NOVI SAD – CARMINA BURANA (SRB)

28. 7. NINA PUŠLAR

29. 7. JOKER OUT & DAN D

VRHUNCI FESTIVALA  
23. 6. OPERNA NOČ NA PANORAMI 

14. 7. PLURALNO – SAŠO HRIBAR
IN RENATO VINDIŠ

15. 7. POLETNA NOČ NA PTUJU

19. 7. DITKA TRIO IN FERI LAINŠČEK

20. 7. JOVEN ORQUESTA DE JAÉN (ESP)

21. 7. ESTUDIANTINA ENSEMBLE (KUB)

22. 7. VLADO KRESLIN IN MALI BOGOVI
& TEO COLLORI IN MOMENTO CIGANO 

23. 6.–29. 7. 2023
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Prostor za igranje in druženje bolnikov 
s Parkinsonovo boleznijo

V sredo, 26. maja 2023, se je v urejenem kletnem pro-
storu – spodnji telovadnici pri OŠ Starše odvila prireditev 
ob odprtju prostora, ki bo namenjen bolnikom s Parkinso-
novo boleznijo. Tam sta postavljeni mizi za namizni tenis, 
ki ju bodo člani lahko uporabljali in s tem skrbeli za svojo 
miselno in telesno kondicijo. 

Prireditev je povezoval Vinko Kurent, vodja enote PB 
društva Trepetlika. Na začetku prireditve je povedal, da 
to dejanje za društvo Trepetlika in občino Starše pomeni 
konkreten korak k izboljšanju kvalitete življenja bolnikov 
iz občine Starše. Izpostavil je še naslednja dejstva:

»Osnova Parkinsonove bolezni je počasi napredujoča 
neozdravljiva izguba živčnih celic. Po svetu je več kot 
10 milijonov ljudi, ki trpijo za to boleznijo, v Sloveniji pa 
10.500. Zdravljenje je usmerjeno v lajšanje simptomov s 
povečanjem terapije z zdravili, vse dokler se ne začnejo 
težave, ko moč tablete več ne sledi povečanju simptomov. 
Bolniki pa vendarle lahko sami »upočasnimo« napredo-
vanje bolezni z ustrezno telesno vadbo. Čeprav specialist 
svetuje bolniku telesno vadbo, po navadi ta ni dovolj di-
scipliniran, da bi sam vsakodnevno izvajal vaje. 

Na srečo bolnikov in svojcev pa imamo v Sloveniji dru-
štvo Trepetlika, ki deluje že več kot 30 let in ima po več 
enotah organizirane vadbene skupine, kjer bolniki pred-
vsem razgibavajo telo. Zadnja 4 leta izstopa v društvu 
vadba namiznega tenisa, imenovana PingPongParkinson 
(PPP), ki jo je v oktobru 2019, v sodelovanju z MO Ma-
ribor in ŽNTK Maribor, organiziral mag. Vinko Kurent. 
PPP je igra, ki temelji na športu namizni tenis in zdru-
žuje pri bolnikih športne, zdravstvene in zabavne vidike. 
Ker pa je ob športni vadbi vse bolj pomembna motivacija, 
zmaga, je v vadbo vključen tudi trener namiznega teni-

do sedaj niso mogli motivirati za kakršnokoli skupinsko 
vadbo, po ogledu enega treninga vključijo v skupino in se 
ne morejo več ločiti od namiznoteniške mize. Zagotovo 
drži omemba: »Parkinsonova bolezen ni nalezljiva. Pin-
gPongParkinson vadba pa zagotovo je.« Popolni začetnik 
v igri PPP že po nekaj tednih lahko izvaja servis in izme-
njuje žogico v igri z drugimi vadbeniki. Velja opozoriti na 
pogosto slišano izjavo bolnikov na treningih: »S Parkin-
sonovo boleznijo mi je vse slabše, le pri namiznem tenisu 
sem vedno boljši!«  

Ampak od kod pride ta motivacija, če že ljudski rek pra-
vi: »Kar Janezek ni naučen, Janezek ne bo nikoli znal.« 
Učenje tehnik namiznega tenisa se je v otroštvu zdela 
igrača, v letih naših bolnikov (povprečno 74 let) pa veči-
na meni, da ni moč več popraviti že ukoreninjene napačne 
tehnike in se naučiti nečesa novega. V resnici je to mne-
nje o človekovi sposobnosti učenja napačno. Raziskave 
na področju nevroznanosti kažejo, da je zmožnost učenja 
prisotna vse življenje, kar je posledica nevronske plastič-
nosti. 

Uporaba namiznega tenisa kot dela fizioterapije pri Par-
kinsonovi bolezni temelji med drugim prav na naravi si-
naps, živčnih celic ali celotnih možganskih območij, da 
se spremenijo v svoji anatomiji in funkciji, ko je zaradi 
izzivalne telesne dejavnosti namiznega tenisa povečan 
pritisk na možgane. 

Z nastopi na tekmovanjih in prvimi zmagami se še po-
veča njihova motivacija za spremembo v življenju bolni-
ka od »nešportnika« do »terapevtskega športnika« in od 
tedaj dalje nimajo dovolj namiznega tenisa. Spremembe 
v povezavah v možganih se zgodijo le, če so udeleženci 
navdušeni in menijo, da je naučeno pomembno zanje. Po-
membno je, da se bolniki veselijo PPP vadb in so motivi-
rani za aktivno sodelovanje. Terapija jim postane užitek s 
potencialom, da bolniku ponovno vzpostavi razpoloženje 

sa Gregor Komac, bivši 
državni reprezentant, ki 
bolnike uči tehnike igre 
PPP z upoštevanjem te-
lesnih zmožnosti bolni-
ka. 

Neverjetno je, kakšno 
navdušenje vzpodbudi 
igra namiznega tenisa 
pri osebah s Parkinso-
novo boleznijo. Prese-
netljivo opažamo, da se 
močno prizadeti bolniki, 
ki na začetku niso ho-
teli igrati, in tisti, ki se 

Vlado Zelenjak pri igri namiznega tenisa ...

Lansko svetovno prvenstvo v Puli ...
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SONČENJE

za življenje, odpirajo se mu vrata do novih priložnosti. 
Namizni tenis je zakon.

Danes so bolniki iz občine Starše pridobili idealen pros-
tor v telovadnici OŠ z dvema mizama za igranje namizne-
ga tenisa. To je pomemben korak k uresničevanju strategi-
je izboljšanja kvalitete življenja bolnikov s Parkinsonovo 
boleznijo, ki gre v smeri, da bolniki vadijo PPP v občini, 
ne pa, da se morajo voziti 20 minut do treninga in se nato 
še 20 min vračati domov.

Prostor telovadnice v OŠ Starše, kjer sta »stalno« pos-
tavljeni dve namiznoteniški mizi, je povsem primeren za 
izvajanje vadbe PPP. Verjamemo, da bodo rezultati bol-
nikov iz Starš, doseženi na podlagi boljših razmer, kmalu 
vidni občanom občine Starše.«     

K besedi je Vinko Kurent povabil Borisa Konjička, 
predsednika ŽNTK Maribor (pozdravni govor), potem pa 
še župana občine Starše Stanislava Greifonerja (otvorit-
veni govor), ki prav tako menita, da je odprtje prostora v 
Staršah za bolnike naše občine velika pridobitev.

Ob koncu se je Vinko Kurent v svojem imenu in imenu 
društva Trepetlika  zahvalil:

- Vladu Zelenjaku, bolniku s PB, občanu občine Starše 
za pobudo in organizacijsko delo ob odprtju (njemu in 
vsem članom družine Zelenjak), 

- županu Stanislavu Greifonerju za podporo in denarni 
prispevek občine, 

- Francu Kekcu za možnost ureditve igralnega prostora 
v telovadnici OŠ Starše in 

- predsedniku ŽNTK Maribor, Borisu Konjičku, za iz-
posojo dveh igralnih miz z mrežicami in ograjami.

Damijan Zavrtanik z ženo, Vlado Zelenjak in trije člani nemške 
reprezentance, proti katerima sta omenjena igrala  lani oktobra 
na svetovnem prvenstvu PPP v Puli …

Kot zadnja točka programa se je odvil VIP SET, ki sta 
ga odigrala župan Stanislav Greifoner in Vlado Zelenjak. 
Po končanem VIP SET-u je sledilo druženje.

Za objavo na pobudo 
Vlada Zelenjaka besedilo priredila D. J. 

Po pretežno deževni pomladi se je sredi 
maja le prikazalo sonce, ki bo poleg ve-
selja in pozitivne energije povzročilo tudi 
nekaj sončnih opeklin. Zato sem se odlo-
čil, da posvetim nekaj vrstic tej tematiki.

Sončne opekline so poškodba kože, ki 
nastanejo zaradi ultravijoličnih B žarkov 
(UVB). Razvrstimo jih v tri stopnje:

- opekline prve stopnje, pri katerih je 
koža pordela, pekoča, občutljiva na 
dotik in rahlo otečena,

- opekline druge stopnje, pri katerih 
se poleg otekline pojavijo tudi me-
hurji, občutek vročine, bolečina in 
srbenje,

- opekline tretje stopnje, pri katerih je koža bela in 
zmehčana, v najhujših primerih celo vijoličasta in 
usnjata, opečeno mesto pa je slabo občutljivo na do-
tik. V tem primeru je dobro obiskati zdravnika.

Pravočasno se zaščitimo pred soncem ...

Poleg opeklin, ki jih vidimo in občutimo, pa nam pre-
ti tudi nevidni sovražnik. Sončna svetloba, predvsem pa 
njen UVA spekter, pospešuje staranje kože in poškoduje 
naš genetski material, kar lahko poveča tveganja za nasta-
nek kožnega raka. Te spremembe se ne zgodijo čez noč, 
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ampak se škodljivi vplivi sončne svetlobe 
kopičijo skozi leta. Zato je pomembno, da 
se sončnim žarkom ne izpostavljamo pre-
pogosto in za zaščito uporabimo kremo, ki 
vsebuje UVA in UVB filtre.

Da bi preprečili sončne opekline, je naj-
bolje, da:

- se ne izpostavljamo sončnim žarkom 
med 11. in 15. uro,

- se oblečemo v lahka svetla, a hkrati do-
volj gosto tkana bombažna oblačila,

- nosimo pokrivalo s širokim krajcem in 
tako zaščitimo obraz in vrat,  

- uporabimo zaščitno kremo, ki naj ima 
dovolj visok faktor, da nas ščiti pred UVA in UVB 
žarki, 

- na kožo nanesemo zadostno količino kreme, 30 minut 
pred izpostavljanjem soncu, kremo nanašamo na 2 – 3 
ure ali takoj po kopanju.

Če nas sonce že opeče, je smiselno, da se umaknemo v 
senco,  pomagamo si lahko s hladnimi obkladki ali hla-
dilnim gelom. Opečeno kožo pokrijemo z bombažnimi 
oblačili, posebej moramo biti pozorni na vrat, dekolte in 
obraz. Še vsaj nekaj dni opečene kože ne izpostavljamo 
soncu, pijemo čim več vode v krajših presledkih.

Dobro je vedeti, da rdečina nastopi od 4 do 6 ur po son-
čenju, najizrazitejša je po 12 do 24 urah, po 72 urah pa 
se počasi umirja. Če opečeno kožo spremlja slabo poču-
tje, izčrpanost, pospešeno in plitvo dihanje, nezmožnost 
znojenja, pospešen srčni utrip, povišana telesna tempera-
tura, zmedenost in omotičnost, vrtoglavica, mišični krči 
in razširjene zenice, moramo takoj poiskati zdravniško 
pomoč. 

Če nimamo večjih težav, si lahko pri zdravljenju 
blagih opeklin pomagamo sami:

- s hladnimi obkladki, kot na primer gaza, namočena v 
ohlajeno vodo, ali hladilnim gelom za obkladke,

- polurno hladno kopeljo,
- gelom iz aloje, ki ga lahko po želji ohladimo v hladil-

niku, 
- posebej z za to namenjenimi kozmetičnimi izdelki, ki 

po večini vsebujejo dekspantenol, vitamin E in različ-
ne rastlinske izvlečke,

- z gelom, ki vsebuje antihistaminik, da zmanjša nepri-
jeten občutek na opečeni koži.

Pomembno je tudi, kakšno varovalno kremo za zaščito 
pred soncem bomo izbrali. Izdelki imajo različne koncen-
tracije UV filtrov, in zato tudi različne UV faktorje. Sonč-
ni zaščitni faktor nam pove, kolikokrat dlje smo lahko ob 
zadostnem nanosu izdelka izpostavljeni sončnim žarkom, 
da se še ne pojavi opazna rdečica. Slovenska oznaka za 
zaščitni faktor je ZF, angleška SPF in nemška LSF. Kot 
sem že omenil, je pomembno, da nas krema ščiti pred 

UVA in UVB svetlobo.  Na-
nesti pa jo moramo v zadostni 
količini. Za merjenje količine 
lahko uporabite svojo dlan. 
Priporočamo debelo črto iz-
delka za zaščito pred soncem 
(ki sega od konice sredinca do 
zapestja) za vsak predel telesa 
(obraz in vrat, dekolte, rame-
na, hrbet, posamezno roko, 
zgornji in spodnji del nog).

Tako, zdaj pa v naravo! Že-
lim vam veliko užitkov na 
soncu, a ne pozabite, koža ima 
dober spomin!

Aljoša KOTOLENKO, 
mag. farm.

Zaščitno kremo nanesimo dovolj pogosto ...
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Zaščitimo tudi otroke ...
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“LEJŠMANIA” - Leishmaniasis - nič več 
eksotična bolezen?

V sestavku bomo opisali zanimivo bolezen, ki se vse 
pogosteje pojavlja pri psih tudi v našem okolju. Značil-
na je sicer za mediteransko okolje. Ker se bliža čas do-
pustov in se naši hišni prijatelji vse pogosteje odpravijo 
z nami na zaslužen dopust, je prav, da vemo, na kaj 
moramo paziti, česa se izogibati … To je rdeča nit da-
našnjega sestavka: da se seznanimo z boleznijo, ki pre-
ži na naše hišne ljubljenčke na potovanjih oz. dopustu. 

Pse vse pogosteje vzamejo lastniki na dopust v Grči-
jo, Turčijo, Španijo, Portugalsko, Italijo in seveda na Hr-
vaško. V naštetih državah je bolezen prisotna in obstaja 
možnost okužbe. Bolezen je zoonoza, kar pomeni, da se 
lahko okužimo tudi ljudje. Psi se najpogosteje okužijo na 
potovanju. Bolezen povzročajo zelo majhni zajedavci – 
protozoji iz skupine Leishmania. Vir okužbe so že oku-
ženi psi, prenašatelj majhna mušica – peščena muha, ki 
sesa kri pri okuženih psih in povzročitelja prenese tudi na 
našega psa, ki je tam na dopustu.

Bolezen se kaže z zelo različnimi znaki. Kdaj posumi-
mo na okužbo? Pri psih, ki so bili na okuženem območju 
in so razvili klinične znake: povišana temperatura, izguba 
telesne teže, povečane bezgavke, krvavitve, spremembe 
na koži, vnetje oči, ledvična bolezen. Najpogostejši vzrok 
smrti je ledvična odpoved. Inkubacijska doba (čas od 
okužbe do pojava kliničnih znakov bolezni) je lahko zelo  
dolga – od nekaj mesecev do več let, kar pomeni, da so 
klinično zdrave živali prav tako lahko okužene, kar dop-
rinese še k dodatni zmedi pri diagnosticiranju te bolezni. 

Kako bolezen diagnosticiramo? Smernice priporočajo 
uporabo različnih testov: serološke preiskave krvi, PCR 
preiskave, citološke preiskave vzorcev bezgavk, jeter, ko-
stnega mozga.

Pri psih brez kliničnih znakov bolezni ali patoloških 
sprememb, ki so potovali na endemična območja, poča-

kamo s testiranjem 3 mesece od možne okužbe.
Pri psih, ki kažejo klinične znake bolezni, opravimo 

kvantitativno serološko preiskavo ali PCR test.
Ko dobimo izvide, bolezen razvrstimo v stopnje od A 

do D, kar nam pomaga pri izbiri ustreznega zdravila za 
zdravljenje.

Kako lahko bolezen preprečimo? Bolezen lahko 
preprečimo, da smo o njej poučeni in da lahko ukrepa-
mo preventivno. Ustrezna preventiva  vključuje dokaza-
no učinkovite ovratnice ali ampule z vsebnostjo piretro-
idov, delujejo kot repellent (odganjalec) peščene muhe, 
uporaba mrež proti komarjem in zadrževanje živali v za-
prtih prostorih, kjer je razširjenost peščene muhe pogo-
sta. Z ustreznimi ukrepi bomo bolezen preprečili. Med 
potovanjem iz bolezni prostih območij na endemična 
(okužena) območja uporabite sredstvo, ki pomaga pre-
prečiti klinično obliko bolezni, ali uporabite omenjeno 
sredstvo, ki odganja peščene muhe. Pse, ki so potovali 
na okužena območja za vsaj 3 mesece, je smiselno te-
stirati na bolezen. Dobro je, da se pred odhodom pos-
vetujemo s svojim veterinarjem, ki bo pomagal izbrati 
ustrezno preventivo.

Recimo STOP bolezni ...

Vidni znaki bolezni ... Prenašalec bolezni - peščena muha ...
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ZAKLJUČEK: Spoznali smo eno izmed 
novejših bolezni, ki ogroža naše ljubljenčke, 
medtem ko mi uživamo zaslužen dopust. Na-
men sestavka ni, da se lastniki ne bi odločali 
za dopust skupaj s svojimi ljubljenčki, ampak 
ozavestiti lastnike o novi bolezni, ki vse bolj 
prodira tudi v naše kraje. Zato je pomembno, 
da imamo dovolj informacij in znamo tudi 
ustrezno ukrepati. 

Želim vam užitkov polno poletje!

Viri: “FECAVA working group on canine vector-
borne diseases”

Damijan PEKLAR, dr. vet. med.,
Ambulanta za male živali, Slovenja vas 2 b
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ZAKAJ BRATI?
Kdaj ste nazadnje prebrali knjigo ali daljši članek v re-

viji? Ali vaše dnevne bralne navade ne dosegajo obsežnej-
ših besedil od »tvitov«, objav na Facebooku ali navodil za 
pripravo instant ovsenih kosmičev? Če ste eden od tistih 
mnogih ljudi, ki ne vzdržujejo bralnih navad, potem veli-
ko zamujate. Branje ima namreč številne prednosti. Deset 
jih navajam v nadaljevanju.

Povzeto po: https://www.literarnalekarna.com/berem/
zakaj-investirati-v-branje

1. Branje spodbuja mišljenje
Študije so pokazale, da se pri ljudeh, ki so miselno 

izzvani, upočasni napredovanje Alzheimerjeve bolezni 
in demence (ali se ju celo lahko prepreči). Če možgane 
ohranjaš aktivne, s tem ohranjaš njihovo moč. Tako kot 
katerakoli druga mišica v telesu možgani zahtevajo vajo, 
da ostanejo močni in zdravi, zato je izraz “uporabiti ali 
izgubiti”,  ko govorimo o našem umu, še posebej prime-
ren. Tudi reševanje ugank in igranje iger, kot je šah, je 
koristno za kognitivno stimulacijo.

2. Branje zmanjšuje stres
Ne glede na to, kakšen vpliv ima nate stres na delov-

nem mestu, v osebnih odnosih ali pri reševanju številnih 
drugih vprašanj, s katerimi se soočamo v življenju, se ta 
dobesedno razblini, ko se izgubiš v dobri zgodbi. Dobro 
napisan roman te odnese v neznane kraje, medtem ko ti 
zanimiv članek odvrne pozornost od težav, te zadrži v se-
danjem trenutku in te sprosti.

3. Branje prinaša znanje
Ne glede na to, kaj preberemo, prebrana vsebina napol-

ni naše glave z novimi informacijami, za katere nikoli ne 
veš, kdaj ti bodo prišle prav. Več znanja bomo imeli, bolje 
bomo opremljeni za reševanje izzivov. Pa še nekaj: če se  
kdaj znajdemo v težkih okoliščinah, ne pozabiti, znanja ti 
nikoli ne morejo vzeti. Kot je dejal Kofi Annan: “Znanje 

je moč. Vedenje osvobaja. Izobrazba je osnova napredka 
v vsaki družbi, v vsaki družini.”

4. Branje širi besedni zaklad
Več kot beremo, več besed spoznamo in več jih začne-

mo uporabljati v svojem vsakodnevnem govoru in pisanju. 
Splošno je znano, da ljudje, ki imajo bogat besedni zaklad 
in artikulirano govorico in ki so se sposobni pogovarjati o 
različnih vsebinah, v službi hitreje in pogosteje napredu-
jejo. Kar ti da tudi notranjo moč, da lahko samozavestno 
nastopiš pred nadrejenimi, poslovnimi partnerji ipd.

5. Branje izboljšuje spomin
Ko beremo knjigo, si moramo zapomniti širok nabor 

oseb in okolij, iz katerih izhajajo, njihove ambicije, zgo-
dovino, značaje, povezave med njimi in stranske zgod-
be, ki se prepletajo skozi celotno knjigo. To je kar poš-
ten zalogaj informacij, ki si jih moramo zapomniti. Toda 
možgani so čudovit organ, ki si lahko te stvari relativno 
enostavno zapomni. Neverjetno je, da vsak spomin, ki ga 
ustvarimo na novo, oblikuje nove možganske poti in ok-
repi obstoječe, kar nam pomaga pri priklicu informacij iz 
kratkotrajnega spomina. Kaj ni to zanimivo?

6. Branje krepi sposobnost analitičnega 
mišljenja

Ste kdaj brali odličen kriminalni roman in rešili skriv-
nost, še preden ste knjigo končali? Če je tako, ste pri tem 
uporabili svoje kritično in analitično razmišljanje tako, da 
ste upoštevali navedene podatke in jih pravilno razvrstili 
tako, da ste lahko odkrili storilca.

Sposobnost analitičnega mišljenja nam lahko pride prav 
tudi, ko želimo oceniti prebrano knjigo. Moramo se od-
ločiti, ali je bila zgodba dobro napisana, ali so se osebe 
razvijale na ustrezen način, ali je zgodba gladko tekla … 
Če boste imeli kdaj priložnost razpravljati o knjigi z dru-
gimi, boste lahko jasno izrazili svoje mnenje, saj si boste 
lahko pred tem vzeli dovolj časa, da pretehtate vse vidike 
prebrane zgodbe.

7. Branje izboljšuje osredotočenost in kon-
centracijo

V današnjem svetu, prežetim s spletom, je naša pozor-
nost razpršena v milijon različnih smeri hkrati. V samo 

Skupno branje vseh članov družine ...
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Beremo že zelo majhnim otrokom ...
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petih minutah bo povprečna oseba svoj čas in pozornost 
posvetila delovni nalogi, komunicirala s sodelavci, pre-
verjala e-pošto, klepetala z nekaj ljudmi (prek messenger-
ja, skypa itd.), z enim očesom bo spremljala objave na 
Twitterju, z drugim opazovala svoj pametni telefon. Na ta 
način delovanja dvigujemo raven stresa in zmanjšujemo 
našo produktivnost.

Ko beremo knjigo, pa je vsa naša pozornost osredoto-
čena na zgodbo. Preostanek sveta izgine, mi pa se lahko 
potopimo v vse tiste majhne podrobnosti in jih vsrkamo. 

8. Branje izboljšuje spretnost pisanja
To gre z roko v roki z bogatenjem besedišča: izposta-

vljenost objavljenemu, dobro napisanemu besedilu ima 
opazen učinek na naše lastno pisanje, saj opazovanje sti-
lov pisanja drugih avtorjev vpliva tudi na naše delo. 

9. Branje nas umiri
Poleg sprostitve, ki spremlja branje dobre knjige, nam 

lahko vsebina, ki jo beremo, prinese globok notranji mir 
in tišino. Branje duhovnih besedil lahko zniža krvni tlak 
in prinese izjemen občutek miru, medtem ko branje knjig 
za samopomoč pomaga ljudem, ki trpijo zaradi določenih 
motenj razpoloženja in blagih duševnih bolezni.

10. Branje je brezplačna zabava
Čeprav mnogi od nas radi kupujemo knjige, tudi zato, 

da lahko v njih označujemo zanimive odstavke in dela-
mo ušesa na straneh, kjer smo ostali, so knjige lahko zelo 
drage. Vendar obstaja nekaj načinov, da pridete do branja 
tudi ceneje.

Lahko obiščete svojo lokalno knjižnico in uživate v neš-
tetih naslovih, ki so vam na voljo za ceno letne naročnine 
(ki se v Sloveniji giblje okrog višine cene desetih kav). 
Tam boste našli knjige z najrazličnejšimi vsebinami, kar 
si jih lahko zamislite, hkrati pa knjižnice redno dopolnju-
jejo svojo ponudbo z novimi izidi, tako da verjamem, da 
vam materiala za branje ne bo zmanjkalo.

Tudi v Sloveniji se počasi povečuje število naslovov 
elektronskih knjig, ki jih lahko preberete na vašem bralni-
ku. Te knjige so nekoliko cenejše kot tiskane, lahko pa si 
jih tudi brezplačno izposodite. Poleg tega obstaja veliko 
virov tudi na spletu, od koder si lahko prenesete brezplač-
ne e-knjige, zato le na lov za novimi knjigami. 

Pa vendar nas je veliko takšnih, ki nam pomeni več 
knjiga v roki, vonj po neštetokrat prelistanih listih, zato 
nam ta možnost ni preveč všeč. Izbira je vaša.

Za vsako osebo na svetu se najde žanr, ki ustreza nje-
nemu okusu, ki razburka njeno domišljijo in radovednost, 
najsi gre za klasično literaturo, poezijo, modne revije, bi-
ografije, verska besedila, mladinske knjige, priročnike za 
samopomoč, urbano literaturo ali ljubezenski roman. Za 
nekaj časa se odlepite od računalnika, odprite knjigo in 
napolnite svojo dušo.

Bliža se čas dopustov, zato izkoristite to priložnost in 
preberite kakšno dobro knjigo.

Otrokovi najljubši bralci so njegovi bližnji, mama in 
oče, stari starši, bratje in sestre ali druga ljubeča in skrbna 
oseba.

Kasneje, ko se otrok nauči brati, pogosto berite skupaj z 
njim in se pogovarjate o prebranem.

Otrok bo užival v druženju z vami in knjigo. Vzljubil bo 
branje, ob vstopu v šolo bo dobro pripravljen na učenje in 
bo uspešnejši pri šolskem delu.

Otrok nas opazuje in posnema. Če starši radi beremo, 
bodo knjige privlačne tudi za otroka. Starši s svojimi sta-
lišči, navadami in odnosom do branja že zgodaj vplivamo 
na otrokov odnos do branja in knjig. Hvaležni vam bodo, 
predvsem ob vstopu v šolo.

Otrok naj bo od malih nog obkrožen s knjigami. Knjige 
si lahko izposodite v knjižnici, za otroka je vpis brezpla-
čen. Če pri izbiri primernih knjig za vašega otroka potre-
bujete nasvet, vam bodo v knjižnici z veseljem predlagali 
kaj lepega in zanimivega. Ko raste otrok, naj raste tudi 
družinska zbirka knjig: pridružijo naj se kartonke, slika-
nice, knjige za majhne in večje otroke.

Knjige vzemimo s seboj na dopust ....
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Ne veste, kako bi začeli in kaj bi izbrali?
Nekaj dobrih predlogov boste našli na spodnjih pove-

zavah. 
- https://www.dobreknjige.si/
- https://www.mb.sik.si/pocitnisko-branje.html
- https://www.bralnaznacka.si/sl/
Če je branje tako pomembno, potem je naloga nas, star-

šev, da poskrbimo tudi za branje naših otrok.

Dragi starši in bodoči starši, ali veste, zakaj je bra-
nje otrok tako zelo pomembno?

Branje spodbuja otrokov intelektualni, čustveni in jezi-
kovni razvoj, hrani njegovo domišljijo, pripomore k ra-
zvoju empatije in širi njegov besedni zaklad, vse to ugo-
dno vpliva na njegov celostni razvoj.

Priporočljivo je, da se z otrokom pogovarjamo in mu 
beremo že vse od rojstva naprej. Branje v prijetnem umir-
jenem vzdušju krepi čustvene vezi med otroki in odrasli-
mi. Pogosto vzemite svojega otroka v naročje in se pogo-
varjajte z njim, povejte mu pesmico, preberite pravljico 
ali zgodbo.
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Literatura pomaga otrokom in mladostnikom, da spo-
znavajo druge, svet in same sebe. Knjige nas bogatijo in 
širijo obzorja.

Kako otroka pripraviti do vsakodnevnega 10-minu-
tnega branja?

Strokovnjaki se strinjajo – glasno branje je pomembno. 
Da mora otrok glasno brati 10 minut na dan (da, vsak 
dan) čivkajo že ptički na vejah. Pa ne le oni. Strokov-
njaki s področja branja, specialni pedagogi in še posebej 
učiteljice. Tudi starši poročajo o najboljših rezultatih in 
napredku, ko vam uspe otroka prepričati v vsakodnevno 
branje. 

Otrok z glasnim branjem posluša sam sebe, sliši, kaj iz-
govarja, in se zato njegovi možgani hitreje učijo. Pa ne 
le to. Kar prebere, tudi razume precej bolje. In zato to 
enostavno potrebuje.

Če vam uspe vsak dan otroka pripraviti do tega, da glas-
no bere deset minut, je to daleč najboljša investicija, ki 
jo lahko naredite za njegov dolgoročni uspeh. Otrok, ki 
bo znal dobro brati, se bo čez leto ali dve znal dobro in 
samostojno učiti.

Pomembno je, da začnemo zgodaj, da začnemo z va-
jami, ki jih bo otrok uspel narediti brez prevelike težave. 
Tako ga dodatno motiviramo in pripravimo na prihajajoče 
uspehe.

Najlažje začnemo s kratkimi besedami, ki lahko imajo 
kakšen smisel, lahko so tudi povsem nesmiselne. S tem se 
otrok navadi vezave.

Bralno vajo vedno časovno omejimo (razen če si sam 
reeeees želi nadaljevati), da mu ne bo začela presedati. 
Omislimo si žetončke, nalepke ali kaj podobnega in vsako 
bralno vajo zabeležimo. KOBI aplikacija prešteje tudi šte-
vilo prebranih besed in pridno sešteva vse bralne minute, 
nekaterim otrokom je to še posebej v veselje (saj veste, 
moderni tehnologiji in aplikacijam se ne moremo izogniti 
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in včasih nam lahko služijo kot motivacija).
Otroku ponudimo v branje, kar si sam izbere in ni pre-

več težko. Če bosta mami ali očka poslušala bolj od daleč 
(ker se večerja pač ne pripravi sama, recimo), je to še po-
sebej pomembno. 

Ste že kdaj pri svojem otroku opazili, da ne najde pra-
ve slovenske besede, z angleškimi pa nima večjih težav? 
To je zagotovo povezano s tem, da otroci preživijo veli-
ko časa na spletu, kjer so nenehno izpostavljeni uporabi 
angleščine. S tem seveda ni nič narobe, saj znanje tujih 
jezikov odpira številna vrata v svet in veliko priložnosti. 
Pa vseeno je pomembno tudi to, da se znajo izraziti v slo-
venskem jeziku.

 »V jeziku najdemo skrivnost, stari zaklad … 
Slavec dobi vsako leto novo perje, 

ohrani pa svojo pesem.«
Frédéric Mistral

»Oster jezik je edino orodje z rezilom, 
ki postaja z rabo ostrejše.«

Washington Irving
Anita BABIČ

Nič lepšega kot brati v naravi ... 
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PROSTI ČAS

PREŽIVLJANJE AKTIVNIH POČITNIC 
V SLOVENIJI

Kako preživeti počitnice, ko imamo 
malo več časa na voljo? Kam se odpra-
viti, da bo zanimivo za vse, odrasle in 
otroke? Pa še predrago ne sme biti.

Prebrskala sem splet in našla nekaj 
predlogov.

Vir: https://kamzmulcem.si

Gorenjska regija
Naš predlog, kam na Gorenjskem: 

Jezersko.
Ponuja namreč nekaj za vse okuse 

– sprehajalci bodo uživali ob lahkih 
pohodnih poteh, navdušenci nad jeze-
ri bodo z veseljem posedeli ob Plan-
šarskem jezeru, domačo hrano pa poiščite na eni izmed 
kmetij.

Druge ideje:
- Aktivnosti v Kranjski Gori
- Pohod v Krnico
- Enostaven izlet v Tamar, ki je primeren tudi za 

najmlajše
- Čeprav mislite, da Bled nima ponuditi več ničesar 

novega, boste na tem seznamu zagotovo našli nekaj, 
česar še niste videli

- Iskanje sprostitve in miru - Ribno pri Bledu
- Sv. Peter nad Begunjami – po poteh Avsenikov
- Najlepše igrišče in najboljši štruklji v gorah – pohod 

na Kofce
- Družinski izlet na Pokljuko
- Po najlepše razglede na Bohinjsko jezero
- Vogar: še en najlepših razgledov na Bohinjsko jezero
- Pohod do Martuljških slapov
- Z otroki na Jamnik, po prelep razgled na vrhove Ka-

ravank
- Obisk Križne gore nad Škofjo Loko
- Čebelja pot po Radovljici
- Učna pot Rovnik
- Pot pastirskih škratov

Koroška regija
Naš predlog, kam na Koroškem: Ravne na Koro-

škem z okoliškimi kmetijami
Sprehod skozi mesto in igranje na lepo urejenih igralih 

ali raziskovanje okoliških kmetij, kjer se boste lahko dru-
žili tudi z izjemno prijaznimi alpakami. Morda zavijete 
tudi na Uršljo goro ali Peco ter se prepričate, kje spi Kralj 
Matjaž.

Druge ideje:
- Ribniško Pohorje – umirjenost in lepote narave
- Ideje za izlete in oglede, ki smo jih doživeli kar s hišo 

na kolesih
- Obisk zgodovinske vasi Libeliče
- Vikend obisk Raven na Koroškem
- Družinski izlet na Uršljo goro
- Z otroki na Sveti Primož nad Muto in Bricnikov vrh
- Vzpon na Peco
- Obisk čudovitega Črnega jezera

Osrednjeslovenska regija
Naš predlog, kam v Osrednjeslovenski regiji: Velika 

planina
Velika planina je res klasika, a v nobenem letnem času 

zagotovo ne bo razočarala. Nikar pa ne pozabite na kuli-
narična doživetja! Če imate v eni izmed pastirskih hišk 
tudi možnost prespati, bo pa doživetje naravnost popolno.

Druge ideje:
- Za ljubitelje narave predlog obiska 12 gozdnatih ko-

tičkov v prestolnici in okolici
- V kolikor iščete igralni raj na prostem – Janče 
- Kratek vzpon in odlično otroško igrišče – Mengeška 

koča
- Najlepši razgledi na ljubljansko barje – Sv. Ana
- Pristava
- Rašica
- Sv. Jakob nad Katarino
- Sv. Urh na Orlah
- Sv. Primož nad Kamnikom
- Slap Orglice v Kamniški Bistrici
- Lavričeva koča na Gradišču 
- 3 razlogi za družinski izlet na Obolno
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- Z mulcem do največjega lehnjakovega slapa v Slove-
niji, Kosca – Višnja gora

- Odkrivanje grajskih ruševin – Stari grad Smlednik
- 3 otroška igrišča z mini zoojem
- Obisk Zbiljskega jezera ter hranjenje račk in labodov

Zasavska regija
Naš predlog, kam v Zasavski regiji: Rudnik Sitar-

jevec
Raziskovanje podzemnega sveta je že samo po sebi ma-

gično, če pa vas pri tem spremlja še škrat, pa sploh. Izlet 
je več kot primeren tudi za slabše vreme, zato je dobra 
ideja, predvsem če bo kak dan nekoliko bolj kislo.

Druge ideje:
- Rudarski muzej Zagorje
- Vzpon na zasavsko Sveto goro, ki nudi različne poti, 

glede na starost in pripravljenost mulcev
- Malenkost zahtevnejši vzpon na Kum, ki se poplača s 

kremno rezino
- Vzpon na Mrzlico, po lepe razglede

Savinjska regija
Naš predlog, kam v Savinjski regiji: Rogaška Slatina 

in okoliške kmetije
V Rogaško z okolico se vedno radi vračamo in vsakič 

bolj smo navdušeni. Ta delček Slovenije nam je popolno-
ma prirasel k srcu z neverjetno naravo, skritimi doživetji, 
kulturo, predvsem pa s prekrasnimi kmetijami in ljudmi.

Druge ideje:
- Cesta najlepših razgledov
- Robanov kot v Zgornji Savinjski dolini
- Pravljičen gozd v Logarski 
- Vikend, poln doživetij v Olimju
- Obisk največjega muzeja na prostem, Rogatec
- Družinski pohod na goro Oljko in Brezovec
- Prelepa Savinjska – z mulcem na grad Žovnek in Bra-

slovško jezero
- Ideje za izlete in oglede, ki smo jih doživeli kar s hišo 

na kolesih
- Vzpon na Hom
- Vedno čudovita Rogla, ki v objemu narave ponuja 

odlična doživetja za vso družino
- Pohod do slavnih in čarobnih Lovrenških jezer, Rogla
- V družbi ptic na Poti med krošnjami, Rogla
- Obisk družinam prijaznega Šmartinskega jezera
- Pohod na Bezovec
- Obisk Šaleških jezer
- Krožna učna pot in obisk jame Pekel
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JV Slovenija
Naš predlog, kam v JV Sloveniji: Bela Krajina
Vikend izlet v zeleni odklop z zadostno dozo miru, vrsto 

aktivnosti za otroke, kjer je doma dobra kulinarika in ena 
lepših slovenskih rek – vse to boste našli v Beli Krajini.

Druge ideje:
- Ideje za aktiven vikend v naravi na Kočevskem
- Po učni poti Divji potok
- Pohod po sledeh medveda
- Roška pešpot kot gozdno doživetje 
- Kolesarjenje po Risovi poti

Posavska regija
- Vožnja z brodom preko Save
- Z otroki na Lisco
- Obisk živalskega parka Na jasi
- Ogled gradu Brežice
- Naravni park Jovsi

Podravska regija
Naš predlog, kam v Podravski regiji: družinski izlet 

na Boč
V kolikor iščete idejo za lahek pohodni izlet, čudovite 

razglede, kočo z odlično domačo hrano, igrala in prostran 
travnik za otroško igro ter, konec koncev, klopco ljubezni, 
je Boč zagotovo prava izbira. 

Druge ideje:
- Ideje in predlogi za vikend obisk štajerske prestolnice
- Dodatne ideje za Maribor z okolico
- Obisk mestnega parka in Akvarija ter terarija Maribor
- Ideje za nepozaben vikend na Ptuju
- Obisk pragozda in slapa Šumik

Pomurska regija
Naš predlog, kam v Pomurski regiji: Doživljajski 

park Expano
Če smo iskreni, so v Pomurski regiji le s težavo izbra-

li predlog. Enostavno zato, ker je res bogata z doživetji. 
Expano je super za vse starosti mulcev, saj bo z notranjimi 
animacijami in zunanjimi igrali zagotovo poskrbel za vsaj 
pol dneva zabave. Preostale pol dneva, dan, dva, tri, pa 
lahko z veseljem izkoristite na številnih drugih doživetjih 
v okolici.

Druge ideje:
- Obisk Doživljajskega parka Vulkanija in gradu Grad
- Bukovniško jezero ponuja adrenalin doživetja in zen 

občutja hkrati
- Doživljajski park Expano v Murski Soboti
- Po energetskih točkah v Razkriškem kotu
- Ideje za hladne in deževne dni
- Obisk parka doživetij v Križevcih

Goriška regija
Naš predlog, kam na Goriškem: Vipavska dolina
Kombinacija pohodov, raziskovanj, zgodovine, dobre 

hrane in pijače, učnih in kolesarskih poti – vse to najde-
te v Vipavski dolini, ki vedno znova preseneti. Načrtujte 
vsaj podaljšan vikend, če želite odkljukati vse.

Druge ideje:
- V Idrijo in na idrijsko podeželje
- Družinska doživetja v Cerknem in okolici
- Šebrelje in arheološki park Divje Babe
- Ideja za poletni družinski izlet: Tolminska korita
- Izlet v pravljično deželo do najlepšega slapa v Sloveniji
- 9 razlogov za družinsko odkrivanje Posočja
- Ideje za odkrivanje in raziskovanje Brd
- Spoznavanje doline Nadiže s kolesom
- Po naravoslovni učni poti do izvira reke Hubelj
- Učna pot Alojza Gradnika od Dobrove do Medane

Primorsko-notranjska regija
Naš predlog, kam v Primorsko-notranjski regiji: 

Pivka z okolico
Kombinacija narave, presihajočih jezer, živali, prepro-

stost in prijaznost ljudi navdušuje. 
Druge ideje:
- Obisk krasnega Bloškega jezera z okolico
- Aktivnosti na Cerkniškem jezeru
- Ideje za pohode in izlete na Zelenem Krasu
- Ideje za aktiven vikend v Pivki in okolici
- Obisk Predjamskega gradu
- Pohod na Slivnico
- Obisk Pustolovskega parka Postojna
- Rakov Škocjan

Obalno-kraška regija
Naš predlog, kam v Obalno-kraški regiji: Kokoška
Še ena klasika, a priljubljena z razlogom. Krasen po-

hodni izlet, ki ga zmorejo tudi mlajši, saj so na vrhu 
nagrajeni s krasnimi razgledi, prostranim travnikom za 
brezskrbno igro ter odlično domačo hrano.

Druge ideje:
- Sprehod po ozkih uličicah Pirana in ogled akvarija
- Obisk ene najzanimivejših plaž  – pokopališča školjk
- 5 idej za malo drugačna družinska doživetja na slo-

venski obali
- Sprehod od Fiese do Pirana
- In še en kup idej v primeru slabega vremena
- Teranova krožna pot in Pepin vrt na Krasu
- Obisk sončnega Slavnika in zavitek na vrhu
- Obisk Vremenskega Britofa in raziskovanje okolice
- Škocjanski zatok – urbano in divje v enem!
- Obisk vedno sončne Kokoške

Anita BABIČ
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Spomini na otroštvo v Marjeti 
Pravijo, da v življenju ni naključij, da se vse zgodi z 

razlogom. V 85. številki glasila je v članku Po odprtju 
nove podružnične osnovne šole Marjeta (str. 14) njen 
avtor France Planteu med drugim omenil sošolko iz šole 
v Marjeti, Kuko - Renato Stropnik, hčerko upravitelja 
Karla Stropnika, poročeno Stojanović in danes živečo 
na Ptuju. Po izdaji glasila smo avtorju izpolnili željo in 
enega od izvodov poslali tudi njej. Dan, dva po tem pa 
je pri meni zazvonil telefon, ko se je omenjena gospa 
prisrčno zahvalila za prijetno presenečenje. Vljudno me 
je povabila na klepet kar k sebi domov, saj sama težje 
hodi. Pa sem se vabilu odzvala. 

Pričakala me je starejša, zelo prijetna in zgovorna go-
spa s svojim možem in skupaj z njo sem obujala spomi-
ne na življenje nekoč v Marjeti in okolici. Zanimivo, da 
je poleg strica Francija dobro poznala tudi njegovega 
brata in sestri, torej tudi mojo mamo, še kot majhno de-
klico, in moje stare starše iz Trnič. Sama pa se iz otro-
štva tudi spomnim omenjanja oseb, o katerih je gospa 
govorila. Spomini so torej še vedno živi.

Renata Stojanović je rojena 6. 3. 1938 in je torej letos 
dopolnila 85 let. Rodila se je na Teznem. Dve otroški 
leti je živela na Notranjskem, v Babni Polici. »Tam je 
bilo dosti medvedov, po gozdu smo hodili z baklami,« 
je povedala in nadaljevala. »V šolo sem  najprej hodila 
na Ptujsko Goro in v Majšperk. Moj oče je bil tam upra-
vitelj.  Nato je bil upravitelj še v Marjeti, zato smo prišli 
sem. V tem času sem dvakrat na teden hodila v Rače k 
harmonikarskim vajam h g. Matjašiču. Se pa mi je to 
zelo upiralo, zato sem se včasih skrila pri g. Pipenbaher-
ju v vili. On me je vedno zaščitil. 

V tistem času sem se družila z otroki iz Trnič, Prepolj 
in Marjete. V Starše pa smo otroci peš hodili k verouku. 
Družila sem se tudi s Francijevimi vrstniki, sestrama in 

bratom. Spomnim se, 
ko je prišel njihov oče 
domov (o tem smo brali 
vrstice F. Planteua). 

Dosti sem bila tudi 
s Pavlinovimi, tam so 
bile hčerke Mica, Ana 
in Albina, zraven pa še 
bratranec Franc. Z nji-
mi sta živeli še teta in 
mama. Z Mico imam 
še danes kontakt; živi v 
Starošincah. 

Moj oče je bil zelo 
strog, rad je udaril. Če 
pa bi bila rada kaj do-
segla, mi je ustregel, seveda ne kakšnih norij. Spomnim 
se, da bi rada šla k obhajilu, kar takrat v učiteljski družini 
ni bilo mogoče. Oče pa mi je to kljub temu uredil. Moja 
botra za birmo pa je bila Fišerjeva Pepca iz Trnič. Takrat 
smo šli štirje birmanci od Fišerjevih iz Frama v Maribor. 
Peljali smo se s konjsko vprego, fantje z rjavimi konji, 
punčke z belimi. Čevlje sem dobila v Mariboru, dala mi 
jih je g. Peče, obleko pa so skrojile Klavžetove punce, 
ki so bile tudi tri, imela pa sem roza oblekico z belimi 
rožicami. 

Pri botri sem bila več kot doma. Imeli so domače ži-
vali, med njimi pse bernardince; mladiči so imeli svojo 
hišo s polknicami. Hodila sem v hiško k tem mladičem 
in se skrivala. Seveda so me iskali in tudi našli. Po lestvi 
navzgor sem h kokošim hodila po jajca, saj sem želela 
delati palačinke, čeprav jih še nisem znala narediti. Me 
pa je vse to naučila botra in je bila pri učenju zelo po-
trpežljiva. Nekoč sem padla z lestve in me je tudi lepo 
potolažila. To je bilo, še preden sem bila pri birmi. Imam 

zelo lepe spomine nanjo, in lahko rečem, da je 
bila zelo pridna. Naučila me je tudi, kako se je 
potrebno obnašati, ko je župnik prišel na spoved 
– potrebno je bilo poklekniti in se pokrižati. Imeli 
pa so križ pred hišo. 

Spomnim se še Sedmineka, ki je bil v Marjeti. 
Štefka, njegova sestra, je bila zdravnica, imela je 
sina in hčerko. Ostala je njena hčerka, ona in mož 
sta na Dunaju oba zdravnika. Bili smo sosedi in z 
Završkovo mamo sva vedno skupaj trebili fižol. 
Imeli pa so tudi nasad hrušk, ki sem jih pomagala 
obirati. Mali Boris je vprašal: Kaj boš vse pobra-
la? Babica je rekla: Pa saj ti jih ne ješ. Fant pa je 
odgovoril: Res jih ne jem, lahko vse pobereš. Znal 
pa je govoriti slovensko in nemško. 

Poznam tudi Petroviče, ki so bili lovci. Imeli so 
jazbečarko, ki je skotila šest mladičev. Vseh šest 
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Ena izmed Gasparijevih del ...
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sem dala v svoj predpasnik in jih odnesla domov. Mama 
pa je rekla: Joj, kaj si pa sedaj naredila? Psički so otroci, 
tako kot si ti moja hčerka. Veš, kako bo sedaj mamica 
psička jokala. Takoj sem jih nesla nazaj. Sin Cveto je v 
Loki, Jože, ki je bil v Račah, pa je že umrl.

Po osnovni šoli sem odšla na Učiteljišče, kjer sem bila 
dve leti. Učiteljišče sem pustila, ker mi ni šlo od rok 
igranje klavirja. Teden dni sem nato delala v Slovenskih 
goricah in šele takrat povedala mami, da ne hodim več 
v šolo. Mama je to lepo sprejela in samo rekla: Kaj bi 
hotela, da bi uspela? Rekla sem, da na medicinski spre-
jemajo. Tam je bilo treba opraviti tudi sprejemni izpit. 
Izpit sem opravila in bila sprejeta v to šolo. Srednjo šolo 
sem končala in se vpisala na višjo medicinsko šolo. Pok-
lic mi je ostal do upokojitve. Delala sem osem let na 
internem oddelku v bolnici v Nemčiji, nato na patronaži 
v okolici Ptuja, kjer je bila predpisana višja šola. Ubi-
jala sem se na terenu, sam si za vse, odgovoren, nimaš 
nobene pomoči, a še enkrat bi šla v to delo, če bi bilo 
treba. Moraš obvladati avto, voziš se po različnih tere-

nih, slabo vreme, sonce, sneg. Nazadnje je bil moj teren 
v Žetalah, Zavrču in Cirkulanah. 

Že 54 let sem srečno poročena. Mož Blagoje je moja 
desna roka. Imava hčerki Nino in Mirando. Imava tudi 
štiri vnuke in vnukinjo, prav tako pa štiri pravnuke in 
pravnukinjo. Vsi radi pridejo in mi pomagajo. Pravijo 
mi Bebica. Danes si svoj čas krajšam z nemškimi kri-
žankami, ki mi jih nosi vnuk, pletem nogavice in kape, 
male copate za dojenčke in ljubim svojega moža. Prebe-
rem vse, kar dobim. Zelo rada imam Gasparijeve slike, 
dostikrat prebiram knjigo Slovenski običaji.«

Obujanje spominov v meščanskem stanovanju na Ptu-
ju je bilo prijetno doživetje. Lep spomin pa bodo tudi 
tople nogavice, nastale izpod prstov naše sogovornice, 
ki me bodo grele v zimskih večerih. Ga. Renata, hvala 
zanje, in seveda tudi za to, da ste svoje dragocene spo-
mine delili z menoj in občani naše občine.

Daša JAKOL

Patricija Cebe
NITI ŽIVLJENJA

Prozorne in mehke;
blažene so niti te življenja.

Mreže radosti,
kreposti in trpljenja.
Iz njih pletli bi kitke,

če le ne bi bile tako krhke.
Nižali všitke, delali ulitke,
če bile bi ne silno tanke,

rahlo vitke.
Jih spletali visoko v nebo,

vpijoč bili bitke.
Kdo jih usmerja?
Meri in pomerja?

Jih le ceframo,
se z njimi igramo?
Krajšamo, režemo,

vsem po vrsti strežemo;
sebe s tem urežemo?
Vendar prav te nitke
so vse, kar imamo;
kar nam je dano. 

Nemogoče jim je uiti,
se pred njimi skriti.

Navodil za ravnanje in uporabo
ne poznamo,

zato z njimi ravnamo
kot najbolje znamo.

Patricija Cebe
SRCE DAN ZA DNEM 
NEIZPROSNO BIJE

Srce dan za dnem neizprosno bije.
V ritmu lahkotne, spevne melodije.

Kadar val bolečine ga preplavi
in teža čustev nanj pritiska,

se ne utrudi.
Tudi, ko telo omahne
in nemočno se zgrudi,
glasba srca ne pojenja.

Le akorde menja
in ritem svoj narahlo upočasni.
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KUHARSKI KOTIČEK

JAGODE – okusne sveže in v sladicah

OKUSNA JAGODNA SLADICA  
IZ TREH SESTAVIN 

Če obožujete jagode, je ta sladica za vas kot ustvarjena. 
Pripravljena je v pičlih 10 minutah, sladica pa vas bo nav-
dušila z rahlostjo in dejstvom, da zanjo potrebujete samo 
tri sestavine: jagode, dobro ohlajeno smetano za stepanje 
in sladkor, ki pa ga lahko po želji nadomestite tudi z me-
dom ali kakšnim drugim bolj zdravim nadomestkom. Ce-
lotni recept vam razkrivamo v nadaljevanju.

Za jagodni mousse potrebujemo:
- 350 g svežih jagod
- 60 g sladkorja v prahu (ali 50 g kristalnega sladkorja)
- 240 ml dobro ohlajene smetane za stepanje

1. Jagode očistimo in po potrebi na hitro oplaknemo pod 
tekočo vodo. Če smo jih oprali, jih osušimo s papir-
natimi brisačkami, nato pa jim odrežemo peclje in jih 
zrežemo na manjše kose, ki jih dodamo v blender ali 
električni sekljalnik. Jagodam dodamo sladkor in jih 
zmiksamo v gladek pire. Slednjega lahko pripravimo 
tudi s paličnim mešalnikom. 

2. Ohlajeno sladko smetano stepemo do čvrstih vrhov.
3. Od celotne količine jagodnega pireja odvzamemo po-

lovico in ga nežno vmešamo v stepeno smetano.
4. Pripravimo si kozarce ali skodelice, v katerih bomo 

sladico postregli. Vanje najprej dodamo nekaj žlic ja-
godnega pireja, ki smo ga predhodno prihranili. Do-
damo jagodni mousse, ki ga v kozarce ali skodelice 
nabrizgamo s pomočjo dresirne vrečke ali pa ga nalo-
žimo kar z žlico. 

5. Sladico za eno uro (lahko tudi več) shranimo v hla-
dilnik. Preden jo postrežemo, jo poljubno dekoriramo 
(uporabimo sveže jagode, svežo meto ali meliso, nas-
trgano čokolado, sladkorne perlice ipd.). Če nam je 
ostalo še kaj pireja, ga lahko polijemo po kremi. 

Za objavo pripravila D. J.

Čas jagod je prav poseben del leta, ki ga vedno težko pričakujemo. Glede na to, da se jagode dobijo tudi v trgovinah, 
in sicer sveže ali zamrznjene, bosta recepta, ki smo ju danes izbrali za vas (Vir: https://okusno.je/recept),  aktualna skozi 
celo poletje ali še dlje. Pa hitro na delo in dober tek!

JAGODNI  
SLADOLED
Sestavine za 4 osebe: 
- 250 ml mleka
- 250 ml sladke smetane
- 3 rumenjaki
- 2 skodelici svežih jagod
- 1 žlička vaniljevega ekstrakta
- 100 g sladkorja

Pred pripravo stepemo sladko smetano, tako da 
postane čvrsta. 

1. Jagode operemo, očistimo, narežemo na manjše kose 
in stresemo v skledo. Dodamo 50 g sladkorja in jago-
de z vilicami pretlačimo.

2. V skledi z električnim mešalnikom penasto zmešamo 
rumenjake in mleko, nato pa vmešamo še preostali 
sladkor. Zmes vlijemo v kozico in pristavimo na ku-
halnik. Kuhamo do vretja in stalno mešamo – vendar 
ne pustimo, da zmes zavre.

3. Kozico z mlekom odstavimo in počakamo, da se mle-
ko ohladi na sobno temperaturo. Nato jo postavimo 
za 3 ure še v hladilnik. Po tem času vlijemo mleko 
v multipraktik, dodamo sladko smetano, vaniljev ek-
strakt in jagode ter vse skupaj dobro zmiksamo. Ce-
lotno mešanico prelijemo v strojček za pripravo sla-
doleda in upoštevamo navodila proizvajalca.

4. Pripravljen sladoled predevamo iz posode strojčka v 
posodo (posodice) s pokrovom in sladoled zamrzne-
mo v zamrzovalniku.

Po potrebi upoštevajte še naslednje nasvete: 
Če nimamo naprave za sladoled, damo maso v zamrzo-

valnik le za toliko časa, da se ta rahlo strdi, vendar ne za-
mrzne. Najbolje je, da maso naložimo v ploščate kovinske 
posodice, ki najbolje prevajajo toploto.

Sladoled v zamrzovalniku hranimo v dobro zaprtih po-
sodah, da se ne navzame drugih vonjev.

Posodo strojčka za pripravo sladoleda napolnimo le do 
dveh tretjin, saj masa med zamrzovanjem naraste.

Čas mešanja v strojčku je odvisen od količine, dodatkov 
in temperature mase.

Sladoled, ki je stal v zamrzovalniku dlje kot 12 ur, mo-
ramo pred uporabo za 30 do 60 minut postaviti v hladilnik.
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PRAZNOVANJA

50 LET - SREČANJE SOŠOLCEV GENERACIJE 
1965-1973 
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»Dodajmo v skrinjo spominov še en dan,« sem zapisala 
na obvestilo sošolcem, s katerim sem jih seznanila, da je 
minilo 50 let, odkar smo zapustili Osnovno šolo Starše.

Odziv je bil neverjeten. Tako je bilo 12. maja ob petih 
popoldan pred šolo v Staršah zelo živahno. Na vseh ob-
razih je žarelo veselje ob srečanju s sošolci, prav posebej 
pa nas je s svojo prisotnostjo razveselil  razrednik Drago 
Ozmec.

Naključna srečanja nam dostikrat spremenijo planirane 
načrte. Tako sem dan pred našim srečanjem o njem z ve-
seljem seznanila prijateljico iz mladosti Dašo Jakol,  ki je 
učiteljica v podružnični osnovni šoli v Marjeti. Dogovo-
rili sva se za ogled marješke nove šole, saj so bili nekateri 
naši sošolci tudi učenci te šole.

Po pozdravih in prvih vtisih smo se zresnili ob fotogra-
fovih navodilih, zatem pa smo se z veseljem odpravili v 
Marjeto. Z navdušenjem in občudovanjem smo si ogle-
dali zares neverjetno sodobno osnovno šolo pod Dašinim 
vodenjem, za kar smo ji iskreno hvaležni. Ni bilo konca 
pozitivnih komentarjev o šoli, saj resnično ni primerjave 
s šolo iz naših časov.

Srečanje smo nadaljevali v Gostilni Beno v Staršah. 

Spomini na dogodke in učitelje so kar sami prihajali na 
plano, seveda so prevladovali veseli, prijetni trenutki iz 
naših osnovnošolskih dni. Spomnili smo se tudi na naše 
že pokojne sošolce in učitelje.

Ure, ki smo jih preživeli v prijetnem klepetu, so kar pre-
hitro minile. 

Ob koncu smo si zaželeli vse lepo v jeseni našega živ-
ljenja in srečno do naslednjega srečanja!

Majda KOSER-TURNŠEK

Z razrednikom Dragom v učilnici v Marjeti …
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UREDNIŠTV0

Izdajatelj: Občina Starše

1. številka je izšla decembra 1995.

Uredniški odbor: Daša JAKOL, odgovorna urednica,

Anita BABIČ, Anej LUKAN, Terezija MOHORKO, Marta STEPIŠNIK

Sodelavci: Občinska uprava Občine Starše, društva, Zavod OŠ Starše in drugi avtorji prispevkov

Jezikovni pregled in oblikovanje: Daša Jakol

Grafično oblikovanje in tehnično urejanje: Grafična forma HUTTER, Tržaška c. 34, Maribor

Tisk: Tiskarna HUTTER, Ulica svobode 1, Miklavž na Dr. polju

Izdano v nakladi 1500 izvodov. Vsako gospodinjstvo v občini prejme izvod brezplačno, prav tako javne institucije 

in zavodi na območju občine. Uredništvo si pridržuje pravico pregleda, izbire in krajšanja člankov ter spremembe 

naslovov. Ponatis mogoč z dovoljenjem uredništva. 

GLASILO OBČINE STARŠE je vpisano v razvid medijev Ministrstva za kulturo pod številko 369. 

Naslovnica: Daša Jakol

GLASILO OBČINE STARŠE

Spoštovane občanke in občani!
Prispevke za 88. številko GLASILA OBČINE STARŠE, ki bo izšla v zadnjem tednu septembra, sprejemamo 

do 3. 9. 2023 na NASLOV UREDNIŠTVA: glasilo@starse.si.
Napisanemu prispevku dodajte NASLOV in ob koncu obvezno navedite svoje IME in PRIIMEK. 

Nepodpisanih prispevkov ne bomo objavljali. Tudi pri fotografijah pripišite, kdo je njihov AVTOR.
V času dopustov bosta izšli dve številki NOVIC OBČINE STARŠE. 
Tudi prispevke zanju pošljite na isti naslov: glasilo@starse.si – s pripisom: ZA NOVICE.
Ti prispevki naj bodo kratki, z največ eno fotografijo. Za NOVICE št. 42 zbiramo prispevke do petka,  

7. julija 2023 – izšle bodo 13. julija.
Lep delovni pozdrav!

Urednica

OBVESTILO IZ UREDNIŠTVA

NOVICE
GLASILO

ZADNJA 
ODDAJA PRISPEVKOV PREDVIDEN IZID

NOVICE petek, 7. julij četrtek, 13. julij
NOVICE petek, 28. julij četrtek, 3. avgust
NOVICE petek, 1. september četrtek, 7. september
GLASILO nedelja, 3. september zadnji teden septembra
NOVICE petek, 6. oktober četrtek, 12. oktober
NOVICE petek, 20. oktober četrtek, 26. oktober
NOVICE petek, 3. november četrtek, 9. november
NOVICE petek, 17. november četrtek, 23. november
GLASILO nedelja, 26. november v tednu pred božičem

NAČRT IZHAJANJA NOVIC IN GLASIL OBČINE STARŠE 
DO KONCA KOLEDARSKEGA LETA 2023

Pripravila: Daša Jakol 
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RAZVEDRILO

Rešitev, ki jo sestavite iz črk oz. besed z osenčenih polj, prepišite na dopisnico in jo do 27. avgusta 2023 pošljite na naslov: OBČINA 
STARŠE – uredništvo, Starše 93, 2205 Starše. Morda se pri žrebu prav vam nasmehne sreča. Rešitev lahko pošljete tudi po e-pošti 
na naslov: glasilo@starse.si .

GESLO prejšnje križanke (Glasilo št. 86): NA BRAZDAH LJUBEZNI, BRANKO LEŠNIK. 
Izžrebanci: 1. nagrado – knjigo Slovenija – prejme Marija HUBER, Rošnja 27 a, 2205 Starše; 2. nagrado – knjigo Maribor – 

Martin MATJAŠIČ, Rošnja 62 a, 2205 Starše; 3. nagrado – knjigo Pohorje – Karmen AVSEC, Cesta 24. junija 13, 1231 Črnuče. 
Nagrajencem čestitamo! (Nagrade izžrebanci prejmejo po pošti.)

NAŠA KRIŽANKA
AVTOR:
JOŽE 

BORKO

JED IZ 
OVČJEGA 

MESA

MORSKA RIBA 
IZ DRUŽINE 

TRSK

REKA V 
BRAZILIJI

AMERIŠKA 
IGRALKA 
IN PEVKA 

BLYTH

BIKOV 
GLAS

POMOČ: 
ESENI, 

MEARIM, 
PRELAŽNIK

LUTECIJ
SLOVENSKI 
PUBLICIST 
(LOJZE)

UTERUS
VAS 

VZHODNO OD 
ŠMARTNEGA

PIKAJOČI 
DVOKRILEC

MALO- 
PRIDNEŽ, 
POSTOPAČ

JUDOVSKA 
LOČINA IZ 2. 

STOLETJA 
P. N. ŠT.

DRŽAVNI 
PREVRAT

NJORKA

SLOVENSKA 
NOVINARKA 
DOBERŠEK

FIGURA PRI 
ČETVORKI

ČEVLJARSKO 
ORODJE

AM. KOŠAR-
KAR JORDAN SLOVENSKI 

ETNOLOG 
KURET

LJUBO 
ŠERCER

EDOUARD 
LALO

RIM. BOGINJA 
PLODNOSTI

SUROVINA ZA 
PIVO

ŽIVAL ZA 
PITANJE

OBČINA 
STARŠE

PREBIVALKA 
ATEN

ČASTNI OBČAN 
NAŠE OBČINE

SLOVENSKA 
PEVKA 

HORVAT

ŠPELA 
PRETNAR

OST

PRODIŠČE, 
SIPEC

MESTO V 
AVSTRIJI

PLEMENSKO 
GOVEDO

LETNA PLAČA 
VLADARJEV

BOŽJA 
ŽABICA

OKRASEK V 
ARABSKEM 

SLOGU

RUMENO 
RASTLINSKO 

BARVILO
TERMIN

GLAVNO 
MESTO 

TUNIZIJE

VITEZOV 
SPREMLJE-

VALEC

SL. PIANIST 
BERTONCELJ
ČUTILO ZA 

VID

URADNI 
RAZGLAS

RT V VZH. 
ŠPANIJI DELAVEC, KI 

ŽGE APNO

ORIEN-
TALSKO 

GOSTIŠČETRATA, 
TRAVNIK

1095 M. 
VISOK VRH V 
VELIKI GORI

SL. NOVINARKA 
TODOROVSKI

EDEN OD 
STARŠEV PLEMIČ, 

PLEMENITAŠ

KRIŽANKE 
BISTRIJO 

UMTANČICA, 
PAJČOLAN

ALEŠ JAN

OBRAT ZA 
KLANJE 
ŽIVINE

SAMICA 
PAVA SL. 

HUMORISTKA 
PUTRIHRIMSKI 

GRIČ

ALBIN 
FELC

NASPROTJE 
DOVAŽANJA LAPOR 

(NAREČNO)

RAFKO 
IRGOLIČ

ZDRAVILNA 
RASTLINA

SL. PUBLI-
CIST VIDMAR

ŽIVAL, KI DAJE MLEKO AMERIŠKA 
IGRALKA 
GARDNER

SLOVENSKI 
SLIKAR 

(VIKTOR)PRETIRANO 
ZAPRAVLJANJE KONICA

LETNI 
ČAS

SLOVENSKA 
PEVKA SIRK

HERCEGO-
VEC

MESTO V 
ITALIJI

PERZIJSKA 
KRALJICA

TOBAČNI 
IZDELEK

VRV, 
OŽE

SL. PISATELJ 
(JANEZ)

ŠKOTSKI 
KNJIŽEVNIK 
(WALTER)

NEKD. ŠVED-
SKI TENISAČ 
WILANDERSL. PEVKA 

VRČKOVNIK EVA (LJUB.)

ŠPORTNA 
IGRA Z 
ŽOGICO

POZNAVALEC 
ESTETIKE

ITALIJANSKI 
KAMION

RIBIŠKA 
VRVICA

SL. IGRALEC 
KOGOJ

R(A)L(O)

OZIRALNI 
ZAIMEK

PRIPADNICA 
GALCEV

GRŠKA ČRKA
TUR. IGRA-
LEC YAMAN

JAVNO 
ZBIRANJE 

MNENJ

ENKA ARTUR 
(OKRAJŠ.)

ALUMINIJ
AMERICIJ

SL. SLIKAR, 
SAMOUK 
(JOŽE)

GLAVNO 
MESTO 

VENEZUELE

REŠEVALNI 
GORSKI 

ČOLN, AKI

POŽELENJE, 
SLAST

PREBIVALEC 
VIETNAMSKE 
POKRAJINE 

ANAM

NIZOZEMSKI 
NOGOMETAŠ 

(JAAP)
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POLETNI UTRINEK 
V NARAVI
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